
Sþ. 40. Tillaga til þingsályktunar
nm undanþágu á aðflutningstollum  á aðflu ttu  efni til ra fv irk jana.

F lm .: Áki Jakobsson.

Alþingi á ly k tar að heim ila rík iss tjó rn  að undanþiggja in n flu tt efni til ra fv irk j- 
ana, sem nú er verið að reisa og re is ta r verða á næ stunni, aðflutningstollum .

G r  e i n a r  g e r  ð .
Vegna þess að nú hefur verið rým ra um erlendan gjaldeyri og lánsfé, hafa  mörg 

sveitar- og bæ jarfélög ákveðið að ráðast i v irk jan ir til rafm agnsfram leiðslu . En eins 
og verðlag er nú, m á búast við, að þessar fram kvæ m dir geti farið  í allt að þrefalt 
verð við það, sem verið hefði fy r ir  stríð. Þ au  bæ jar- og sveitarfélög taka  því á sig 
allm ikla áhæ ttu. Að vísu m á segja, að rík iss jó ð u r tek u r á sig sinn h lu ta  af þessari 
áhæ ttu, að m innsta  kosti um  stundarsak ir, með því að veita rík isábyrgð  á v irk junar- 
lánunum , en hann  h lý tu r þá ja fn fram t að hafa hag af því, að viðkom andi bæ jar- og 
sveitarfélög geti sjálf staðið u n d ir þessum  virk junum . Við s tó rar v irk junarfram - 
kvæ m dir eru aðflu tn ingsto llar m ikil upphæð, sem m iklu  m un ar fy r ir  viðkom andi 
bæ jar- eða sveitarfélag að losna við að greiða. Þegar þess er líka gætt, að eins og 
sak ir standa er rik issjóður ekki í b rýnn i þörf fy rir  a lla r to lla tek ju r sínar, þá æ tti að 
vera hægt að veita þeim bæ jar- og sveitarfélögum , sem eru það d jö rf að v ilja  leggja 
út í v irk junarfram kvæ m dir nú, þá aðstoð, sem gert er ráð fy rir  í þáltill. þessari.

N ánar í fram sögu.



2. gr.
R íkisstjóvnin leggur fram  nauðsynlegt rek stra rfc  til einkasölunnar, eftir því 

sem þykir þurfa, og er henni heim ilt að taka það að láni.

3. gr.
Vörur þær, er B ifreiðaeinkasala rík isins flv tu r inn  sam kvæint 1. gr., selur hún 

vfirle itt beint til notenda. Þó skal heim ilt að láta um boðsm enn annast söluna á fjar- 
lægum stöðum, ef þörf þvkir, og þá sam kvæm t sérstökum  sam ningum .

4. gr.
E inkasalan skal greiða tolla af vörum  þeim, er hún fly tu r til landsins, svo sein 

lög mæla fyrir.
Af ágóða hvers árs skal leggja 15—25%, eftir ákvÖrðun rik iss tjó rn arin n ar, í 

varasjóð.
Ágóðinn af rekstri b ifre iðaeinkasö lunnar skal, að frá  dregnu varasjóðstillagi, 

greiðast í ríkissjóð.
Af öllum  ágóða hvers árs greið ir rík issjóður bæ jar- og sýslusjóðum  30%, þannig: 

10% renna til bæ jarsjóðs þess kaupstaðar, er e inkasalan  hefu r aðsetur sitt i, en 20% 
skiptast eftir m annfjölda m illi bæ jarsjóða an n a rra  kaupstaða og sýslusjóða. Skatt 
þennan greiðir rík issjóður bæ jar- og sýslufélögum  1. m arz á r hvert af ágóða næst- 
liðins árs.

B ifreiðaeinkasölu rík isins ber eigi að greiða skatt sam kvæm t 2. gr. laga nr. 74
4. jún í 1924, um  aukaú tsvör rik isstofnana.

5. gr.
B ifreiðaeinkasölu rík isins Skal heim ilt að leyfa þeim m önnum , er búsettir hafa 

verið erlendis og átt hafa þar sk rásetta  bifreið eða bifhjól, kvaðalausan innflu tn ing  
þessara fa rartæ k ja , enda leggi þeir fram  fullnæ gjandi sk ilrik i fv r ir  bi'isetu og skrá- 
setningu.

6. gr.
R ík isstjórn in  ákveður með reglugerð allt n án a ra  skipulag einkasölunnar.

II. KAFLI 
Um ú th lu tun  bifreiða.

7. gr.
Kjósa skal í sam einuðu Alþingi, með hlu tfallskosningu, 3 m enn í nefnd, til 

tveggja ára i senn, og þ rjá  til vara, er hafi með höndum , þegar ekki er hægt að full- 
nægja eftirspurn , ú th lu tun  a llra  bifreiða, sem flu tta r eru  til landsins. Eigi fo rstjó ri 
B ifreiðaeinkasölu rík isins ekki sæti í ú th lu tunarnefnd inn i, skal ú th lu tunarnefnd in  
leita tillagna hans um  ú th lu tun ina, svo og um  að rar þæ r ákvarðanir, er nefndin  kann  
að taka sam kvæm t 10. gr.

8. gr.
B ifreiðaeinkasölu rík isins er óheim ilt að selja innanlands eða afhenda á annan  

há tt b ifre iðar þær, er hún fly tu r inn, nem a sam þvkki ú th lu tu n a rn efn d arin n ar komi 
til. U ndanskildar eru  þó þessu ákvæði þær b ifreiðar, er e in stak ir m enn kunna að 
hafa, fy rir  gildistöku þessara laga, fest kaup á erlendis með sam þykki fy rrverandi 
B ifreiðaeinkasölu rík isins og gjaldevris- og innflu tn ingsnefndar.

9. gr.
Ú thlutunarnefnd bifreiða skal haga ú th lu tu n  b ifreiða með hliðsjón af þörf al- 

mennings og atvinnuveganna, enda skal henni heim ilt að setja þau sk ilyrði fy rir  af- 
hendingu bifreiðanna, sem nauðsynleg verða að te ljast til þess að þeim  tilgangi verði



náð, jiar á meðal að nefndin  fái ráðstö funarré tt á e ldri b ifreiðum  jieirra, er fá bif- 
reiðar sínar endurnýjaðar, og fo rkaupsré tt á jieim bifreiðum , sem ú th lu tað  er, og 
fari verð þeirra  eftir m ati, ef ekki verður sam kom ulag.

Ú th lu tunarnefndin  skal gefa Alþingi árlega skýrslu  um  störf sín. H ún skal og 
gefa Alþingi skýrslu  um  ú th lu tu n  b ifreiða á árinu  1942 og þæ r um sóknir, er synjað 
hefur verið.

ÍO. gr.
Ú th lu tunarnefnd in  skal sjálf k jósa sér form ann og varaform ann. K ostnaður við 

stö rf nefndarinnar greiðist af B ifreiðaeinkasölu rík isins.

III. KAFLI

1L gr.
Brot gegn lögum þessum  varða sektum , frá  500—50000 kr., nem a þyngri refsing 

liggi við eftir öðrum  lögum. Hver sá h lu tu r, sem ræ ðir um  i 1. gr. a—b og ólöglega 
er flu ttu r inn  í landið, skal upp tæ kur ger og andvirðið renna til einkasölunnar.

12. gr.
Með m ál ú t af brotum  gegn lögum þessum  skal fa ra  sem alm enn lögreglum ál.

Í3. gr.
Með lögum þessum  eru ú r gildi num in  lög nr. 30 9. jan ú ar 1935, svo og öll önnur

lög og fyrirm æ li, e r kunna að fa ra  í bága við ákvæði þessara laga.

14. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

Ákvæði til bráðabirgða.
Með lögum þessum  er B ifreiðaeinkasala rík isins, sem látin  var hæ tta  störfum

25. sept. 1942, endurreist. Skilanefnd hennar skal jiví hæ tta störfum  þegar eftir að
lög þessi hafa öðlazt gildi.

Ákvæði laga jæ ssara um ú th lu tun  bifreiða skulu taka til a llra  bifreiða, sem nú 
eru í eigu fy rrverandi B ifreiðaeinkasölu rík isins, hér eða erlendis, og skal því óheim- 
ilt að ráðstafa eða láta af hendi þæ r b ifre iðar nema eftir ákvörðun ú th lu tunarnefnd- 
a rin n a r eftir að lög þessi hafa öðlazt gildi.

G r  e i n a r  g e r ð .
F rum varp  þetta er fram  kom ið í tilefni af þeirri ráðstöfun  fjá rm álaráð h erra  að 

leggja n iðu r B ifreiðaeinkasölu rík isins og ráðstafa  sjá lfu r þeim bifreiðum , er einka- 
salan hafði til sölu, þótt síðasta Alþingi hafi falið sérstakri nefnd að annast ú th lu tun  
bifreiðanna, og jafn fram t, bæði með jieirri ráðstöfun  og á annan  hátt, ákveðið, að 
einkasalan skyldi halda áfram  að starfa  á svipuðum  grundvelli og verið hafði.

F rum varpinu , ef að lögum verður, er ætlað að tryggja endurre isn  og áfram - 
haldandi starfsem i B ifreiðaeinkasölu rík isins og ja fn fram t j)að fyrirkom ulag um 
ú th lu tu n  in n flu ttra  bifreiða, er síðasta Alþingi ákvað.

Með því að vö ru r þæ r (n ý ja r b ifre iðar og h jó lb arð a r), sem B ifreiðaeinkasala 
rik isins annaðist um  kaup  á, eru nú með öllu ófáanlegar á erlendum  m arkaði án 
þess að hið opinbera annist um  þau kaup, og með tilv ísun  til þ e irra r gagnrýni, sem 
ú th lu tu n  ráðherrans á b ifreiðum  hefu r sætt, verður að teljast nauðsynlegt að setja 
lög um þessi atriði, er séu þannig  ú r garði gerð, að trvggt sé, að sú m eðferð þessara 
m ála, sem verið hefur nú um  skeið, endurtak i sig ekki.



Með lögum nr. 30 9. jan . 1935 var rík iss tjó rn in n i veitt heim ild til þess að taka 
einkasölu á eftirtö ldum  v ö ru flo k k u in : B ifreiðum  alls k onar og bifhjólum , bifreiða- 
og b ifh jólahlutum , rafvélum  og rafáhöldum , svo og raflagningarefni.

Samkvæmt þessum  heim ildarlögum  var B ifreiðaeinkasala rík isins sett á stofn 
og jafn fram t ákveðið, að hún  ein skyldi hafa  ré tt til þess að fly tja  til landsins bif- 
reiðar, bifhjól og h jó lbarða ásam t tilheyrandi slöngum.

Einkasalan hóf starfsem i sina 1. m aí 1935, sam kvæm t nefndum  heim ildarlögum  
og reglugerð útgefinni 26. apríl sama ár, og hefu r starfað  óslitið síðan, eða þar til 
25. sept. 1942, að reglugerðin um  starfsem i hennar var ú r gildi felld.

F rá  25. sept. 1942 tók skilanefnd, skipuð af fjá rm álaráðherra , við s tjó rn  einka- 
sölunnar, og frá  sam a tim a hæ tti stofnunin  að sjálfsögðu að kaupa inn vörur. H efur 
því starfsem i s to fnunarinnar síðan takm arkazt við að selja þæ r vörur, er til voru, 
ásarnt því að fly tja  inn  og selja þæ r vörur, er hún hafði fest kaup  á erlendis fy rir  
25. sept. 1942.

Á síðasta Alþingi var lagt fram  fru invarp  til laga uin að leggja n iður Bifreiða- 
einkasölu rík isins, en h lau t ekki sam þykki þingsins af þeirri ástæðn, að því er virt- 
ist, að slík ráðstöfun  hafi ekki þótt hyggileg eins og á stóð, m iðað við núverandi 
viðskiptaástand, enda þá þegar Ijóst, að slík róðstöfun m undi frek ar verða til þess 
að torvelda kaup  á um ræ ddum  einkasöluvörum  en að greiða fy r ir  þeim.

Sama Alþingi afgreiddi þ ingsálvktun  um  ú th lu tu n  bifreiða, sem bæði sagði raun- 
verulega fy r ir  um, að einkasala skyldi vera á bifreiðum , og einnig m jög ákveðið, 
hvaða fyrirkom ulag  skyldi við haft um ú th lu tun  þeirra  bifreiða, sem til landsins 
væru kom nar og inn  yrðu flu ttar.

F já rm ála ráð h erra  hefur enga opinbera greinargerð látið í té til ré ttlæ tingar 
þeirri ráðstöfun  sinni, sem kunn  er orðin, að leggja n iður B ifreiðaeinkasölu rík is- 
ins og ráðstafa sjá lfu r þeim bifreiðum , sem Alþingi ákvað, sam kvæm t áður nefndri 
þingsályktun, að gert skyldi af þ a r til k jö rin n i nefnd.

Með tilvisun til alls þessa m á þvi segja, að frum varp  þetta sé aðeins staðfesting 
á gerðuin og y firlýstum  m eirih lu tav ilja  síðasta Alþingis.

I. kafli frum varps þessa er sam ansettur ú r  nefndum  heim ildarlögum  og nefndri 
reglugerð um  B ifreiðaeinkasölu rík isins. Þó er sú efnisbreyting í þessum  kafla  
frum varpsins, að í stað heim ildarlaga kom i lög, er tryggi það, að Alþingi eitt ákveði 
hvort einkasala á bifreiðum , h jólbörðum  o. fl. skuli rek in  eða ekki. V irðist ekki sjá- 
anlegt, að nauðsynlegt né eðlilegt sé, að önnur og lausari ákvæði gildi um  einkasölu 
á bifreiðum  og hjólbörðum  en urn að ra r þæ r einkasölur, er nú starfa  sainkvæm t sér- 
stökum  lögum.

II. kal'li frum varpsins fja lla r um  ú th lu tu n  þeirra  bifreiða, sem flu tta r eru  og 
flu tta r verða til landsins. Efnislega er þessi kafli í fu llu  sam ræ m i við þ ingsályktun  
jiá, sem sam þykkt var í sam einuðu Alþingi 1. sept. 1942 ineð 28 atkv. gegn 7. Þings- 
á lyk tunin  gerir að vísu ráð  fy rir , að allt að tveir þ rið ju  in n flu ttra  fó lksflu tningabif- 
reiða fari til a tv innub ifre iðarstjó ra  og bifreiðastöðva, en með því að ákvæði þetta, 
sam kvæm t eðli m álsins, á betu r við sem starfsregla en sígilt fyrirm æ li, getur ekki 
talizt rétt að binda slíkt með lögum. Um nauðsyn þess, að aðalákvæði nefnd rar þings- 
á lyk tunar fái lagagildi, vísast til g re inargerðar þeirrar, er fylgdi tillögunni, svo og 
skýrslu  þeirrar, er ú th lu tu n arn efn d  bifreiða, er kosin var sam kvæm t þingsályktun- 
inni, hefur sent Alþingi.

III. kafli frum varpsins er alm enns eðlis og þarf því ekki skýringa við.
„Ákvæði til b ráðab irgða“ sam kvæm l frum varpinu  ský rir sig að m estu sjálft.

Samkvæmt því er til þess ætlazt, að B ifreiðaeinkasala rík isins, sem frá  25. sept. 1942 
hefur aðeins annazt sölu vörubirgða sinna, verði látin  taka til starfa  að nýju, í stað 
þess að stofna nýja einkasölu á grundvelli h inna nýju  laga. Mundi sú ráðstöfun, að 
endurreisa B ifreiðaeinkasölu rík isins í svipuðu form i og hún  var, ekki valda neinum  
truflunum  í alm ennum  viðskiptum , þ ar sem engir að rir inn fly tjen d u r hafa enn hafið 
innflutning á þeim vörum , er e inkasalan  verzlaði með. sem m eðal an n ars  m nn eiofn



af því, eins og áður er sagt, að hér er um að ræða vörur, sem ekki eru fáanlegar er- 
lendis fy rir  m illigöngu e inkafy rirtæ k ja  eftir venjulegum  viðskiptaleiðum . E nn frem ur 
m á á það benda, að enn e r starfsem i b ifre iðaeinkasö lunnar á því stigi, að um  raun- 
verulega stöðvun fyrirtæ kisins er tæplega hægt að ta la  enn sem komið er, heldur 
aðeins tru flun , sein að vísu kann  að valda erfiðleikum  í sam bandi við áfram haldand i 
vörukaup, en ú tilokar engan veginn áfram haldand i starfsem i einkasölunnar, ef Al- 
jiingi fellst á að endurreisa hana.

Síðari m álsgrein nefnds bráðabirgðaákvæ ðis, sein fja lla r um  ráðstö fun  þeirra 
bifreiða, sem nú eru  í eigu nefnd rar bifreiðaeinkasölu , er í fullu  sam ræ m i við oft 
nefnda þ ingsályktun um ú th lu tun  b ifreiða frá  síðasta Alþingi.

Fylgiskjal.

H agnaður af B ifreiðaeinkasölu rík isins hefu r verið sem hér segir:
T i t  r í k i s s j ó ó s  T i l  h æ j a r -  og  s ý s l u f é l a g a

Arið 1935 ...........................................................  k r. 4369.58 kr. 1872.67
— 1936   — 51291.33 — 21982.00

1937 .........................................................  — 101392.74 — 34033.18
— 1938   — 77498.81 — 18628.13
— 1939   — 117655.33 — 42440.23
— 1940 ............................................................................... k r. 125428.47
— 1941   — 1011227.11

Sþ. 42. Breytingartillögur
við till. til þál. um undanþágu á aðflu tningstollum  af efni til vatnsveitu V íkur- 
kauptúns.

F rá  Sigurði B jarnasyni.
1. Tillgr. orðist svo:

Alþingi á lyk tar að heim ila rík iss tjó rn in n i að undanþiggja inn flu tt efni til 
vatnsveitna V ikur- og B olungavíkurkauptúna aðflutningstollum .

2. Fyrirsögn  till. orðist svo:
T illaga til þ ingsályk tunar um  undanþágu á aðflu tningsto llum  af efni til 

vatnsveitna V íkur- og B olungavíkurkauptúna.

Nd. 43. BreytingartiIIaga
við frv. til 1. um  breyt. á vegalögum, nr. 101 19. jún i 1933.

F rá  B jarna Ásgeirssyni.

F ram an  við frvgr. kem ur n ý r liður:
Á eftir B. 5. i 2. gr. laganna kom a ný ir lið ir:

a. Kleifavegur:  F rá  B o rg arfja rð a rb rau t h já  K láffossbrú, um  K leifar og Norð- 
tungu, að L itlu-Þverá h já  H ögnastöðum  og þaðan ú t Þverárhlið , um A rnb jargar- 
læk og H jarðarho lt á B orgarfjarðarbrau t.

b. H vitársiðuvegur: Af Kleifavegi inn  H vítársíðu  að fy rirhuguðu  b rú ars tæ ð i h já  
B jarnastöðum .



Nd. 44. Breytingartillaga
við frv. til 1. um bréyt. á vegalögum, nr. 101 19. jú n í 1933.

F rá  P áli Þorsteinssyni.

F ram an við frvgr. haáist nýr róm verskur liður:
F y rir orðið „Skeiðarársand“ í 3. m álslið A. 1. kom i: Skeiðarársand y fir  Skeiðará 

og y fir Skeiðarárjökul um B æ jarstaðarskóg að Skaftafelli.

Nd. 45. Frumvarp til laga
um  breyting á löguin nr. 71 31. des. 1937, um alþýðutryggingar.

Fhn .: Skúli Guðm undsson.

2. m álsgrein 62. gr. laganna orðist svo:
Sjóðfélagar í eftirlaunasjóði starfsm anna L andsbanka íslands sam kvæm t lögum 

nr. 10 ló. apríl 1928, sjóðfclagar i eftirlaunasjóði Ú tvegsbanka Islands h / f  og sjóð- 
félagar í lífeyrissjóði Sam bands íslenzkra sam vinnufélaga skulu  undanþegnir ið- 
gjaldagreiðslum  til L ífeyrissjóðs íslands. Ef sjóðfélagi m issir félagsréttindi sín, 
ábyrgist viðkom andi eftirlaunasjóður eða lífeyrissjóður fu lla  greiðslu til L ífeyris- 
sjóðs íslands á fjárhæ ð þeirri með vöxtum  og vaxtavöxtum , er þeim m anni hefði 
borið að greiða til L ífeyrissjóðs íslands, ef hann  hefði ekki notið þessarar undanþágu.

G r e i n a r g e r ð .
Með þessu frum varpi er lagt til, að sjóðfélagar í L ífeyrissjóði Sam hands íslenzkra 

sam vinnufélaga fái undanþágu frá  iðgjaldagreiðslum  til L ífeyrissjóðs íslands, á sama 
hátt og em bætíism enn rík isins og starfsm enn L andsbankans og Ú tvegsbankans 
hafa nú.

L ifeyrissjóður S. í. S. tók til s tarfa  1. jan. 1939. S tarfsm enn Sam bandsins, fy rir- 
tæ kja þess og sam bandsfélaganna geta orðið sjóðfélagar. Auk starfsm anna Sam- 
bandsins eru starfsm enn Kaupfélags Á rnesinga í Sigtúnum , kaupfélagsins F ram  á 
N orðfirði, Kaupfélags Skagstrendinga á Skagaströnd og Kaupfélags R eykjavíkur og 
nágrennis nú tryggðir h já  sjóðnum . Sjóðfélagar greiða ákveðinn h undraðsh lu ta  af 
kum uni sínum  til lifeyrissjóðsins, en þau félög, er þeir vinna hjá, leggja fram  jafn- 
háa upphæð. Samkvæmt reglugerð sjóðsins veitir hann  m eiri ré tt til lífeyris en Lif- 
evrissjóður tslands.

Alþingi hefu r áður sam þvkk;, að starfsm enn L andsbanka íslands og Útvegs- 
banka íslands h /f , sem greiða iðgjöld til sérstakra eftirlaunasjóða, skuli undanþegnir 
greiðslum  tii L ífeyrissjóðs fslands. Svo er cinnig um em bæ ttism enn og barnakenn- 
ara, sem sam kvæm t lögum ei'u tryggðir Iijá sérstökum  lífeyrissjóðum . Flm . te lu r 
rétt, að sama regia verði látin gilda fv rir þá. scm kaupa trvggingu h já  lífevrissjóði
S. I. S.



Ed. 46. Frumvarp til laga
nm  breyting á lögum nr. 115 19. nóv. 1936, um  þingsköp Alþingis.

Flin.: Jónas Jónsson.

Aftan við 62. gr. laganna kem ur ný málsgr., svo látandi:
Þó skal ekki p ren ta í A lþingistíðindum  ræ ður þær, sem ræ ðum enn eða að rir  fy rir  

þeirra  hönd hafa ekki yfirlesið  i handriti innanþ ingssk rifara  innan  6 v ikna frá  því 
er ræ ðuhandritið  var lagt fram  í lestrarsal þingsins, nem a ekki valdi tö f á p rentun, 
að síðar sé gert. Geta skal þó ræ ðum anna í ré ttri röð í um ræ ðuparti, þótt n iðu r sé 
fellt að p ren ta ræðu. H andrit að öllum þingræ ðum  skulu geymd í sk ja lasafn i þingsins.

G r  e i n a r g e r  ð .
Um nok k u r undanfarín  á r hefu r sú óvenja kom izt á, að m ik ill h lu ti af þingræð- 

um er ekki leiðré ttu r af þingm önnum  eða um boðsm önnum  þeirra . Að sjálfsögðu 
eru m argar af ræ ðunum  m jög fæ rðar úr Iagi og oft svo, að þæ r eru  lítt skiljanlegar. 
Með þessum  hæ tti eru þ ingræ ðurnar ekki lengur áreiðanleg frum heiin ild  við tú lkun  
laga eða um  m eðferð m ála á þingi. Auk þess er það m jög óheppilegt fy r ir  tiltrú  kjós- 
enda til þingsins, þegar m eginhlutinn al' um ræ ðunum  keinur í hendur þeirra, er fá 
þingtiðindin, með m erk inu : „óyfirlesið“ .

Aðstaða þingm anna hefur stórlega batnað h in  síðari ár, síðan Alþingi fékk sitt 
eigið hús a f tu r til fu llra  um ráða. Meðan þingm enn voru að kalla  m átti húsv illtir við 
stö rf sín, höfðu þeir nokkra  afsökun um þess h á tta r vansm íð á vinnubrögðum . Nú 
er þessi aðstaða stórlega brey tt til batnaðar.

Ég hygg- að sú leið, sein hér er bent á, sé einfaldasta og heppilegasta úrræ ðið 
íil að fá af öllum  þingm önnum  tek inn  upp þann góða og gam la sið, að hver þing- 
m aður búi ræ ður sínar und ir p ren tun  eða láti tiltek inn  um boðsm ann gera það i 
sinn stað.

Ed. 47. Breytingartillaga
við frv. til 1. um  breyt. á vegalögum, nr. 101 19. jún í 1933, og 1. um  breyt. á þeim 
lögum, nr. 72 1936 og nr. 109 1940.

Flm .: Jónas Jónsson.

Aftan við 2. gr. frv. kom i nýr róm verskur liður:
Á eftir 12. C. í sömu lagagrein kom i tveir n ý ir tö lu lið ir:

a. Fnjóskdæ labraut:  F rá  L aufási vestan F n jóskár, um  Skóga að R eykjum  í F ram - 
Fnjóskadal.

b. Laugaskólavegur: F rá  R eykdæ labraut vestan  við H óla í R eyk jadal að héraðs- 
skólanum  á Laugum .



Ed. 48. Breytingartillaga
við frv. til 1. um  breyt. á vegalögum, nr. 101 19. jú n í 1933, og 1. um  breyt. á þeim 
lögum, nr. 72 1936 og nr. 109 1940.

Flm .: H erm ann Jónasson.

Aftan við 1. gr. frv. kom i nýr liður:
Á eftir XIII. tölulið sömu laga kom a tveir n ý ir staflið ir:

a. Trékijllisvikurvegur: F rá  R eykjarfirð i að Árnesi.
b. Selstrandarvegur: Úr Selárdal ú t Selströnd að Drangsnesi.

Ed. 49. Frumvarp til laga
um greiðslu íslenzkra afurða.

F lm .: Gísli Jónsson.

1. gr.
Hver sá, sem k au p ir islenzkar afu rð ir, hvort heldur er s jávarafu rð ir, landbún- 

aðarafu rð ir eða íslenzkar iðnaðarvörur, skal greiða þæ r í peningum , þegar seljandi 
k refst þess, og m á eigi greiða þæ r með skuldajöfnuði, nem a svo hafi áðu r verið um  
samið.

2. gr.
Séu afu rð ir seldar á fastákveðnu verði, skal það verð greitt að fu llu  á þann  hátt, 

er 1. gr. kveður á um. Séu þæ r hins vegar seldar á óákveðnu verði, með ré tti til verð- 
uppbótar síðar, eða í um boðssölu, hvort heldur er af kaupfélögum , sam vinnu- 
félögum eða öðrum  aðilum , skal að m innsta kosti helm ingur af gangverði afu rðanna 
greitt sam kvæm t ákvæðum  1. gr., en afgangurinn  á sam a há tt eigi síðar en 2 m ánuð- 
um eftir að lokasala og greiðsla andvirðisins hefur farið  fram .

3. gr.
Gangverð afurða, sem greiðsluskipting m iðast við sam kvæm t 2. gr., te lst það 

verð, sem eftir ta ldar stofnanir ákveða á hverjum  tím a, nem a öðruvisi sé ákveðið 
með löguin eða reglugerð, staðfestri af rík isstjórn .

A. F y rir  s já v a ra fu rð ir:
1. V iðskiptanefndin.
2. F iskim álanefndin .
3. Sölusam band ísl. fiskfram leiðenda.
4. Lýsissam lag ísl. botnvörpunga.
5. V erzlunarráð íslands.
6. A ðrar stofnanir, sem kunna að verða settar á stofn til þess að annast sölu 

sjávarafurða, enda hafi þæ r hlotið viðurkenningu rík isstjó rnar.
B. F y rir  lan d b ú n að a ra fu rð ir:

1. V iðskiptanefndin.
2. Samband ísl. sam vinnufélaga.
3. V erzlunarráð  Islands.
4. K jötverðlagsnefnd.
5. M jólkurverðlagsnefnd.
6. Verðlagsnefnd G ræ nm etisverzlunar rík isins.
7. A ðrar stofnanir, sem kunna að verða settar á stofn til þess að annast sölu 

landbúnaðarafurða, enda hafi þæ r hlotið viðurkenningu rik iss tjó rn arin n ar.



C. F y rir  ísl. iðnaðarvörur:
1. íslenzk ull.
2. A ðrar stofnanir, sem kunna að verða settar á stofn til þess að annast sölu á 

ísl. iðnaðarvörum , enda hafi þæ r hlotið v iðurkenningu rik iss tjó rn arin n ar.
Séu m ism unandi verðlagsákvæði á sömu vörutegund ákveðin af fy rrnefndum  

aðilum , skal m eðalverðlag á m illi hæ sta og lægsta verðlagsákvæðis gilda sem m æli- 
kvarði fy r ir  greiðsluskiptingu, nem a annað sé sérstaklega um  sam ið við seljanda.

4. gr.
Það telst lokasala á afurðum , jæ gar kaupand i sá, sem keypt hefu r af fram leið- 

anda, hefu r endurselt hana, hvort heldur er til ú tflu tn ings eða innanlands.

5. gr.
Heim ilt er fram leiðanda að k re fjas t þess, að m ál út af greiðslu fy rir  a fu rð ir sam- 

kvæm t lögum þessum  sæti m eðferð einkalögreglum ála. Má þá reka m ál í þeirri þing- 
há, þar sem varan  hefur verið afhent, þótt kaupandi kunni að eiga heim ilisvarnar- 
þing annars staðar.

R éttargjöld skulu eigi greidd í m álum  þessum.

6. gr.
B rot gegn lögum þessum  varða 500— 1000 k róna  sektum , nem a um  ítrekað bro t 

sé að ræða. Skal það þá varða allt að 10 þús. k róna sekt.
Sektirnar renna í ríkissjóð.

7. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r  e i n a r  g e r  ð .
Mikill h lu ti afurða landsm anna er nú venjulega seldur annaðhvort í um boðssölu 

af sölusam lögum  og sam vinnufélögum  eða á föstu verði með ré tti til verðuppbótar 
siðar. Þ a r sem svo er háttað, að um boðssalar eða kaupendur hafa  aðeins á hendi 
sölu íslenzkra afurða, er fram leiðanda ávallt greidd varan  i peningum , og m eginhluti 
hennar þá langoftast sköm m u eftir að varan hefur verið afhent, þó tt stundum  dragist 
um of endanleg uppgerð, einkum  á landhúnaðarafurðum . Séu um boðssalar eða kaup- 
cndur hins vegar ja fn fram t verzlunarrekendur, svo sem kaupm enn og kaupfélög, 
vill verða á þvi mjög m ikill in isbrestur, að a fu rð irn ar séu greiddar ú t i peningum , 
cða re ikningsskil gerð ja fn sk jó tt og varan er scld, heldur venjulega látin  dragast 
lil næ stu áram óta. Gengur þetta svo langt i sum um  héruðum  dreifbýlisins, þ ar sem 
lítil eða engin sam keppni er í verzlun, að fólkið sér aldrei eða sjaldan  peninga. Með 
þessu fyrirkom ulagi er fram leiðandinn háður þeirn aðila, sem hann  selur a fu rð ir 
sinar, m eira en hollt er, ekki einasta um öll vörukaup, heldur og um m argt annað, 
er ú tgjöld hefu r í fö r með sér, og cins fy rir  það, þó tt það m iði að bæ ttum  lít'skiör- 
uin og' betri afkoinu.

F rum varp  þetta m iðar að því að breyta hér ú re ltu  og óheppilegu greiðslukerfi 
og kom a á ineira frjá lsræ ði og m eiri sanngirni í viðskiptum  á m illi sm áfram leiðenda 
og verzlunaraðila. E r þess vænzt, að h á ttv irtir  þingm enn verði fú sir til að Ijá máli 
þessu fylgi og kom a því frain þegar á þessu þingi.



Nd. 50. Breytingartillögur
við frv. til 1. um  breyt. á vegalögum, nr. 101 19. jú n í 1933.

F rá  Jö ru n d i B rynjólfssyni.

Aftan við fi’vgr. kom i n ý r liður: A eftir VI. tölulið  í lögum nr. 109 1940 kom i 
nýr liður, sem h ljóðar svo:

1. Fróðárhreppsvegur: F rá  E yrarsveitarvegi um B úlandshöfða eftir F róðárhrepp i 
á Ó lafsvíkurveg h já  F róðá.

2. Við fyrirsögn frv. bæ tist: og laga nr. 109 14. m aí 1940.

Nd. 51. Frumvarp til laga
um breyting  á lögum nr. 106 1941, um  húsaleigu, og lögum nr. 126 1941, um  við- 
au k a  við og breyting á þeim  lögum.

(Lagt fy rir  Aiþingi á 61. löggjafarþingi, 1942.)

1. gr.
Á tim abilinu  frá  1. október 1942 til 14. m aí 1943 getur b æ ja rs tjó rn  R eykjavíkur 

tekið leigunám i handa húsnæ ðislausu fólki sum arbústaði og annað húsnæ ði í ná- 
grenni bæ jarins (Gullbringu-, K jósar- og Á rnessýslum ), sem er eða gera m á hæ ft til 
ibúðar, enda sé húsnæ ðisþörf eigenda (notenda) ekki skert með leigunám inu.

H úsaleigunefnd R eyk jav íkur ákveður leigum ála eftir húsnæ ði það, sem um ræ ðir 
í 1. mgr., nem a sam kom ulag verði m illi aðila.

2. gr.
Sam kvæm t k röfu  b æ jars tjó rn ar R evkjav íkur skal húsaleigunefnd láta fram - 

kvæm a ú tbu rð  á þeim utanhéraðsm önnum , sem tekið hafa  húsnæ ði á leigu án  leyfis 
húsaleigunefndar, sbr. 2. gr. laga nr. 126 1941, og skal þessu húsnæ ði ráðstafað til 
afnota handa húsnæ ðislausum  innanhéraðsm önnum .

3. gr.
Lög þessi öðlast gildi þegar í stað.

A t h u g a s e m d i r  v i ð  l a g a f r u m v a r p  þ e t t a :
Um frum varp  þetta, sem lagt er fy r ir  Alþingi sam kvæm t 23. gr. s tjó rn arsk rá r- 

innar, vísast til fy lg iskjalsins hér á eftir.

Fylgiskjal.

Bráðabirgðalög um breyting á lögum nr. 106 1941, um húsaleigu, og lögum nr. 126 
1941, um viðauka við og breyting á þeim lögum.

R ÍK ISSTJÓ RI ISLANDS

gjörir kunnug t:  F já rm ála ráð h erra  h efu r tjáð  m ér, að rannsókn  hafi farið  fram  um 
núverandi húsnæ ðisvandræ ði í R eykjavik. R annsókn þessi hefu r leitt í ljós, 
að á annað hundrað  fjö lsky ldu r verði húsnæ ðislausar 1. október næ stkom andi.
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Til þess að ráða bót á þessu vandræ ðaástandi te lu r fjá rm á la ráð h erran n  
nauðsynlegt að breyta núgildandi húsaleigulögum  í nokkrum  atriðum .

Með því að ég fellst á, að b rýna nauðsyn beri til að setja bráðabirgðalög 
sam kvæm t 23. gr. s tjó rn a rsk rá rin n a r um fram angre in t efni, tel ég það ré tt að 
gefa ú t bráðabirgðalög á þessa leið:

1. gr.
A tím abilinu  frá  1. október 1942 til 14. m aí 1943 getur b æ ja rs tjó rn  R eykjav ikur 

lekið leigunám i handa húsnæ ðislausu fólki sum arbústað i og annað húsnæ ði í ná- 
grenni bæ jarins (G ullbringu-, K jósar- og' Á rnessýslum ), sem er eða gera m á hæ ft til 
ibúðar, enda sé húsnæ ðisþörf eigenda (notenda) ekki skert með leigunám inu.

H úsaleigunefnd R eykjav íkur ákveður leigum ála eftir húsnæði það, sein um ræ ðir
1. mgr., nem a sam kom ulag verði m illi aðila.

2. gr.
Sam kvæm t k röfu  b æ jars tjó rn ar R eykjavíkur skal húsaleigunefnd láta fram - 

kvænia ú tburð  á þeim  u tanhéraðsm önnum , sem tekið hafa húsnæ ði á leigu án  leyfis 
húsaleigunefndar, sbr. 2. gr. laga nr. 126 1941, og skal þessu húsnæði ráðstafað  til 
afnota handa húsnæ ðislausum  innanhéraðsm önnum .

3. gr.
Lög þessi öðlast gildi þegar í stað.

Gjört í Reykjavík, 29. sept. 1942.

Sveinn Björnsson.
(L. S.) _____________

Jakob Möller.

Nd. 52. Frumvarp til laga
um  breyting á  lögum nr. 32 23. jú n í 1932, um  brúargerð ir.

F lm .: P áll Þorsteinsson.

Við 2. gr. laganna A. I. d. bæ tist:
G ljúfursá í Öræfum .
Kotá í Öræfum.
Stemma á B reiðam erkursandi.
S taðará í Suðursveit.
S m yrlabjargaá í Suðursveit.
D júpá í M ýrahreppi.
Suðurfljó t (við Svínafell).
Jökulsá í Lóni.
Laxá í Lóni,

G r e i n a r g e r ð .
Sam göngubæ tur á landi byggjast á tvenns k onar fram kvæ m dum : annars vegar 

lagningu vega og h ins vegar brúargerðum .
Þ etta er svo nátengt hvort öðru, að önnur fram kvæ m din er oftast gagnslítil, ef 

h ina vantar. F ram kvæ m dir í b rúargerðum  og vega hafa  og fylgzt að í m örgum  hér- 
uðum  landsins h in  síðari ár. F y rir  því er nú kom inn akvegur um  m ikinn  h lu ta  lands- 
ins, svo að b ifre iðar fa ra  nú frá  R eykjavík um  V estur- og N orðurland  til A ustfjarða 
að sum ri til og um Suðurland langleiðina að Skeiðarársandi.



A ustur-Skaftafellssýsla ásam t nokkrum  h lu ta  Suður-M úlasýslu er sá kafli á þjóð- 
leiðinni kringum  landið, sem to rveldastu r er y firferðar. Næsta skrefið  á því að verða 
það að fylla í þetta skarð, sem enn er í akvegakerfinu kringum  landið, svo sem bezt 
m á verða.

Bak við A ustur-Skaftafellssýslu ris h in  stæ rsta jöku lb reiða þessa lands. Undan 
rótum  jökulsins kom a m argar ár, s tó rar og sm áar. í engri sýslu landsins m unu vera 
fleiri á r  en þessari. Þó eru  varla  nem a tvæ r frem ur sm áar b rý r í sýslunni enn sem 
komið er. T ala b rúanna  þar stendur enn í öfugu h lu tfa lli við tö lu  vatnanna. Á síðari 
árum  hafa verið gerðar n o k k ra r vegabæ tur i sýslunni. Sem að líkum  læ tur, kem ur 
það hvergi næ rri að fullum  notum , m eðan vegurinn er sundurskorinn  af óbrúuðum  
vötnum, sem ým ist eru  ófæ r eða illfæ r bifreiðum . Röðin er því vissulega kom in að 
A ustur-Skaftafellssýslu um  brúargerð ir.

Með frv. þessu er m örkuð stefnan um  þessar fram kvæ m dir i sýslunni á næ stu 
árum . B rýr á á r þær, sem hér eru  taldar, eru  nauðsynlegur þ á ttu r í þe irri fram kvæ m d 
að tengja sam an akvegakerfi landsins, en m undu ja fn fram t skapa öruggt vegasam- 
band frá  m örgum  bæ jum  í þ rem ur sveitum  við verzlunarstað  sýslunnar, H öfn í 
H ornafirði.

B rýr á G ljúfursá og Kotá í Ö ræfum  eru nauðsynlegur liður i vegi sveitarinnar, 
sem nú er verið að leggja, og m undu greiða m jög fy r ir  no tkun  bifreiða. Með brúm  
á Kotá og G ljúfursá væ ri og náð einum  áfanga að því m ark i að teng ja  sam an alla bæi 
sveitarinnar með öruggum  akvegi.

Þegar H einabergsvötn eru  brúuð, sem væ ntanlega verður bráðlega, liggur næst 
fy rir  að byggja sm ábrýr á S m yrlabjargaá og S taðará í Suðursveit, svo og Stemmu 
á B reiðam erkursandi.

H ornafja rðarfljó t er eini fa rartá lm in n  m illi M ýrahrepps og H afnar í H ornafirði. 
Til þess að bæ ta nokkuð ú r  því þ arf b rú  á S uðurfljó t við Svínafell.

B rúin á Jöku lsá í Lóni verður langstæ rst þessara brúa. Jöku lsá  er líka m esta 
lo rfæ ran  á þjóðveginum  frá  A usturlandi og í H ornafjörð  og skapar m örgum  bænd- 
um  í Lóni m ikla örðugleika um  flu tn inga til og frá  verzlunarstað . Það er augljóst 
kunnugum , að vel er k leift að b rú a  ána. S taðfesta það og athuganir, sem þegar hafa 
verið gerðar um  b rúarstæ ði á ánni.

N ánar í fram sögu.

Sþ. 53. Tillaga til þingsályktunar
um ráð sta fan ir til eflingar íslenzkum  landbúnaði.

F hn.: B ryn jó lfu r B jarnason, K ristinn  E. Andrésson, S igurður Guðnason.

Alþingi á ly k ta r að fela B únaðarfélagi íslands eftirfa rand i verkefn i:
1. Að láta fa ra  fram  rannsókn  á því, hvar heppilegust eru skilyrði með tilliti til 

ræ k tunar, ra fv irk ju n ar, sam gangna o. s. frv. til landbúnaðarfram leiðslu  i ýms- 
um  greinum  með sam fæ rslu byggðarinnar fy r ir  augum .

2. Að gera áæ tlun um  ra fv irk ju n  sveitabyggða og sam göngukerfi sveitanna með 
hliðsjón af rannsókn  þeirri, er g re in ir í 1. lið, í sam vinnu við að ra r hlutaðeigandi 
rík issto fnan ir.

3. I sam bandi við ofangreinda rannsókn  að gera tillögur um  stofnun fy rirm yndar- 
búa á ým sum  stöðum  á landinu og um  fy rirkom ulag  þeirra , og skulu  verkefni 
þeirra  vera m. a. að gera tilrau n ir í ræ k tun  og búrekstri, halda nám skeið fy rir  
bæ ndur, útvega vélar o. s. frv.

4. Að und irbúa löggjöf um  fram kvæ m dir og aðstoð við landbúnaðinn  á grundvelli 
þess undirb iin ingsstarfs, sem að ofan greinir, og að endurskoða gildandi bún-



aðarlöggjöf, til að greiða fy rir  þ róun  hans í sam ræ m i við þæ r n iðurstöður, sem 
rannsókn  svi, er um getur í 1. lið, leiðir í ljós.
K ostnaður greiðist ú r  ríkissjóði.

G r e i n a r g e r ð .
U ndanfarna áratug i hefu r ríkið árlega lagt fram  n o k k u rt fé í því skyni að skapa 

Iietri lífsskilyrði í sveitum  landsins. Þessu fé hefu r aðallega verið varið til au k in n ar 
ræ k tu n ar og til þess að gera mögulegt að nota vélar í stað handverkfæ ra við land- 
húnaðarstörf. Nokkuð hefur á unnizt við þetta, en langt er þó í land með saina hraða, 
að vélar verði no taðar við alla vinnu, þar sem hagkvæm t er að nota þær. E nn er 
verulegs h luta af heyfeng landsm anna aflað á þýfðum  og rán y rk tu m  engjum . Á öðr- 
um sviðum  landbúnaðarins er brey ting in  þó víðast skem m ra á veg kom in. Enda 
niunu tek ju r sm ábænda, einkum  þeirra, sem afskekkt búa, vera m inni sam an borið 
við erfiði en n o k k u rra  an n a rra  stétta landsins. Það h o rfir því svo enn, þ rá tt fy rir 
aðgerðir rík isins, að fjöldi bæ nda h lý tu r á næ stunni að hverfa til an n a rra  starfa, ef 
tæ kifæ ri býðst, nem a k jö r þeirra  b rey tist að m un til batnaðar.

Enginn ágreiningur er um, að það sé h in  m esta nauðsyn, að við frainleiðum  
eins m ikið af þeiin landbúnaðarvörum , sem við þurfum  að nota, og frekast er unnt. 
Eðlileg afleiðing þ e irrar skoðunar er, að ríkið geri ráð sta fan ir til, að tek ju r fólksins, 
sem að landbúnaði v innur, verði viðunandi og lífsþægindi þess og m enningaraðstaða 
eins góð og' an n a rra  landsbúa.

Keniur þá til álita, hvort byggja skuli á saina grundvelli og u ndanfarin  á r  um 
aðstöðu til landbúnaðarins, en auka fjárfram lögin , eða hvort æ tla má, að m eira 
m undi v innast með b rey ttu  skipulagi byggðanna og b rey ttum  búskaparháttum , og 
leggja þá m egináherzluna á  að vinna að þvi, að hið n ý ja  byggðaskipulag kom ist á 
og þeir búskaparhæ ttir, sem því fylgja, þó að áfram  vrð i veittu r svipaður sty rkur til 
þeirra, sem búa vilja  í gam la horfinu.

Landbúnaður, sem rek inn  er með rán y rk ju  án  véla, þarf á m iklu landsvæði að 
halda sam an borið við áhöfn, Þ ö rf á flu tn ingum  til og frá  fram leiðslustað  er tiltölu- 
lega lítil. Að búinu  þarf aðeins flu tn ing  á neyzluvörum , sem búin  fram leiða ekki, 
og frá  búunum  aðeins flu tn ing á afurðum , sem afgangs eru  heim anotkun. S trjálbýli 
á því vel við rány rk jubúskap , enda hefu r skipulag byggðanna hér á landi, strjálbýlið , 
fy rst og frem st m yndazt sökum  rán y rk ju b ú sk ap ar.

Allt öðruvisi h o rfir  þar, sem landbúnaður er rek inn  með vélum  á ræ ktuðu  landi. 
Þ a r er nauðsyn að búa í þéttbýli og sem næ st m arkaðsstöðum . F lu tn ingsþörfin  
er þá m ikil. Auk nevzluvaranna þarf að fly tja  til búanna m args k onar fram leiðslu- 
vörur, svo sem vélar, áburð  o. s. frv., og sam svarandi þ arf að fly tja  m eira af af- 
urðum  frá  búunum  heldur en þar, sem rán y rk ja  er stunduð. B úskapur á ræktuðu 
landi k re fst því góðra og öruggra vega m illi fram leiðslustaðar og m arkaðsstaða 
og að vegalengdin m illi fram leiðenda og neytenda sé sem stytzt. H ins vegar krefst 
búskapur á ræ ktuðu  landi ekki m ikils landrým is, því að vély rk tu r lítill b lettu r 
gefur oft m eiri arð en stór b lettu r illa y rk tu r. Þegar ræ ktun  og vélabúskapur vex, 
h lý tu r byggðin því að fæ rast sam an á þá staði, sem góðir eru til ræ k tu n ar eða 
b ún ir öðrum  æskilegum  landkostum  og liggja vel við sam göngum . En afskekktu  
bæ irn ir og byggðirnar m unu leggjast að m eira eða m inna leyti niður, nem a m iklu 
m eiri fjö lgun verði í sveitunum  en nú er hægt að búast við.

Þegar byggðin fæ rist til þéttbýlis ú r  strjá lbý li, skapast m arg ir m öguleikar fy rir 
fólkið, sem að landbúnaðinum  vinnur, til að veita sér ým iss k onar þægindi, sem það 
með núverandi skipulagi byggðanna getur alls ekki veitt sér eða þá með svo m iklum  
kostnaði, að telja m á ókleift. Aðstaða til sam gangna b a tn ar svo, að hægt verður að 
halda uppi góðum og reglubundnum  áæ tlunarferðum  um allar byggðir. Aðstaðan til 
að kom a rafleiðslum  heim á hvert sveitaheim ili batnar, svo að sjálfsagt m un þykja, 
að á hverjum  bæ verði lýst upp, hitað upp og eldað með rafm agni, og kostnaðurinn



af því yrði aðeins b ro t af þeirri óhem ju upphæð, sem þyrfti til að leggja rafleiðslu 
heim á hvert býii, sem nú er byggt. Aðstaða til skólahalds og hvers k onar m enn- 
ingarstarfsem i, svo sem iþ ró tta  og sjónleika o. s. frv., y rð i stórum  betri. Við fram - 
ieiðsluna g'ætu bæ ndur kom ið við sam eign eða sam notkun á vélum, sem þeir væ ru 
ekki m egnugir að eignast hver fy rir  sig. V irðist sjálfsagt, að rík ið  kom i upp eða hjálp i 
iil að kom a upp stöðvum  íy r ir  slíkar vélar svo víða á landinu, að a llir bæ ndur geti 
auðveldlega náð til þeirra. Þ ar, sem tilraunabú  verða, en þau þ u rfa  að verða sem 
viðast, er sjálfsagt, að slíkar vélastöðvar verði í sam bandi við þau. Þ ar, sem heppi- 
leg aðstaða er, gæti kom ið til m ála, að bæ ndur ræ kju  stó rbúskap  i sameign, sem þeir 
ynnu að sjálfir. Væri eðlilegt, að rík ið  s ty rk ti til tilrau n a  eitt eða fleiri sam yrkjubú. 
E inkabúskapur h lý tu r þó áfram , u nd ir núverandi þjóðskipulagi, að verða aðalbú- 
skaparform ið. E n þéttbýlið skapar hins vegar e inyrk junum  inöguleika til m args kon- 
a r sam vinnu í bú rekstri og útvegunum  og b ý r í haginn fy rir  h in n  sam virka búskap 
fram tíðarinnar.

Rannsókn á þvi, hvert heppilegast er, að byggðin fæ rist, er y firg ripsm ik il og þarf 
að gerast ineð sam vinnu m illi B únaðarfél. íslands, rafm agnseftirlits  rík isins, vega- 
m álaskrifsto funnar og ef til vill fleiri stofnana, því að tak a  verður tillit til ræ k tunar- 
skilyrða, aðstöðu til ra fv irk ju n ar, ja rð h ita  og hvers k onar an n a rra  náttúrugæ ða og 
hlunninda, svo og til legu og sam gangna við m arkaðsstaði. Ber þá ekki einungis að 
taka tillit til núverandi sam göngukerfis, heldur fy rst og frem st fjarlæ gða frá  m ark- 
aðsstað og aðstöðu til vegalagningar. Þó að rannsókn in  þ u rfi að gerast með sam- 
vinnu n o k k u rra  stofnana, er sjálfsagt, að B únaðarfél. Islands hafi fo rystuna og beri 
ábyrgð á rannsókninni.

Þegar búið e r að rannsaka, hvert eðlilegast er, að byggðin fæ rist, þarf að gera 
áæ tlun um, hvernig h inni ný ju  byggð verði bezt fy r ir  kom ið og hvað gera þarf til 
þess, að þ róunin  verði fljó tv irk , skipuleg og örugg. Þ arf að setja um  þetta  yfirgrips- 
mikla og vel und irbúna löggjöf. E r einnig eðlilegast, að búnaðarfélagið  hafi forystu  
um undirbúning  s lík ra r löggjafar.

Verði unnið með alvöru og festu að þessurn m álum , er Sam einingarfl. alþýðu, 
sósíalistafl. sannfæ rður um, að eins m ikil not og un n t er verði af þeirri aðstoð, sem 
sjálfsagt er, að rík ið  veiti landbúnaðinum . L ífsk jö r fólksins, sem í sveitunum  býr, 
m unu þá taka skjótum  fram förum  og skilyrði þess til m enningar og lífsþæ ginda ger- 
b rey tast til batnaðar. Sam einingarfl. alþýðu, sósialistafl. m un beita sér af alefli fy rir, 
að slíkt megi verða.

Ed. 54. Frumvarp til laga
um stæ kkun lögsagnarum dæ m is R eykjavíkur.

F lm .: B jarn i Benediktsson, B ryn jó lfu r B jarnason, H ara ldu r G uðm undsson.

1. gr.
J a rð irn a r E lliðavatn og H ólm ur í Seltjarnarneshreppi, G rafarholt, Gufunes, 

K eldur og sá h lu ti K orpú lfsstaðatorfunnar, e r R eykjavíkurbæ r h efu r fest kaup  á 
(K orpúlfsstaðir, Lam bhagi, V arm á og h lu ti af Lágafellslandi) í M osfellshreppi, ásam t 
öllum  lóðum og löndum , sem seldar hafa verið frá  þeim, skul.u lagðar u n d ir lögsagn- 
arum dæ m i R eykjavíkur frá  1. jan ú a r 1943.

2. gr.
F rá  sam a tím a teku r R eykjavikurbæ r að sér fram fæ rslu  a llra  þe irra  þurfam anna, 

sem eru eða verða og fram fæ rslu rétt eiga eða m undu eignast, ef lög þessi y rðu ekki 
sett, vegna fæ ðingar eða dvalar á löndum  þeim, er um ræ ðir í 1. gr.



3. gr.
B æ jarstjó rn  R eykjav ikur e r heixnilt að láta tak a  eignarnám i jö rð in a  G rafarho lt 

í M osfellshreppi, ásam t nýbýlinu Engi og þeim lóðum og löndum , er seld hafa  verið 
ú r  landi ja rð a rin n ar.

4. gr.
F o rk au p sré ttu r M osfellshrepps, sam kv. 2. gr. laga nr. 55 15. jú n í 1926, að löndum  

þeim  ú r  K orpúlfsstaðatorfunni, er R eykjavíkurbæ r hefu r fest kaup  á, er ú r  gildi 
felldur,

5. gr.
F y rir  árslok  1943 skulu fa ra  fram  endanleg fjá rsk ip ti m illi R eyk jav íkurbæ jar og 

Seltjarnarneshrepps annars vegar og R eyk jav íkurbæ jar og M osfellshrepps h ins vegar, 
þ ar á m eðal væ ntanlegar skaðabótagreiðslur til h reppanna.

6. gr.
A llar fjárg reiðslu r sam kvæm t lögum þessum  skulu  ákveðnar af gerðardóm i, og 

skal hann  einnig skera ú r öllum  ágreiningi m illi m álsaðila ú t af lögum þessum. 
G erðardóm inn skipa 3 m enn, e r bæ stiré ttu r nefn ir til þess. Skal einn þe irra  vera dóm- 
ari í hæ starétti, og er hann  fo rm aður gerðardóm sins. Kostnað við gerðardóm inn greið- 
ir  R eykjav íkurbæ r eftir ákvörðun dóm sins.

7. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
F orráðam enn  R eykjav íkurbæ jar hafa lengi talið það bæ jarfélag inu  m ikla nauð- 

syn, að landrým i fy rir  bæ jarbúa yrði aukið, og hafa oft á tt sér stað um ræ ður um það, 
hvaða ja rð ir  í nágrenninu  bæ rinn æ tti að kaupa til þess að bæta ú r  þessari þörf.

í  fram hald i af þessum  um ræ ðum  festi R eykjav íkurbæ r á s. 1. vori kaup  á eftir- 
töldum  jarðeignum  T hors Jensens í K jósarsýslu : K orpúlfsstöðum , ásam t h lu ta  ú r 
K eldnalandi, Lam bhaga, Lágafelli, að undanskildum  ibúðarhúsum  þar og h. u. b. 63 ha. 
iandspildu, og V arm á í M osfellssveit, A rnarholti með B rekku á K jalarnesi og Þor- 
láksstöðum  í Kjós.

Áður en afsal væ ri gefið, bauð seljandi hreppum  þeim, er h lu t á ttu  að m áli, for- 
kaupsré tt að landslögum . Kom þá í Ijós, að hvork i K jalarnes- né K jósarhreppur h irtu  
um  að nota fo rkaupsré tt sinn. M osfellshreppur a f tu r á m óti vildi neyta ré tta r sins, 
en þó einungis að nokkrum  h lu ta  jarðeigna þeirra , e r innan  endim arka hans eru  og 
seldar voru. H ann k rafð ist sem sé einungis kaupa á jö rðunum  Varm á, Lágafelli og 
Lam bhaga. Að gefnu þessu tilefn i lýsti b æ ja rs tjó rn  R eykjavíkur síðan y fir því, að 
af h ennar hálfu  hefði það verið ákveðin forsenda fy rir  kaupum  á jarðeignum  T hors 
Jensens i K jósarsýslu, að a lla r jarð e ig n irn ar í M osfellshreppi væ ru með í kaupun- 
um, að undantekinni h. u. b. 63 ha. spildu ú r Lágafellslandi, sem vitað var, að ekki 
yrði seld.

V ar nú ljóst, að til vandræ ða og' m álaferla horfði, ef ekki væ ri að gert. Voru því 
hafin  sam töl m illi fu lltrú a  M osfellshrepps annars vegar og bo rg arstjó ra  R eykjavikur 
b ins vegar. Af hálfu  M osfellshrepps var það boðið, að h reppurinn  styddi að því, að 
R eykjavík eignaðist G rafarholt, gegn þvi að bæ rinn  félli frá  kaupum  á Lam bhaga, 
Lágafelli og Varmá, enda y rð i G rafarholt, Gufunes, K eldur og K orpúlfsstað ir lögð 
u n d ir lögsagnarum dæm i R eykjavíkur. Þ a r sem bæ num  var það áhugam ál að eignast 
G rafarholt og vildi, ef unn t væri, leiða m álið í heild til friðsam legra lykta, var ræki- 
lega athugað, hvort fæ rt þæ tti að leysa það með þessum  hætti.

Lét bæ rinn  i því sam bandi m eta G rafarholt, og var það gert eftir sömu reglum  
og gert hafði verið um h in ar ja rð irn a r áðu r en kaup  væru fest á þeim. Áttu sér siðan



enn stað viðræ ður um m álið, og lyktaði þeim með því, að ineð bréfi, dags. 26. nóv. 
s. 1., voru eftirta lin  atrið i borin  fram  sem sam ningsgrundvöllur af hálfu  hreppsins:
„1. M osfellshreppur fái e ignarum ráð y fir  jö rðunum  Lágafelli, V arm á og Lam bhaga 

gegn því, að R eykjavíkurbæ r fái sem sína eign jö rð in a  G rafarholt, þó að undan- 
skildu því landi ja rð a rin n ar, sem liggur neðan N orðurlandsbrau tar, ásam t hús- 
um, sem á því eru.

2. H reppam örk m illi R eykjav íkur og M osfellshrepps verði ákveðin þannig, að und ir 
lögsagnarum dæm i R eykjav íkur kom i þæ r ja rðe ign ir allar, sem bæ rinn  eignast 
samkv. fram anskráðu , enda taki hann  að sér lögboðna fram fæ rslu  þe irra  m anna, 
sem heim ilisfastir voru á jö rðunum  1. jan . 1942. Það land, sem undanskilið  er 
G rafarholti samkv. fram ansögðu, te ljis t þó til lögsagnarum dæ m is hreppsins í 
næ stu 10 ár.

Ja rð ir  þær, sem fara  u n d ir lögsagnarum dæ m i R eykjavíkur, n jó ti ekki af- 
ré tta rlanda M osfellshrepps eða an n a rra  eigna hreppsins.

3. R eykjavíkurbæ r greiði M osfellshreppi 100 þús. k ró n u r eftir n án ara  sam kom u- 
lagi.“
I þessu tilboði er G rafarholtsland  ofan N orðurlandsvegar lagt að jö fnu  við Lamb- 

haga, V arm á og þann  h lu ta  Lágafells, sem bæ rinn  hefur fest kaup  á, og eru  þó h inar 
eftirtö ldu ja rð ir  að sam s konar m ati m argfalt m eira virði en h in  fy rst talda.

Þegar af þeirri ástæðu' tald i bæ jarráð  R eykjavkur ekki fæ rt að ganga að þessu 
tilboði, enda er ljóst, að búsk ap u r á K orpúlfsstöðum , sem m. a. er m iðaður við hið 
m ikla graslendi Lam bhaga, Lágafells og V arm ár, y rð i m jög hæ pinn, ef í þess stað 
æ tti að kom a hin  lítt ræ ktanlegu holt í G rafarholtslandi. En húsak o stu r á K orpúlfs- 
stöðum  er svo m ikill, að hann  verður ekki n ý ttu r til búskapar né arðbær, nem a til 
m eira landrým is nái en hins upphaflega K orpúlfsstaðalands eins.

Þ etta  er þó eigi aðalatrið i m álsins, heldur h itt, að skapa verður þeim m ikla m ann- 
fjölda, sem nú er sam an kom inn í Reykjavík, þ. e. h. u. b. þ rið jung i allra  landsm anna, 
olbogarým i til ým iss k onar landsafnota, sem aldrei verða að fu llu  gagni, nem a innan 
lögsagnarum dæm is sé, og er þá æskilegast, að bæ jarfélagið hafi sjá lft ráð  á landinu.

Þess vegna er ekki un n t að fa lla  frá  kaupum  á Lam bhaga, Lágafelli og Varmá, 
sem hin  síðari á r hafa  algerlega verið n ý tta r frá  K orpúlfsstöðum  og eru  því nú ekki 
annað en h lu ti K orpúlfsstaðatorfunnar. Þvi fer svo fja rri, að bæ rinn  við kaup  á þess- 
ari to rfu  allri sam an fái of m ikið landrým i, að það er honum  hvergi n æ rri fullnægj- 
andi í fram tíðinni. Ef bæ rinn  aftu r á m óti ja fn fram t fæ r G rafarholt keypt og allar 
þessar ja rð ir  lagðar u nd ir lögsagnarum dæ m i sitt ásam t eignarjörðum  sínum , Gufu- 
nesi og Elliðavatni, og enn frem ur Keldum og Hólmi, sem ríkið á, en hefur þó heitið 
að selja bænum  hina síðari, þá m á ætla, að ú r  b rý n u stu  þörf bæ jarins sé bætt.

Af þessum  sökum  gerði b æ jars tjó rn  R eykjav íkur 3. des. 1942 svofellda ályktun, 
sem sam þykkt var í einu hljóði:

„Ja fn fram t því, sem b æ jars tjó rn  R eykjavíkur sam þykkir að halda fast við kaup 
sín á K orpúlfsstaðatorfunni, á ly k tar hún  að fela bo rg arstjó ra  og bæ jarráð i að gera 
ráðsta fan ir til þess, að R eykjavíkurbæ r fái eignarnám sheim ild  á G rafarholti ásam t 
lóðum þeim og löndum , sem ú r því hefu r verið skipt, svo og að fram an  g reindar jarð- 
eignir ásam t Gufunesi og Keldum i M osfellshreppi og a. m. k. Hólm i og E lliðavatni í 
S eltjarnarneshreppi verði lagðar u n d ir lögsagnarum dæ m i R eykjavíkur.“

Frv. þetta er flu tt samkv. þeirri áskorun, sem í á lyk tun  b æ ja rs tjó rn a r felst. Tekið 
skal fram , að flu tn ingsm enn ásk ilja  sér ré tt til brey tinga á einstökum  atriðum  frv. 

Um einstakar gre inar athugast þetta:

Um 1. gr.
E fni h ennar er nægilega ský rt hér að fram an.

Um 2. gr.
Sam svarandi ákvæði og venja er til í slíkum  lögum.



Um 3. gr.
E kki er deilt um nauðsyn R eyk jav ikurbæ jar á að eignast G rafarholt, heldu r ein- 

ungis um  verðm æti þess. V irðist því rétt, að lir þvi verði skorið með eignarnám i.

Um 4. gr.
Sennilegt er, að M osfellshreppur hafi þegar glatað fo rkaupsré tti sínum , þ ar sem 

hreppurinn  hefur einungis óskað að neyta hans um  n o k k u rn  h lu ta  þ e irra r to rfu , sem 
í m örg á r hefur verið ný tt í einni heild, og þar eð k aup in  voru þeirri forsendu háð, 
að öll to rfan  væri bænum  seld. M álaferli af þessum  sökum  m undu h ins vegar mjög 
te fja  fy r ir  hagnýtingu eignanna og hafa  m args k onar tjó n  i fö r með sér. E nda á for- 
k au p sré ttu r h reppsins eigi fram ar við, ef ja rð e ig n irn ar a lla r verða lagðar u n d ir lög- 
sagnarum dæm i R eykjavíkur. Loks verður eigi deilt um  þörf bæ jarins til þe irra  allra.

Um 5. gr.
F yrirm æ lin  eru  í sam ræm i við venju  í slíkum  tilfellum .

Um 6. gr.
E inu afbrigðin  frá  venju í þessum  efnum  er sú, að æ tlazt er til, að yfirm atsm enn 

geri strax  ú t um  andvirði þeirra  ja rð a  eða landa, sem eignarnám i m á taka, í stað 
þess að und irm at fa ri fy rst fram . Sýnist þetta engu ótryggara, en er gre iðara í 
fram kvæm d, og er þó sjálfsag t að fæ ra það til venjulegs horfs, ef einhver aðila kynni 
að óska þess.

Sþ. 55. Tillaga til þingsályktunar
um undirbún ing  verklegra fram kvæ m da eftir sty rjö ld ina og endurskoðun á skipu- 
lagi stó ra tv in n u rek strar í landinu.

F lm .: Eysteinn Jónsson, Gísli Guðinundsson, H erm ann Jónasson, 
Jö ru n d u r B rynjólfsson, Sveinbjörn Högnason.

Alþingi á ly k tar að k jósa fim m  m anna m illiþinganefnd, til að gera áæ tlan ir og 
lillögur um  fram kvæ m dir í landinu, þegar stríð inu  lýkur og herinn  hverfu r á brott. 
í  tillögunum  verði að því stefnt, að þæ r fram kvæ m dir, sem veita skulu atv innu fy rst 
i stað, verði ja fn fram t und irstaða að aukningu a tv in n u rek stra r og fram leiðslu í 
landinu.

Nefndin skal enn frem ur gera tillögur uin fyrirkom ulag  á s tó ra tv innurekstri í 
landinu og afskipti rík isvaldsins af þeim m álum . Lögð verði áherzla á, að skipulag 
a tv innurekstra rin s tryggi sem bezt, að stó rfy rirtæ k in  séu rek in  með alm enningshag 
fy r ir  augum  og að þeir, sem að honuin vinna, beri ú r  býtum  endurg jald  fy r ir  störf 
sín í sam ræ m i við afkom u atv innurekstrarin s.

N efndinni er heim ilt að taka sér til aðstoðar sérfróða m enn í einstökum  verk- 
efnum, sem henni eru  falin  til m eðferðar i tillögu þessari. K ostnaður við nefndar- 
s tö rfin  greiðist ú r  ríkissjóði.

Nefndin velji sér form ann.

G r  e i n a r g e r ð .
Það er alkunna, að þúsund ir landsm anna hafa  nú  um  hrið  h aft atvinnu, beint 

eða óbeint, af viðskiptum  við setuliðið eða við fram kvæ m dir þess í landinu. F jö ld i 
verkam anna og iðnaðarm anna hefur bein lín is s tarfað  í þ jónustu  þess, og m örg fy rir- 
tæki hafa verið stofnuð vegna v iðskiptanna við það. M argir landsinenn hafa  skipt 
um bústað af þessum  ástæðum . Sum ir bæir, einkum  Reykjavík, hafa vaxið m jög 
vegna þessarar stundaratv innu .



Þegar herliðið hverfu r ú r  landi, verður, ef ekkert er að gert, m jög m argt fólk 
atvinnulaust, senniiega svo að þúsundum  skiptir. F yrirtæ k in , sem stofnuð eru vegna 
setuliðsins, h ljó ta  þá að hæ tta störfum  að m eira eða m inna leyti. Sum ir m unu að vísu 
fá vinnu í þeim atvinnugreinum , sem nú sk o rtir vinnuafl. E n það væri fjarstæ ða að 
gera sér vonir um, að a llu r sá m annfjöld i, sern hér er um  að ræða, geti horfið  fyrir- 
vara- og und irbúningslaust að slíkum  störfum .

Fátæ k þjóð eins og íslend ingar m á ekki við því að láta  v innuafl silt ónotað. Það 
tjón, sem atv innuleysi hefu r í för með sér, verður aldrei bætt. Hver ónotaður starfs- 
dagur er glatað verðmæti, sern kem ur aldrei aftu r. Þess vegna er það eitt af höfuð- 
viðfangsefnum  þessara tím a að hafa til reiðu nauðsynlegt verkefni handa þeim, sem að 
stríð inu loknu eða jafnvel fy rr  m issa atv innu sína og eigi kom ast að störfum  við 
þann  atv innurekstur, sem til er í landinu. En það er seint að leita ú rræ ða, þegar að 
þvi er komið, að ráðstafa þarf v innuaflinu. V erkefnin verða að vera ákveðin fv rir- 
fram , og það eiga að vera þau verkefni, sem þjóðinni er m est nauðsyn að leysa. Sú 
ógæfa m á ekki henda þjóðina, að m önnum  verði fengið verk í hönd eingöngu til þess, 
að þeir séu ekki ið ju lausir og hægt sé að greiða þeim  kaup. H in ný ju  verkefni þarf að 
velja þannig, að þau m iði að því að auka nauðsynlega fram leiðslu í landinu, fram - 
leiðslu lífsnauðsynja fy rir  landsm enn eða seljanlegra ú tflu tn ingsvara. Að því verður 
að stefna, að sem allra  flestir landsm enn geti stundað atv innu við slika fram leiðslu.

Hið opinbera verður að hafa fy rirhyggju  í þessu niáli. E n til þess að eitthvað 
verði aðhafzt, þarf að fa ra  fram  rannsókn  á þvi, hver verkefni séu nauðsynlegust og 
að öðru leyti tiltæ kilegust, gera sér grein fy rir, hvort þau séu viðráðanleg vegna 
kostnaðar, hvenæ r einstökum  fram kvæ m dum  æ tti að vera lokið o. s. frv. E n til slík rar 
rannsóknar og ráðagerða þ arf tím a. H ér er lagt til, að þetta verði falið m illiþinga- 
nefnd, og n jó ti h ún  aðstoðar sérfróðra m anna eftir þvi, sem með þarf, og þá auðvitað 
fy rst og frem st starfsm anna rík isins, sem sérþekkingu hafa  sak ir reynslu  eða með 
öðrum  hætti. E n stranglega verður að gæta þess, að í þétta sinn fa ri ekki eins og 
stundum  áður, að raunhæ ft s ta rf kafn i í skýrslusöfnun  og skriffinnsku . I nefndina 
og til s tarfa  fy r ir  hana þurfa að veljast glöggir úrræ ðam enn, sem ekki hafa allt of 
m argt í takinu á sam a tíma.

H ér þ yk ir hlýða að rifja  upp stuttlega nokkur þeirra  verkefna, sem nefndin  ber- 
sýnilega þyrfti að taka til m eðferðar. En tæ m andi upptalningu á þvi, sem til m ála 
kynni að kom a í þessu sam bandi, e r auðvitað ekki hægt að gera á þessu stigi m álsins.

Rétt er að m inna á það, áð u r en lengra er farið, að n o k k rir m enn eru nú starfand i 
að því að gera tillögur um  aukningu á rafo rkufram leiðslu  landsins og m ik lar raf- 
leiðslur um  landið frá  höfuðaflstöðvum . Sú nefnd, sem h ér er um  að ræða, æ tti á 
sínum  tím a að fella þæ r tillögur inn  í áæ tlan ir s ínar um  fram kvæ m dir næ stu ára, 
eftir því sem tiltæ kilegt þykir. S tórhuga m enn hafa lengi h a ft trú  á því, að með því 
að breyta hagnýtasta vatnsafli landsins í ra fo rku  inæ tti gerbreyta högum  þjóðar- 
in n ar og vinna stórvirk i, sem settu ísland  á bekk með þeim löndum , sem frem st eru 
í verklegri m enningu. F átæ kt þ jóðarinnar og m annfæ ð hefur lengi verið henni fjö tu r 
um  fót og e. t. v. gert hana deigari til fram taks en m álefní stóðu til. E n m örgum  
þyk ir nú sem íslendingum  m uni ekki frem ur vera þetta átak  ofurefli en öðrum  þjóð- 
um  h in  gífurlegu sty rja ldará tök , sem ekkert gefa í aðra hönd nem a tortím ingu.

Nátengd rafo rkufram leiðslu  í stórum  stíl er aukning  iðnaðarins í landinu. Uni 
skeið hefur verið fyrirhugað að kom a upp hér á landi verksm iðjuin  til að vinna 
sem ent og áhurð  á vegum rik isins. Ríkið hefur líka h aft með höndum  áform  um  að 
byggja verksm iðju til að h reinsa og herða sildarlýsi. A síldarverksm iðjum  rík isins 
er m ikil aukning fyrirhuguð. M ikill áhugi er fy r ir  því að aulta skipasm iði og skipa- 
viðgerðir i landinu og sm íða hér stæ rri sk ip  en hingað til. Þannig  m æ tti lengi telja, 
því að m argar tillögur eru uppi, og fullkom lega a thugunar þörf, hvað stvðja beri og 
hvaða m öguleikar séu fy rir  hendi.

1 sveitum landsins er ávallt m argt af ungu fólki, sem fæ r ým ist ekki ja rð ir  til 
ábúðar eða treystir sér ekki til þess að m vnda heim ili í sveit, sökum  hins m ikla



stofnkostnaðar, sem því er sam fara að b y rja  búskap á lítt eða óræ ktuðu landi eða illa  
hýstum  jörðum .

Um hverfis flest kaup tún  og kaupstað i landsins er m ikil þörf au k in n ar ræ ktunar. 
Jens Hólm geirsson, form aður fram fæ rslum álanefndar rík isins, sem m anna m est hefu r 
kynnt sér þessi mál, hefu r kom izt að þeirri n iðurstöðu, að bezt hafi þau þorp  og þeir 
hæ ir b jargazt í erfiðleikum  kreppuáranna fy rir  stríðið, sem nu tu  stuðnings af land- 
húnaði, er byggður var á heyskap á ræ ktuðu landi. Það er engum  vafa undirorpið , 
að farsæ last er fy rir  fólkið í sjávarþorpunum  að hafa, ásam t útgerðinni, stuðning af 
landhúnaði. En það þarf að kom a m álunum  í það horf, að hevöflunin  tak i ekki of 
m ikinn tím a frá  aðalstarfinu , sjósókninni.

E itt inerkasta verkefnið, sem fy r ir  liggur, er ný tt landnám  í sveitum  og við sjó, 
aukin  ræ ktun  og stórfe lldari en áður hefur þekkzt hér á landi.

Ým sir hafa á það bent, að n ý ja r fram kvæ m dir þ u rfi að eiga sér stað í nýbýla- 
m álunum , þannig, að reist verði nýbýlahverfi á heppilegum  stöðum, þ ar sem land- 
kostir eru góðir, og þ u rrk u n  á landi þ u rfi að eiga sér stað í stórum  stil. Vona menn, 
að skurðgröfur þær, sern nú er tekið að nota, reynist stó rv irk ar í þeim efnum.

F ram ræ sla, lagning ræ ktunarvega og húsabyggingar á nýbýlum  verða meðal 
þeirra  verkefna, sem í frem stu röð koma, þegar ræ tt er um fram kvæ m dir hér á landi 
cftir stríðið. T il und irbúnings þarf m. a. að fást y firlit um, hversu m ikið er til af 
ræ ktanlegu og hentugu landi, sem rík i og sveitarfélög hafa ráð  á, og gera gangskör 
að því að afla lands, ef sk o rtu r er á hentugum  svæðum til nýbý lam yndunar eða ræ kt- 
unar við sjóinn.

Þ rá tt fy rir  m ik lar fram farir í vegam álum  landsins á undanförnum  árurn er enn 
svo ásta tt í m örgum  byggðarlögum , að vegleysi h á ir fram leiðslunni tilfinnanlega. Þetta 
er eðlilegt. Það er ekki hægt að æ tlast til þess, að allir vegir séu lagðir á fáum  árum . 
En hér er verkefni, sem krefst ú rlausnar. Það þ arf að ran n sak a  h lu tlaust, hverra 
vega er m est þörf með tilliti til fram leiðslunnar og gera áæ tlun  nm  lagningu þeirra. 
Þá þarf sérstaklega að gera endurbæ tur á þeim  vegum, sem æ tlað ir eru til flutninga 
þungavöru langar leiðir, gera vegi þessa trau sta  og endingargóða og að öllu leyti 
jiannig ú r  garði, að þeir þoli stór og þung flutningatæ ki.

Þá fyrst, þegar svo er komið, er hægt að búast við því, að lan d flu tn ingarn ir verði 
hæfilega ódýrir. I nánu sam bandi við vegam álin standa brúabyggingar, og verða þæi' 
að und irbúast og fram kvæ m ast í sam bandi við þau.

Víðs vegai' um  land er sk o rtu r á góðuin bátahöfnum , og stendur jiað útgerð- 
inni fy rir  þrifum  sum s staðar. Mikið hefur að vísu verið unnið  að um bótum  á 
þessu sviði u ndanfarin  ár, en m ikið er ógert. Sérstaka athvgli h lý tu r að vekja, að 
engin bátahöfn  skuli vera til við sunnanverðan Faxaflóa, í nám unda við h in  auð- 
ugustu fiskim ið. E kki verður með tölum  talið jiað tjón, sem af þessu hlýzt fy rir  
útvegsmenn. H afnargerð ir og lendingarbæ tur h ljó ta að verða m eðal þeirra  verk- 
efna, sem leysa þ arf í náinn i fram tíð, enda er þar um að ræða m ikilsverða undir- 
stöðu að fram leiðslu landsm anna. Víða er jiörf endurbóta og víða verður að hefj- 
ast handa, en stæ rst e instakra fram kvæ m da í þessum  m ólum yrði þó bygging 
fram tíð arh afn ar við Faxaflóa. Þ ö rfin  fy rir  slíka fram kvæ m d er ákaflega brýn, en 
ja fn fram t stendur jiannig á, að einm itt við F axaflóann  m un verða m est fram boð 
á v innuafli eftir styrjö ld ina.

Gera m á ráð fvrir, að m illiþinganefnd sú í sjávarútvegsm álum , sem væntan- 
lega verður sett á jiessu Alþingi, geti gefið góðar leiðbeiningar v iðvíkjandi fram - 
kvæm dum  í þessu efni og' m illiþ inganefnd þessi stuðzt við eða byggt á athugun- 
um sjávarú tvegsnefndarinnar í þeim  málurn.

Hér að fram an er m innzt á nokkur stó rfy rirtæ k i, sem fyrirhugað  hefur verið 
að ráðast í. Sú spurning h lý tu r að vera ofarlega í huga hvers hugsandi m anns, hvaða 
rekstrarfy rirkom ulag  hæfi bezt þessum  fyrirtæ k jum , og i því sam bandi h lý tu r 
þeirri hugsun að skjóta upp, að brýn  jiörf er endurskoðunar á rekstrarfy rirkom u- 
lagi stæ rri a tv in n u rek stra r i landinu yfirleitt.



Gallar þess fyrirkom ulags, sem verið hefur, liggja í augum  uppi. Höfuðm einið 
er í því fólgið, að þeir, sem við a tv innurekstu rinn  vinna, finna ekki, að þeim sé 
netlaður ré ttm æ tur h lu tu r af arði v innunnar.

V iðhorfið er þvert á m óti þannig, og fyrirkom ulagið  og reynslan  gefa tilefni 
til þess að á því sé alið, að fy rirtæ k in  séu rek in  eingöngu með hagsm uni eigend- 
anna fy rir augum, og þess vegna sé um að gera að vera sem h arð sn ú n asíu r í öllum 
skiptum  við þau. Afleiðingin verður gagnkvæm  tortryggni, og þegar atvinnuveg- 
irn ir eiga örðugt uppdrá tta r, gjalda þeir og þjóðin öll þessarar tortryggni, sem skap- 
azt um stórrekstur, sem rek inn  er á einhliða sam keppnisgrundvelli. Þessi tor- 
tryggni og hagsm unaárekstu r gerir sum  verkefni í atv innu- og kaupgjaldsm álum  
Jítt leysanleg og þvingar valdhafana stundum  til þess að grípa til neyðarráðstafana, 
sem allir eru óánægðir með.

Reynsla íslendinga í þessum  efnum  sýnir, að höfuðnauðsyn ber til að endur- 
skoða fordóm a- og h leypidóm alaust fyrirkom ulag  stæ rri a tv in n u rek stra r í land- 
inu — fyrst og frem st með það fy rir  augum , að þeir, sem að fy rirtæ k junum  vinna, 
geti með réttu  litið svo á, að fy rirtæ k in  séu rek in  til þess að gera alm ennt gagn 
og þeim sé æ tlaður sanng jarn  h lu tur, í sam ræm i við það, sem a tv innurekstu rinn  
gefur í aðra hönd.

E r það skoðun flu tn ingsm anna, að þessu m ark i verði svo bezt náð, að byggt 
verði á sam vinnunni sem aðalgrundvelli við rek stu r fy rirtæ kjanna .

Það hefur m ikið verið ræ tt og ritað  um þessi inál og ým sar tillögur konrið 
fram . Nú er einm itt tím i kom inn til þess að taka þessi m ál fasta ri tökum  en gert 
hefur verið, áður en hafizt verður handa um  stó rfe lldar n ý ja r  fram kvæ m dir og 
um leið og upp lausnarástand  það, sem nii er i atv innum álum , k n ý r til n ý rra  að- 
gerða í þeim m álum.

Alþingi sam þykkti fv rir  nokkru  lög um að Ieggja verulegan h lu ta  af tekju- 
afgangi rík issjóðs á veltiárunum  í fram kvæ m dasjóð rik isins, sem varið yrð i til 
fram kvæm da að styrjö ld inni lokinni. í sam bandi við önnur viðfangsefni æ tti nefndin 
að gera tillögur um notkun  þessa fjár. E innig yrði hún að gera tillögur um öflun 
fjár, að svo m iklu leyti, sem þess vrði þörf, til v iðbótar því fjárm agni, sem ríkið 
hefur y fir að ráða.

Nd. 56. Frumvarp til laga
um  breyting á lögum nr. 106 8. sept. 1941, um  húsaleigu.

F lm .: Áki Jakobsson.

1. gr.
í 3. og 4. gr. laganna falli n iður orðið „fasteignam atsnefnd“.

2. gr.
1. mgr. 5. gr. laganna orðist svo:
H úsaleigunefnd skal í kaupstöðum  skipuð 5 m önnum , en í hreppsfélögum  3. 

H úsaleigunefnd er kosin af viðkom andi b æ ja rs tjó rn  eða hreppsnefnd  til eins árs 
í senn. Sam tim is skulu kosnir ja fn m arg ir varam enn. Kosning er h lu tbundin .

3. gr.
9. gr. falli n iður. G reinatalan h rev tis t sam kvæm t því.

4. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.



Sam kvæmt gildandi húsaleigulögum  er húsaleigunefnd aðeins i R eykjavík, en 
jiar er hún  skipuð af rík iss tjó rn in n i og hæ starétti. í  öðrum  kaupstöðum  fela lögin 
fasteignam atsnefndum  að gegna störfum  húsaleigunefndar og loks eru  í hrepps- 
félögum  úttek tarm önnum  falin  þessi m ál. Reynslan hefu r orðið sú, að þetta  fy rir- 
kom ulag er með öRu óviðunandi, að m innsta  kosti víða ú ti um  land. Þ au  störf, sem 
húsaleigulögin fela þessum  m önnum , eru  m jög m argvísleg og vandasöm  og fram ar 
öllu eru Jiau m jög fjarskv ld  þeim störfum , sem fasteignam atsnefndir eða ú ttek tar- 
m enn alm ennt gegna. Menn, sem geta verið ágætlega til þess fa lln ir að eiga sæti í 
fasteignam atsnefnd eða vera ú ttek tarm enn, geta verið með öllu óhæ fir til þess að 
gegna hinum  m argbro tnu  og erfiðu störfum , sem húsaleigulögin leggja þeim á 
herðar. Enda hefu r það líka víða kom ið á daginn, einkum  í kaupstöðunum , að fast- 
eignam atsnefndirnar hafa verið til tra fa la  og jafnvel h indrað  það, að ým is góð 
fyrirm æ li húsaleigulaganna kæm u að notum .

Reynslan hefur orðið sú, að það lendir á bæ jarstjó rn u n u m  og hreppsnefnd- 
unum  að ráða bót á húsnæ ðisvandræ ðunum . H úsnæ ðislaust fólk getur auðvitað 
ekkert annað leitað. Það virðist því eðlilegt, að húsaleigunefnd irnar séu kosnar af 
bæ jarstjó rnum  og hreppsnefndum . Þá eru m estar lik u rn ar til þess, að í nefnd irnar 
séu vald ir h in ir hæ fustu  og duglegustu menn, sem völ er á. Það kem ur viðkom- 
andi b æ jars tjó rn  eða hreppsnefnd  verst í koll sjálfri, ef hún  velur óhæfa m enn í 
þetta starf, af því að húsnæ ðislausa fólkið stendur eðlilega á henni.

I þessu frum varpi er gert ráð fy rir  því, að b æ jars tjó rn ir eða hreppsnefndir 
k jósi húsaleigunefnd irnar h lu tbundnum  kosningum  til eins árs í senn. Með þessu 
móti er bæ jarstjó rnum  og hreppsnefndum  veitt það m ikið vald y fir nefndunum , 
að þæ r geta litið eftir því, að n efnd irnar fram fvlgi húsaleigulögunum , en eins og 
kunnugt er, hefu r verið m ikill b re stu r á því. Reynist n efnd irnar illa, er hægt að 
skipta um m enn í þeim að ári liðnu.

Það er engin ástæða til að æ tla jiað, að húsaleigunefnd irnar gætu frekar mis- 
farið  með vald sitt, þó að þæ r vrðu m yndaðar á þann hátt, sem farið  er fram  á i 
frv. þessu. H itt er vafalaust, að þessi breyting á skipun húsaleigunefndanna m undi 
ieiða til þess, að húsaleigulögin yrðu fram kvæm d m argfalt b etu r en nú á sér stað, 
með þeim afleiðingum , að m ikið m undi draga ú r  húsnæ ðisvandræ ðunum .

N ánar í fram sögu.

G r e i n a r g e r ð .

Nd. 57. Frumvarp til laga
um breyting á lögum nr. 106 23. jú n í 1936, um  útsvör.

F lm .: Áki Jakobsson.

1. gr.
a-liður 8. gr. laganna orðist svo:
E f hann  hefur heim ilisfasta atv innustofnun, svo sem útibú, eða ef hann  hefur 

rekið atv innu víðar en í einni sveit, enda iná þá ekki leggja á hann  að því leytl í 
heim ilissveit hans. L öndun afla og útgerð línuveiðabáta frá verstöðvum  utan  heim - 
ilissveitar er ekki ú tsvarsskyld  samkv. þessum  staf'lið.

Lög þessi öðlast þegar gildi.
2. gr.



Með frum varpi þessu er farið  fram  á það, að heim ild verði gefin til þess að 
leggja ú tsvar á a tv innurekstu r þar, sem hann  raunveru lega fer fram . Að vísu er 
i núgildandi útsvarslögum  gefin heim ild til þess að sk ip ta ú tsvörum  þeirra  gjald- 
þegna, sem aflað hafa  sér tekna sinna í fleiri sveitum  en heim ilissveit. Þessi ákvæði 
eru  þó m jög ópraktisk  og hafa tæ past verið notuð nem a ef um  lau n atek ju r eða 
h lu tartek ju r er að ræða. E f h ins vegar a tv innurekstu r, svo sem síldarsö ltun  á í 
hlut, kom a þessi ákvæði að litlum  sem engum  notum . Á stæður til þessa eru  m arg- 
vislegar. N iðurjöfnunarnefnd  sú, sem útsvarið  leggur á, er oft svo ókunnug at- 
v innurekstri viðkom anda, þeim h lu ta  hans, sem fram  fer í öðrum  sveitum , að hún  
er ekki dóm bær um  afkom u hans og getur því ekki gert sér ré tta r skoðanir, ef 
gjaldþegn heldur upplýsingum  fy rir nefndinni eða gefur rangar og v illandi upp- 
lýsingar. Þá er það og ekki óalgengt, að tek juþörfin  í heim ilissveit er svo lítil, að 
ú tsvarsupphæ ðin verður of lág til þess að það borgi sig að k re fjas t skiptingar. 
Það hefur líka lengi viðgengizt, að ým sir a tv innurekendur teldu sig til heim ilis 
í fám ennum  hreppum , þó þeir hefðu allan  a tv innurekstu r sinn i kaupstöðunum , 
lil þess eins að kom ast undan  réttm æ tum  gjöldum . Það er í sjálfu  sér ekki nema 
eðlilegt, að lítil hreppsfélög gleypi við slíkum  óvæntum  tek justofnum , og eru  oft 
m jög „sanng jörn“ í ú tsvarsálagningu, til þess að eiga það ekki á hæ ttu, að gjald- 
þegninn fly tjist á b ro tt aftu r. Skipting ú tsvaranna ú tilo k ar það alls ekki, að m enn 
geti á þennan h á tt að m iklu leyti sloppið undan  lögm ætum  gjöldum .

S ig lu fjarðarkaupstaður er sem kunnugt er aðalheim kynni síldariðnaðarins. Þ a r 
er oft saltað m eira af síld heldur en á öllum  öðrum  stöðum  á landinu  sam anlagt. 
Þessi m ikla síldarsö ltun  og síldariðnaður er auðvitað u n d irró t þess, að kaupstað- 
u rinn  varð lil. En það segir sig' auðvitað sjálft, að bæ jarfélagið  þ arf að leggja i 
ým sar fram kva'.m dir vegna þessa síldariðnaðar, byggja götur og m annvirk i og 
ým islegt fleira. Það er því eðlilegast, að a llu r þessi m ikli a tv innurekstu r, sem þarna 
fer fram , sé ú tsvarsskv ldur á staðnum . V erulegur h lu ti s íld arsö ltu n arin n ar er hins 
vegar í höndum  m anna, sem ekki eiga heim ili á Siglufirði og S ig lufjörður hefur 
því ekki fengið ú tsvar af. Það virðist vera í fy llsta m áta sanngjarn t, að atvinnu- 
rekstu r sé ú tsvarssky ldur þar, sem hann  fer fram . Þess er því að vænta, að hátt- 
v irtir þingm enn geti fallizt á þessa breytingu, sem hér er farið  fram  á.

Það er vert að geta þess hér, að það er orðin skoðun flestra  þeirra, sem hafa 
með álagningu ú tsvara að gera og annast sveitarstjó rnarm ál, að það sé með öllu 
óviðunandi, hve ú tsvör í h inum  einstöku bæ jar- og sveitarfélögum  eru  m ishá. Menn 
með sönm tek ju r, sinn í hvoru  bæ jar- eða sveitarfélaginu, greiða m jög m ishá útsvör. 
Þetta verður lil þess, að m enn hyllast til að fly tja  sig að nafn inu  til í önnur sveitar- 
félög, til þess að forða sér frá  háu ú tsvari, en slikur flótti eykur vitanlega m ism un- 
inn enn m eir. Það er bráðnauðsynlegt, að ú tsvarslöggjöfin  verði öll endurskoðuð, 
sérstaklega með það fy rir augum  að leiðrétta þetta ranglæ ti. Þess er að vænta, að 
nú á næ slunni verði ráðizt í að endurskoða frá g runn i útsvarslöggjöfina.

Þessu frum varp i er ekki æ tlað að leiðrétta þetta. Með því er aðeins, ef að lög- 
um verður, afnum ið það óeðlilega ástand, að a tv innurekstu r skuli ekki vera iitsvars- 
skyldur þar, sem hann  fer fram .

Til þess að fyrirbyggja það, að þessi breyting við útsvarslögin, ef að lögum 
vrði, geli orðið til þess, að farið  væri að leggja ú tsvör á skip þar, sem þau landa 
afla sinn, eða línuveiðabáta þar, sem þeim er lialdið út, hefu r verið sett sérstakt 
ákvíeði í frv. Það v:eri í fyllsta m áta óréttm æ tt, eins og ásta tt er hér á landi um 
fiskveiðar og verslöðvar, ef hægt væri að leggja ú tsvör á eigendur skipa og faáta 
þar, sein þau legðu upp afla sinn eða væri haldið út í þann  og þann svipinn.

N ánar í fram sögu.

G r e i n a r g e r ð .



Nd. 58. Frumvarp til laga
um v irk jun  Tungufoss í R angárvallasýslu.

F lm .: Ingólfur Jónsson, Jóhann  Jósefsson, Helgi Jónasson.

1. gr.
R angárvallasýslu og V estm annaeyjakaupstað  heim ilast að re isa  og reka ra fo rku - 

stöð við T ungufoss í R angárvallasýslu, til þess að vinna þar ra fo rk u  til alm ennings- 
þarfa, og leggja háspennutaugar um  R angárvallasýslu og streng til V estm annaeyja, 
svo og gera afspennistöðvar og þau m annvirk i önnur, er með þ arf til þess að kom a 
o rkunn i til notenda.

2. gr.
Áður en byrjað  er á verkinu, skal senda atv innum álaráðherra  frum dræ tti að 

hinum  fyrirhuguðu  m annvirk jum  ásam t lýsingu á þeim. Getur ráðherra  k rafiz t þeirra  
breytinga á fy rirhugaðri tilhögun verksins, sem nauðsynlegar kunna að þykja, að 
dómi sérfræðinga, vegna alm enningshagsm una.

3. gr.
Þegar R angárvallasýsla og V estm annaeyjar hafa re ist orkuverið við Tungufoss 

og tekið það í notkun, skal v irk ju n in  rek in  sem sjálfstæ tt fy rirtæ k i með sérstöku 
reikningshaldi, sam kvæm t reglugerð, sem atv innum álaráðherra  staðfestir.

4. gr.
R aforkuverið við Tungufoss selur ra fo rku  til nota í R angárvallasýslu og Vest- 

m annaeyjum  frá  fyrirhuguðum  háspennulínum  á fv rr nefndum  stöðum.

5. gr.
R ík isstjó rn inn i er heim ilt, geg'n þeim tryggingum , er hún  tek u r gildar, að ábyrgj- 

ast fy rir hönd rik issjóðs allt að 5 m illjón  k róna  lán fy rir  R angárvallasýslu  og Vest- 
m annaey jar til ra fv irk ju n a r sam kvæm t lögum þessum, þar með ta ld ar háspennu línur 
og afspennistöðvar.

6. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r  g e r  ð .
Tungufoss hefur verið m æ ldur og gerð áæ tlun um  v irk jun  þar. K em ur verkfræð- 

ingum  sam an um, að skilyrði til v irk ju n ar þar séu scrstaklega góð. Aflið er um  6 þús. 
hestöfl. Má fullyrða, að það er nóg afl fy rir  R angárvallasýslu og V estm annaeyjar 
um  langa fram tíð, enda þótt ráð sé fy r ir  því gert, að iðnaður rísi upp í þessum  byggð- 
arlögum  og fólksfjölgun þar eigi sér stað i stórum  stil.

Það hefur oft verið talað uin erfiðleika i sam bandi við raflýsingu í sveitum  og 
það ekki að ástæ ðulausu. En erfið le ikarn ir mega ekki vaxa m önnum  svo í augum, 
að þess vegna verði ekkert hafzt að í þessu efni. F ram tíð  sveitanna er u nd ir því 
kom in, hvaða skilning hv. alþm. og a llu r alm enningur í Iandinu hefu r á þessum  
m álum . Það er kostnaðarsain t að reisa orkuver og leiða rafm agnsnet um  a lla r helztu 
byggðir landsins, en það er mögulegt og fram kvæm anlegt, og m. a. þess vegna er 
frum varp  þetta flutt.

Byggðin í R angárvallasýslu liggur að m örgu leyti m jög vel til þess að rafm agns- 
netið geti með tiltölulega léttu m óti spennt gre ipar um  flesta bæi þar. Þ a r eru  þétt- 
byggðar sveitir með m aigs konar skilyrði, frjósam ar sveitir, sem liggja vel við sam- 
göngum, sveitir með óteljandi fram tíðarm öguleika, enda oft talað um  sérstaka mögu- 
leika þ a r fy r ir  bý lafjö lgun vegna góðra ræ k tunarsk ily rða . I sýslunni eru  að rísa  upp



þorp í sam bandi við kaupfélögin, enda m unu þau jiorp fá góð vaxtarsk ily rð i þegar 
rafm agnið er komið, í sam bandi við ým iss konar iðnað. Þá er þ a r nokkuð stó rt sveita- 
þorp, Þykkvibæ rinn, með sín góðu fram leiðslusk ilyrð i vegna Safam ýrar. Vest- 
m annaeyjar m unu nota m ikið afl til ljósa og h itunar, auk  þess m un þ u rfa  m ikið afl 
þar til ým iss konar iðnaðar.

V irkjun Tungufoss er fyrirtæ ki, sem m un bera sig fjárhagslega. Það er því 
áhæ ttuiaust að gefa rík isábyrgð  fy rir  þeirri upphæð, sem farið  er fram  á í frum - 
varpinu, enda verða eignir fyrirtæ kisins sem baktrygging fy rir  upphæ ðinni. Nú er 
unnið að fu llkom nari og enn nákvæ m ari fu llnaðarteikn ingum  og kostnaðaráæ tlun  
fy rir v irk jun  á  Tungufossi en hinni, sern áðu r var fengin, og m un þeirri áæ tlun verða 
lokið á þessum  vetri. Á byrgðarupphæ ðin er sett sam kvæ m t n iðurstöðum  og áætlun, 
sem m un vera m jög næ rri því, sem verða m un eftir þeirri áæ tlun, sem nú er verið 
að vinna að.

Nd. 59. Frumvarp til laga
um ráð sta fan ir til þess að tryggja húsnæ ðislausu fólki húsnæ ði og um  stóríbúða- 
skatt.

F hn .: Sigfús S igurh jartarson , E inar Olgeirsson, S igurður Guðnason.

I. KAFLI
Ráðstafanir til þess að trvggja húsnæðislausu fólki húsnæði.

h  gr-
B æ jarstjórnum  og hreppsnefndum  er heim ilt að skylda fólk, sem býr í óhæfi- 

lega stóru húsnæði, til þess að láta af hendi n okkurn  h lu ta  þess til afnota fy r ir  þá, 
sem van tar húsnæði.

2. gr.
Nú ákveður b æ jars tjó rn  eða hreppsnefnd að notfæ ra sér heim ildina í 1. gr. 

hér að fram an, og k jósa þæ r þá, h lu tbundnum  kosningum , nefnd, í kaupstöðum  
5 m anna, en i hreppsfélögum  3 m anna, sem fer með vald b æ jars tjó rn a  og hrepps- 
nefnda í þessum  m álum  og annast fram kvæ m dir. Þessi nefnd ú rsk u rð a r allan  
ágreining, sem upp kann að rísa  við fram kvæ m d I. kafla  þessara laga. Ú rskurðum  
hennar má þó sk jó ta til b æ jars tjó rn a  og hreppsnefnda, sem leggja fu llnaðarú rsku rð  
á deiluatriðið.

Þessi nefnd, sem nefnist húsnæ ðisnefnd, hefu r fógetavald til þess að fram - 
kvæm a ú rskurð i sína. Verði slíkum  ú rsku rðum  áfrý jað  til hæ staréttar, er skylt 
að fa ra  með þá áfrý ju n  svo sem fy rir  er m ælt í 198. sbr. 199. gr. laga nr. 85 23. jún í 
1936, um  m eðferð einkam ála í héraði.

3. gr.
Ef fólk býr ekki við m eira húsnæði, m æ lt í ferm etrum  gólfs, en hér segir, er 

óheim ilt að skylda það til þess að láta h lu ta  þess af hendi:
E inhlevpur m aður y fir  16 ára, allt að .....................................................  20 m 2
H jón (barn laus), allt að ............................................................................... 30 —
Hjón með 1 barn  innan  16 ára, allt að ....................................................... 35 —
H jón með 2 börn  innan  16 ára, allt að ....................................................... 45 —
Hjón með 3 börn  innan  16 ára, allt að ....................................................... 50 —
Hjón með 4 börn  innan  16 ára, a llt að ....................................................... 55 —
Hjón með 5 börn  innan  16 ára, a llt að ....................................................... 65 —
Hjón með 6 börn  innan  16 ára, a llt að   65 —
í gólfflatarm áli eru aðeins talin  íbúðarherbergi.



4. gr.
Nn hefur húsnæ ði verið tekið til n o tk u n ar samkv. þessum  lögum, og fer þá um  

ákvörðun á leiguupphæð og leigum ála samkv. ákvæðum  laga um  húsaleigu, nr. 
106 8. sept. 1941.

5. gr.
B æ jarstjó rn ir og h reppsnefnd ir geta sett húsnæ ðisnefndum  n án ari starfsreg lur, 

ef þ u rfa  þykir.
H verjum  m anni eða konu eldri en 21 árs og yngri en 60 ára, með fu llri heilsu, 

er sky lt að gegna störfum  i húsnæ ðisnefnd.

II. KAFLI 
Um stóríbúðaskatt.

6. gr.
Heim ilt er b æ jarstjó rnum  og hreppsnefndum  að leggja á s tóríbúðaskatt samkv. 

því, er segir í þessum  kafla.

7. gr.
Þ eir einstak lingar eða fjö lskyldur, sem ekki búa í stæ rra  húsnæ ði en segir í

3. gr. hér að fram an, að viðbættum  25 Ti af gólfflatarm áli, þ ar í talið eldhús, bað- 
herbergi og gangar innan íbúðar, eru undanþegnir stó ríbúðaskatti sam kvæm t lÖg- 
um þessum.

Sá greiðir stóríbúðaskatt, sem ibúð notar, hvort sem hann  er eigandi eða leigir 
hana af öðrum .

8. gr.
S tó ribúðaskattu r iniðast við gólfflöt ibúða, sem fram  y fir er það, sem um 

getur í 7. gr. hér að fram an, og skal árlega vera sem h ér segir:
Af fy rstu  20 m 2 ............................................................................  k r. 5.00 pr. m 2
Af næ stu 20 m 2   — 20.00 — —
Af næ stu 20 m 2    — 30.00---------
Af næ síu 20 m 2   — 50.00 — —
Þ ar fy rir  ofan kr. 75.00 pr. m 2.

9. gr.
S tó ríbúðaskattu r skal lagður á i b v rju n  hvers ár, og skulu  b æ jars tjó rn ir eða 

h reppsnefndir leggja fram  skrá v fir skattinn, alm enningi til sýnis, ekki síðar en
1. feb rúar á r hvert. Um það, hve langan tím a stó rib ú ð ask attsk rá r skuli liggja fram m i, 
um k æ ru r v fir skattinum  og ú rskurð i á þeim kæ rum  fer samkv. lögum um  tekju- 
og e ignarskatt og reglugerð í sam bandi við þau lög.

10. gr.
Nú ráð sta far gjaldþegn h lu ta af húsnæ ði sínu til húsnæ ðislauss fólks, eða bæ jar- 

stjó rn  eða hreppsnefnd no tar scr heim ild 1. gr. laga þessara, og skal þá stóríbúðar- 
sk a ttu r lækka eða falla niður, eftir því sem við á, frá  og með 1. næ sta m ánaðar eftir 
að flu tt hefu r verið inn í þann h lu ta  ibúðarinnar.

11. gr.
S tóríbúðaskaítu r ren n u r í viðkom andi bæ jar- eða hreppssjóð.
G jalddagar skattsins eru 12, síðasta v irkan  dag hvers m ánaðar.
Innheim ta má stóribúðaskatt mcð lögtaki.

12. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.



G r e i n a r g e r ð .
Húsnæðisvandræðin, einkum  í R eykjavík og í öðrum  kaupstöðum  landsins, hafa 

nú um langt skeið verið eitt erfiðasta viðfangsefnið. H ér í R eykjavík er ástandið  með 
öllu óviðunandi, þ rá tt fy r ir  það, þó tt m ikið hafi verið  byggt að undanförnu . Á síðast 
liðnu sum ri v ar safnað skýrslum  um  húsnæ ðislaust fólk í Reykjavik. Sam kvæmt 
þeim skýrslum  var húsvillt fólk sem hér segir:

Þetta  fólk h írð ist á h inum  m argvíslegustu stöðum , í ú tihúsum , sum arbústöðum , 
í herbúðum , á hótelum  og jafnvel i tjö ldum . Það þ arf engra frek ari orða við til þess 
að öllum skiljist, hversu gersam lega óþolandi ástand  þetta er.

Síðan i sum ar v irð ist nokkuð hafa dregið ú r  húsnæ ðisskortinum , enda hefur 
m ikið verið byggt. Þó er enn langt frá  þvi, að þetta vandam ál sé leyst, þannig að við 
sé hlítandi.

Á fundi bæ jarráðs R eykjavíkur, sem hald inn  var föstudaginn 4. des. s. 1., voru 
húsnæ ðisvandræ ðin í R eykjavík til um ræðu, þ a r eð b æ jars tjó rn  hafði vísað til þess 
tillögum , er Sósía listaflokkurinn  og A lþýðuflokkurinn  höfðu lagt þ ar fram , um  hag- 
nýtingu litt notaðs og ónotaðs húsnæ ðis og um  sköm m tun húsnæðis. Á þeim  fundi 
upplýstist, að 120 m anns hefðu nú  leitað aðstoðar bæ jarins um  útvegun íbúða, án  
þess að fá ú rlausn . Af þeim eru 40 fjö lsky ldu r algerlega húsnæ ðislausar, og flestar 
af þeim  tv ístraðar. Sjö þessara fjö lsky ldna búa í búningsklefum  íþró ttavallarins. 
Þ eir eru, svo sem kunnugt er, óvönduð skýli, eingöngu æ tluð til n o tk u n ar að sum ri 
til. Útveggir eru  þannig, að b á ru já rn  er k læ tt á grindina, og síðan þiljað  með panel 
innan  á grindina, og sér hver m aður, að slikt hús er engan veginn íbúðarfæ rt y fir 
veturinn.

Það liggur nú fy r ir  að bæ ta ú r húsnæ ðisvandræ ðum  þessa fólks í R eykjavik 
fy rst og frem st. Það er eftirtek tarvert, að þessir 120, sem enn eru húsnæ ðislausir, 
hafa ekki getað fengið húsnæði, þ rá tt fy r ir  ým is ákvæði í g ildandi húsaleigulögum , 
sem sett hafa  verið til h já lp ar húsvilltu  fólki. Bráðabirgðalögin, sem gefin voru ú t í 
haust og heim iluðu leigunám  sum arbústaða, hafa að visu bæ tt ú r  vandræ ðunum , en 
ekki leyst þau. Það liggur nú fy r ir  að útvega þessu húsvillta fólki húsnæ ði og það 
strax. H ér duga ekki neinar bollaleggingar um að byggja n ý ja r  ibúðir, það er óhjá- 
kvæm ilegt að gera ráðstafan ir, sem kom a hinum  húsnæ ðislausu að gagni nú þegar. 
T ilgangur frv. þessa er einm itt sá að kom a húsvilltu  fólki að gagni s trax  með því 
að fá því til afnota h lu ta  af íbúðum  þeirra, er búa í óhæfilega stórum  íbúðum . Bær- 
inn  er nú sem stendur að byggja 48 íbúðir, sem búizt er við, að geti orðið tilbúnar 
næ stkom andi sum ar, enn frem ur er m ikið af íbúðarhúsum  í byggingu, svo að búast 
m á við, að eitthvað af h inu  húsvillta  fólki geti fengið húspláss bráðlega a f tu r og 
þá flu tt ú r þeim íbúðum , sem það fengi samkv. þessu frv., ef að lögum yrði. Þess ber 
þó að gæta, að m argt af því fólki, sem ekki er bein lín is talið húsv illt og ekki er talið 
með í ný justu  tölum  um  húsnæ ðisvandræ ðin í Reykjavík, b ý r í íbúðum , sem ekki 
cru  íbúðarhæ far, allt of köldum  og heilsuspillaridi k jö llu rum  og ú tihúsum . Meðal 
þessa fólks eru  m arg ir þeirra, sem fengu húsnæ ði í sum arbústöðunum  í nágrenni 
R eykjavíkur í haust, því að m arg ir sum arbústaðanna eru  léleg sum arskýli, sem ekki 
er hægt að búa í y fir veturinn, þó að húsvillt fólk hafi þegið þá til íbúðar í neyð 
sinni. Með því að skam m ta húsnæ ði svipað því, sem gert er ráð fy rir  í þessu frv., væri 
hægt að rým a verstu  v istarveru rnar, sem fólk hefur orðið að gera sér að góðu að 
búa í nú í húsnæ ðisvandræ ðunum .

Þó að hér hafi eingöngu verið ræ tt um  R eykjavík og húsnæ ðisvandræ ðin þar, þá 
er þó vitað, að í ým sum  öðrum  kaupstöðum  og kaup túnum  er h in  m esta húsnæðis-
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ekla, þó ekki sé hún  eins óhærileg og hér í R eykjavík. Frv. þetta, ef að löguin vrði, 
inundi víða geta bæ tt alveg ú r húsnæ ðisvandræ ðunum  og jafnvel gert k leift að leggja 
n iðu r íbúð í verstu  vistarverunum , sem nú eru no taðar þar.

F rum varp  þetta er byggt á þeirri sanngirn iskröfu , að sum um  einstaklingum  
þjóðfélagsins verði ekki leyft að búa í óhóflega stóru  húsnæ ði á saina tím a, sem að rir 
þegnar rá fa  um  á götunni, verða að leysa upp heim ili sín eða sæ tta sig við að búa 
í íbúðum , sem ekki eru m önnum  boðlegar eða sæmandi. H úsnæ ðiseklan er ein af or- 
sökum  stríðsástandsins, sem þjóðin á að m æta með sam eiginlegum  aðgerðum . Þ jóðin 
má ekki láta það viðgangast, að húsnæ ðiseklan  niðurlæ gi sum a einstaklinga þjóð- 
félagsins m eðan fjöldi m anna býr við húsnæði, sem þeir hafa  ekkert með að gera.

Vandræði h inna húsvilltu  verða ekki leyst nem a því aðeins, að farið  verði inn 
á þæ r b rau tir, sem frv. þetta er á, þ. e. að taka  húsnæ ði af þeim, sem m est hafa  og 
óhóflegast, og afhenda það þeim húsnæ ðislausu og vinna ja fn fram t gegn því, að 
m enn vilji búa við óhóflega m ikið húsnæði, með stóríbúðaskatti.

Flm . m unu að sjálfsögðu fú sir að taka til a thugunar a lla r b rev tingar til hins 
betra á þessu frv.

Hér fara  á eftir skýringar við h in ar einstöku greinar frv.

Um I. kafla.
Þessi kafli f ja lla r um  sköm m tun  húsnæ ðis. Þessi kafli frv. gerir ráð  fyrir 

því, að skönm itun  húsnæ ðis sé aðeins heim ild, sem  sveitar- og bæ jarfélög geti 
gripið til, ef þess yrði ta lin  þörf. H úsvillt fólk h lý tu r að sjálfsögðu að leita til við- 
kom andi b æ ja rs tjó rn a  eða h reppsnefnda, og þessir v a ld h afar e ru  því bezt dóm- 
bæ rir uiii það, h vort þörf sé á því að skanm ita  húsnæ ði. Það er auðvitað líka 
eðlilegast, að einm itt sá aðilinn, sem h in ir húsvilltu  leita til með vandræ ði sín, 
hafi vald til þess að gera þæ r ráð sta fan ir, sem  nauðsyn legar eru  til þess að h já lp a  
þeim, án  þess að vera h in d rað ir af öðrum . Þ a r sem  tekið yrði til heim ilda þessa 
frv., ef að lögum yrði, m undi að sjálfsögðu verða byrjað  á að taka  af húsnæði 
þeirra, sem  stæ rst hafa  húsnæ ðið.

Um 1. og' 2. gr.
í þessum  greinuin  er kveðið á um  heim ild  b æ ja rs tjó rn a  og h reppsnefnda til 

að skam m ta húsnæ ði, ef þæ r te lja  þess þörf. E nn  fren iu r er þ a r ta lað  um , hvernig 
fram kvæ m dum  skuli hagað. Það verður að te lja s t óhjákvæ m ilegt, að þæ r nefndir, 
sem  falið y rð i að s já  uni fram kvæ m dir, séu k osnar af v iðkom andi hreppsnefnd  
eða b æ jars tjó rn . Það er eina tryggingin  fy rir  því, að til s ta rfan s  verði valdir 
hæ fir og' duglegir m enn, enda er í lok 2. gr. ákvæði, sem  gefur b æ ja rs tjó rn u m  
og h reppsnefndum  vald til þess að hafa  hönd í bagga með fram kvæ nid inni, bæði 
með hag h in n a  húsv illtu  og þeirra , sem  húsnæ ði er tekið af, fy rir augum .

Uín 3. gr.
Það er nauðsynlegt að ákveða, hve m ikið húsp láss megi te lja s t forsvaran- 

legt, að fólk hafi. F lu tn in g sm en n  væ ru þó fú sir til þess að tak a  til a th u g u n ar 
brey tingartillögu  um  en d u rb æ tu r á þessum  stiga. Það getu r líka verið m ikið 
álitam ál, hvað ré tt sé í þessu efni.

Um 4. gr.
Það v irð ist ástæ ðu laust að gera þessi m ál flóknari en nauðsyn  k re fu r. Þess 

vegna er ta lið  ré tt að h a lla  sér að ákvæ ðum  húsaleigu laga um  ákvörðun leigu- 
upphæ ðar og leigum ála e ftir húsnæ ði, sem  tekið væri h an d a  húsv illtu  fólki.

í þessu  sam bandi v ilja  flu tn ingsm enn  benda á, að það væri ef til vill bezt, 
að sam a nefndin  hefði með höndum  fram kvæ m d þessa frv., ef að löguni yrði, 
og húsaleigulaga, en þó því aðeins, að sk ipun  h úsa le igunefndanna  yrði b rey tt



frá  því, sem  nú  er, í það horf, sem  gert er ráð  fy rir í 2. gr. þessa frv., að þæ r 
verði kosnar af viðkom andi b æ ja rs tjó rn  eða h reppsnefnd .

Um 5. gr.
Það getu r verið þægilegt að se tja  nefndum  þeim , er fram kvæ m a eiga þessi 

lög, n án ari s tarfsreg lu r, e inku in  til þess að fy rirbyggja óþarfa  ágang á þá, sem 
búa í stóru  húsnæ ði.

Um II. kafla.
Þessi kafli f ja lla r  um  stó ríbúðaskatt. T ilgangur stó rib ú ð ask atts in s  er að 

v inna á m óti þvi, að m enn búi í s tæ rra  húsnæ ði en þeir h a fa  þörf fyrir. Þeir 
m enn, sem  v ilja  endilega búa við s tæ rra  húsnæ ði en þeir hafa  þörf fyrir, verða 
þá  að sæ tta  sig við að greiða sé rstak an  sk a tt af því húsnæ ði, sem  þeir h a fa  um- 
fram  það, sem  nauðsynleg t getu r talizt.

Um 6. gr.
S tó ríb ú ð ask attu rin n  er aðeins heim ild, sem b æ ja rs tjó rn ir  þ u rfa  ekki að inn- 

heim ta nem a þæ r telji þörf á að v inna gegn því, að m enn búi í stórum  íbúðum . 
í sum um  bæ jarfélögum  og sveitarfélögum  er ef til vill ekki ástæ ða fy rir  hendi til 
þess að fram kvæ m a stó ríbúðaskattinn .

Um 7. gr.
Greinin þ a rf engra skýringa við.

Um 8. gr.
I þessari gr. er skattstig inn. Um þennan Stiga gildir sam a og sagt er um

3. gr„ að það er auðvitað álitainál, hvern ig  h an n  á að vera. F lu tn ingsm enn  tak a  
feginsam lega öllum  breytingum , sem  horfa  til h ins betra.

Um 9. gr.
Þ a rf  ekki skýringa við.

Um 10. gr.
T ilgangur stóríbúðaskattsins fe lur það í sér, að honum  sé létt af ja fn sk jó tt 

og ska ttg re iðand i h e fu r m innkað  við sig húspláss.

Um 11. gr.
A llar fram kvæ m dir skv. þessu frv. eru  fa ldar b æ ja rs tjó rn u m  og hreppsnefnd- 

um. Verði frv. að lögum , er nauðsynlegt, að b æ ja rs tjó rn ir  og h rep p sn efn d ir hafi 
sem  m esta hvöt til þess að no tfæ ra  sér heim ild ir þess, og' því þ yk ir ré tt, að stór- 
ib ú ð ask a ttu rin n  renn i í viðkom andi b æ jar- eða hreppssjóð .

Um 12. gr.
Þ a rf  ekki skýringa við.

F ru m v arp  þ e tta  er hugsað sem  b ráðab irgðaráðstö fun  aðeins, til þess að bæ ta 
ú r húsnæ ðisþörfinn i þegar í stað. Þess er því vænzt, að þessu m áli verði vel tekið 
af þ ingm önnum  og að það fái fljót.a afgreiðslu.



Nd. 60. Frumvarp til laga
um  búfjártryg 'g ingar.

F lu tn in g sin .: Jón  Sigurðsson, S igurður tíja rn aso n .

L  g r '
Stofna skal sérstak a  deild við B runabótafélag  Islands og u nd ir s tjó rn  þess, 

er nefn ist B úfjártrygg ingardeild .

2 '  g r 'V erkefni B úfjártry g g in g ard eild ar er að taka  að sér vátryggingu b ú fjá r  gegn 
vanhöldum  og' slysum , allt e ftir  þeim  n án ari reglum , sem  lög þessi og reglugerð 
setja.

3. gr.
Skylt er að trygg ja  í deild inni gegn venjulegum  vanhöldum :

a. K ynbótanaut og kynbótahesta , er sty rks n jó ta  af op inberu  fé og eru  til
félagslegra afnota.

b. B ústofn sau ð fjá rk y n b ó tab ú a  og an n a rra  kynbótabúa, sein rek in  eru  með
opinberum  sty rk  og u n d ir opinberu  eftirliti.
E kki m á vátrygg ja u nd ir þessum  lið eldri gripi en hér segir: K ynbótanaul

12 vetra, kynbó tahesta  18 vetra, h rú ta  og æ r 6 vetra.

4. gr.
H eim ilt er að try g g ja  i deild inn i:

a. Gegn vanhö ldum : K ýr og h rú ta .
b. G«gn slysum  af völduin illv iðra og s jáv a rf læ ð a r: T iltekið búfé eða hópa bú fjár.

5. gr.
V átryggingarupphæ ð gripa skal ákveðin  fy rir  fram  og m eð h lið sjón  af skatt- 

m ati á hverjum  tím a. Verðm æti kynbótagripa m á þó vera a llt að tvöfalt skattm at, 
eftir því sem  vátrygg janda og um boðsm anni B ú fjártrygg ingarsjóðs kem u r sam - 
an  um.

E indagi á iðg jö ldum  er sam tím is því, e r try g g in g arn a r e ru  sk ráðar.

6. gr.
V átryggingarsjóður bæ tir % vátryggingarverðs og því aðeins, að vanhöldin  eða 

slysin séu ekki um  að kenna fóðurskorti, h irðu leysi eða handvöm m  eigenda grip- 
anna  eða um ráðenda, þ jó n u m  þ e irra  eða n án u stu  erfing jum .

F rá  bó tum  d rag ast n y tja r  f já r in s  e ftir  hæ filegu m ati.

7. gr.
Til vanhalda og slysa sam kv. 3. og 4. gr. te lja s t dauðsföll af sjúkdóm um  og 

slysum  á m eðan h in ir  vátryggðu g rip ir eru  í gæzlu, h vort sem  er í húsi eða í heim a- 
högum , e ftir því sem  n án a r verður tiltek ið  í reglugerð.

8. gr.
Allir þeir, sem  vátryggja í B úfjártrygg ingardeild , eru  félagsm enn h en n ar og 

ábyrg jast, að s jóður h en n ar geti staðið í sk ilum . Á byrgðin er þó tak m ö rk u ð  við það, 
að vátrygg jendum  það ár, er iðgjöld in  h rökkva ekki til bóta, e r sky lt að greiða við- 
bótariðg jö ld  a llt að 100 %■ V iðbótariðgjöld in  m á tak a  lögtaki í eignum  vátryggj- 
anda. Nú verðu r e itth v ert á r svo m ikið tjó n  af slysum  sam kv. 4. gr. b„ að iðgjöldin 
h rökkva ekki til, og skal þá rík iss jó ð u r greiða það, sem  á van tar, og er það ekki 
a ftu rk ræ ft.

R ík issjóður er í bakábyrgð fy rir  varasjóð  deildarinnar, en endurgreiða skal



rík issjóði það, sem  h an n  á þan n  h á tt  kynn i að leggja fram , þó með þeirri undan- 
tekningu, er að fram an  greinir.

9. gr.
R ík issjóður leg'gur fram  300 þús. k r., þegar B úfjártrygg ingardeild in  er stofnuð, 

og er það stofnfé d e ild arin n a r og nefn ist B ú fjá rtrygg ingarsjóður.

10. gr.
V átryggingar á búfé gilda til þess tim a, sem  tiltek ið  er í vátrygg ingarsk írte in inu .

11. gr.
Um boðsm enn B runabótafélags Islands sku lu  vera um boðsm enn B úfjártrygg- 

ingardeildar. Þ eir sk rá  trygg ingarnar, gefa ú t vátrygg ingarsk írte in i, innheim ta  
iðgjöld og aukaiðgjöld og gera á þessu öll skil til félagsins. Þ eir skulu vera um- 
boðsm enn d e ild arin n ar við m ál um  skyldu til bóta og um  upphæ ð bó tanna. ‘

B runabótafélagið  getu r þó tekið sér sérstak a  trú n að a rm en n  fy r ir  B úfjártrygg- 
ingardeild ina.

Nú verðu r ágrein ingur m illi um boðsm anns og tjó n þ o la  um  ré tt  og skyldu  til 
bóta eða um  upphæ ð bótanna, og skal ág rein ingnum  þá skotið  til gerðardóm s 
þrigg ja m anna. Nefni til sinn  m ann  hvor aðili, en  v iðkom andi dóm ari oddam ann- 
inn. Ú rsk u rð u r gerðardóm sins e r fu lln að a rú rsk u rð u r. S kaðabæ tur greiðast ekki 
af hendi fy rr  en tjó n  er að fu llu  sannað  og m etið.

12. gr.
Nú er búfé, sem  vátryggt er sam kvæ m t lögum  þessum , veðsett, og n æ r þá veð- 

ré ttu rin n  einnig til vátrygg ingarfjárin s.

13. gr.
L an d b ú n að arráð h erra  ákveður iðgjöld vegna b ú fjártry g g in g a  i sam ráð i við 

fo rstjó ra  B runabótafélags ís lands og s tjó rn  B únaðarfélags íslands, og' skal þá 
leggja til g rundva lla r v an h a ld ask ý rslu r þæ r, er fy rir  liggja, og að ra r upplýsingar 
um  vanhöld  og fjá rsk að a , er lög þessi ná  til og þessir að ila r geta aflað sér á 
an n an  h á tt.

14. gr.
L an d b ú n að arráð h erra  ákveður n án a r með reglugerð ve'rksvið B úfjártrygg ingar- 

deildar, stjó rn , re ikn ingshald , v irð ingar, iðgjöld, g jalddaga, endurtryggingu, 
hvernig  m eta skuli skaða af vanhöldum , hvað te lst til vanhalda, sem  sky lt er að 
bæta, ábyrgð fé lagsm anna og annað  varðand i b ú fjá rtry g g in g arn ar, e r þörf k re fu r, 
að ý tarleg ar sé kveðið á um .

15. gr.
B rjó ti vátrygg jand i lög' þessi eða reglugerð og skilyrði, sem  sett e ru  sam - 

kvæ m t þeim , v arð ar það ré ttin d am issi til skaðabóta e ftir  m álavöxtum , svo sem  
reglugerð tiltek u r nánar. I reglugerð m á ákveða sek tir fy rir b ro t á ákvæ ðum  hennar, 
10— 500 kr., er ren n i í B úfjártrygg ingarsjóð .

16. gr.
Með m ál ú t af b ro tu m  á lögum  þessum  skal farið  sem  alm enn  lögreglum ál.

17. gr.
Með lögum  þessum  eru  ú r  gildi felld lög n r. 28 7. m aí 1928, um  b úfjártrygg ingar.

G r e i n a r g e r ð .
Árið 1928 sam þykkti Alþingi lög um  búfjártrygg ingar, þar sem hreppum  var 

heimilað að stofna vátryggingarsjóði, ef fullnæ gt væ ri ákveðnum  skilyrðum . Lög 
þessi hafa ekki kom ið til fram kvæm da, þó tt nú séu 14 á r liðin síðan þau voru sam-



þykkt á  Alþingi. Mun þ a r m estu um  valda sk o rtu r á alm ennum  áhuga h já  bæ ndum  
fy rir  slíkum  tryggingum  og þar af leiðandi örðugleikar á að fá nægan m eiri h lu ta  
i hreppnum  til þess að stofna vátryggingarsjóðina. Lög þessi hafa  því steytt á sam a 
skerinu og lögin um  vátrygging sveitabæ ja m eðan fram kvæ m d þeirra  var háð sam- 
þykktum  hreppanna.

Þ ó tt þannig  hafi til tekizt, er ým sum  ljóst, að hér er um  að ræ ða eitt af nauð- 
synjam álum  landbúnaðarins. Bætt m eðferð og kynbæ tur hafa  stóraukið  verðm æti 
e instakra gripa og heilla búfjárgreina. V aldir kynbó tagrip ir og góðar m jó lk u rk ý r 
eru t. d. ávallt í svo háu verði, að það er hverjum  búanda tilfinnanleg t tjón  að m issa 
slíka gripi. F á tæ k ir bæ ndur hafa ekki heldu r ráð á að kaupa dý ra  kynbótagrip i nema 
þeir geti ja fn fram t vátryggt þá.

F lesta  vetur berast fré ttir  um, að búfé bænda, fle ira  eða fæ rra, hafi fa rizt af ill- 
viðrum  eða sjávarflæði. E r hér skem m st að m innast, er bæ ndur við norðanvert ísa- 
fja rð ard jú p  m isstu nú i haust um  fjögur hundruð  fjár, sem ým ist fennti eða h rak ti 
i sjó í ofviðri. T jón  bænda, sem m issa þannig  t. d. næ r allt sauðfé sitt á einum  sólar- 
hring, e r oft enn þá tilfinnan legra en þó öll bæ jarhúsin  b rynnu  óvátryggð.

Alþingi hefu r fy rir  löngu séð hæ ttuna, sem því er sam fara að hafa  húsin  óvá- 
tryggð, og lögleitt skyldutryggingu á íbúðarhúsum , en enn þá eiga bæ ndur þess engan 
kost að trygg ja búfé sitt fy r ir  slysum.

E ins og nú er kom ið búnaði hér á landi, verður tæplega um  það deilt, að full 
þörf sé á því, að bæ ndur eigi þess kost að tryggja búfénað sinn fy r ir  vanhöldum  og 
slysum. Um h itt getur orðið ágreiningur, hvaða leið skuli valin.

H ér er lagt til, að stofnuð verði búfjártryggingardeild  fy rir  land allt með skyldu- 
tryggingu, er nái aðeins til kynbótagripa og kynbótabúa, sem n jó ta  opinbers styrks. 
E r það gert m eðfram  til þess, að deildin fái strax  fastan  stofn, svo h ún  kom ist þegar á 
fót. Að öðru leyti séu tryggingarnar frjá lsa r, lík t og lausafjá rtrygg ingar B runabóta- 
lél. íslands. E kki hefu r þó þótt fæ rt að taka upp vanhaldatryggingu fy rir  allt sauðfé 
og' h ross fram ar en i núgildandi lögum, m eðan fóðurtryggingar eru  ekki alm ennt 
kom nar á og m æðiveiki og garnaveiki h e rja  á sauðfjárstofn inn .

B runabótafélag íslands er að öðrum  þræði tryggingarstofnun fy r ir  sveitirnar, 
og er því hagfelldast og kostnaðarm innst að fela því einnig alla fram kvæ m d og stjórn  
þessara tryggingarm ála.

Sam kvæmt núgildandi lögum átti rík issjóður að leggja fram  300 þús. kr. sem 
stofnfé B úfjártryggingarsjóðs. Þessi sjóður varð þó aldrei til nem a á pappírnum , því 
að á k reppuárunum  var fram kvæ m d laganna frestað að þessu leyti. H ér er lagt til, 
að rik issjóðu r greiði þessa upphæð til B úfjártryggingarsjóðs.

F lu tn ingsm enn hafa við sam ning þessa frv. notið aðstoðar fram kvæ m darstjó ra 
B runabótafélags íslands og fengið h já  honum  ým sar m ik ilsverðar bendingar.

Sþ. 61. Nefndarálit
um tillögu til þ ingsályktunar um  tilhögun flu tn inga á langleiðum .

F rá  a llsherjarnefnd .

Nefndin hefur athugað m álið og leggur einróm a til, að tillagan  verði sam þykkt.

Alþingi, 8. des. 1942.

Gísli Sveinsson, Sigfús S igurh jartarson , Jón  Sigurðsson.
form., frsm . fundaskr.
Páll Zóphóníasson. Gísli Jónsson. Ásgeir Ásgeirsson.

Sigurður Þórðarson.



Nd. 62. Frumvarp til laga
um heim ild fy rir  rik iss tjó rn in a  til að innheim ta skem m tanaskatt með viðauka 
árið 1943.

F rá  fjárhagsnefnd.

1. gr.
Skem m tanaskatt sam kvæm t lögum nr. 56 31. m aí 1927 skal árið  1943 heim ilt að 

innheiinta af kvikm yndasýningum  með 200% álagi og af öðrum  skem m tunum  með 
20% álagi. Þó skulu leiksýningar, h ljóm leikar og söngskem m tanir inn lendra m anna 
undanþegnar álagningunni.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Frv. er flu tt eftir tilm æ lum  dóms- og k irk jum álaráðuney tisins. E instak ir nefnd- 

arm enn hafa óbundnar hendur um  breytingartillögur.
F rum varp  þetta er sam hljóða lögum nr. 46 1942, sem heim ila að innheim ta 

skem m tanaskatt með viðauka árið  1942, en þetta frum varp  veitir söm u heim ild fy rir  
árið 1943.

Nd. 63. Frumvarp til laga
um jö fnunarsjóð  aflahluta .

F lm .: S igurður K ristjánsson, S igurður E. H líðar, S igurður B jarnason.

1. gr.
Af óskiptum  afla hvers íslenzks veiðiskips, sem hefur h lu tarráðn ingu  (þ. e .: 

skipshöfnin teku r kaup  sitt í h lu tdeild  í afla), skal í lok h v e rra r vertíðar greiða 1% 
af verðm æti aflans í óverkuðu ástandi, eftir að sam eiginlegur k ostnaður hefu r verið 
dreginn frá. Ú tgerðarm aður stendur skil á gjaldinu, og skoðast það geymslufé, eftir 
að skipti hafa farið  fram . Gjald þetta innheim ta h rep p stjó ra r og bæ jarfógetar, hver 
í sínu umdæmi, og ren n u r það óskipt í sjóð, er nefnist jö fn u n arsjó ð u r aflahluta . Skal 
það sent sjóðstjó rn inni að loknum  skiptum  eftir hverja  vertíð.

2. gr.
R íkissjóður leggur jö fnunarsjóð i fy rsta  á r eftir sto fnun hans ja fn h áa  fjárhæ ð 

og tek,jur sjóðsins voru af aflah lu tum  það ár. E ftir það leggur rík issjóður sjóðnum  
árlega fjárhæð, sem jafng ild ir tekjum  hans af aflah lu tum  frá  by rjun , deildum  með 
tölu ára  frá  stofnun hans.

3. gr.
Skip, sem gerð eru  ú t í sam a kaupstað eða sam a hreppi, geta m yhdað sérstaka 

deild í jö fnunarsjóð i, ef ú tgerðarm enn og starfand i sjóm enn í kaupstaðnum  eða 
hreppnum  óska þess, og skal þá halda fjárre iðum  þeirra  deilda aðskildum , þó því 
aðeins, að deildir þessar hafi með sérstökum  sam þykktum  ákveðið h æ rri iðgjöld en 
þau alm ennu eða aflað sérsjóðum  sínum  an n a rra  tekna. F ram lag  rík issjóðs til þeirra  
m iðast þó ávallt við 1% af afla sam kvæm t ákvæðum  1: og 2. gr.

S tjórn jö fnunarsjóðs getur við xithlutun h lu taruppbó ta  ú r  sérsjóðum  þessum  
vikið frá  h inni alm ennu reglu, ef ástæða þ yk ir til og ósk ir kom a fram  um  það frá  
þeim, sem h lu t eiga að máli.



4. gr.
S jóðnum  skal varið þannig: Þegar h lu t ir  á veiðiskipi verða ekki yfir 66% af 

meðalhlut skipsins 5 síðustu ár, miðað við fullan úthaldstíina, skulu h lu tir  skips og 
sk ipshafnar  bæ ttir  upp eftir ef tirfa rand i reglum, m eðan fé sjóðsins endist, sbr. þó 
s íðustu m álsgrein þessarar  greinar:

Hafi a f lah lu tu r  orðið 60— 66'% af m eðalhlut 5 s íðustu  ára, skal h a n n  b æ ttu r  
ú r  jö fnunars jóð i með 30% af því, sem á v an ta r  meðalhlut. Hafi a f lah lu tu r  orðið 
lægri en 60% af m eðalhlut, h æ k k a r  uppbótin  við hvern  hundraðsh lu ta ,  sem afla- 
h lu tu r in n  lækkar,  um  1 % af því, sem á van ta r  meðalhlut, jiar til uppbótin  er orðin 
50%, sem er h ám ark  uppbótar.

Hafi skip gengið til veiða skem ur en 5 ár, þegar til uppbótar kem ur, skal miðað 
við m eðalhlut sam bærilegra skipa í sömu eða næ stu  veiðistöð.

Við ú th lu tu n  ú r  s jóðnuin til h lu taruppbó ta  m á aldrei ganga næ r  hon u m  en 
svo, að ú th lu tað  sé 80% af þáverandi eignum  hans.

5. gr.
S tjórn  sjóðsins skipa 3 menn, kosnir  h lu tbund inn i  kosningu  í saineinuðu 

Alþingi til þriggja ár í senn. F iskveiðasjóður ís lands annas t  daglegar fram kvæ m dir 
og reikningsh/ild sjóðsins, fyrir  þóknun, er s t jó rn u m  sjóðanna k em u r sam an um. 
R áðherra  sá, er fer með sjávarútvegsm ál, ákveður, hver s t jó rn a rn e fn d arm an n a  
skal vera fo rm aður s t jó rnarinna r .  H ann ákveður s t jó rn inn i þóknun fyrir  störf 
hennar.

6. gr.
S tjórn  jö fnunars jóðs  geymir fé sjóðsins, og skal það ávallt gevmt í banka.

7. gr.
í reglugerð jö fnunars jóðs  a f lah lu ta  m á setja ákvæði um  stjó rn  sjóðsins og 

s tarfræ kslu , eins og nauðsynlegt þykir, þótt ekki sé sérstaklega ráð fyrir  þeim gert 
í lögum þessum, þó svo, að þau fari ekki í bág við nein ákvæði laganna.

8. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
F ru m v arp  um  sam a efni og þetta  hefur  þ risvar áðu r  verið f lu tt  í þessari deild. 

Það var fyrst f lu tt  á þinginu 1939 af 1. f lu tn ingsinanni þessa frum varps. Það frum- 
varp var samþ. í neðri deild, en „dagaði upp i“ í efri deild. Sami f lu tn ingsm aður 
flutti frum varp ið  aftur,  lítið breytt, á þinginu 1940. Þ á  var því vísað til r ík iss tjó rn- 
a r in n a r  með fy rirm æ lum  um, að h iin  léti und irbúa  og sem ja  fyr ir  næsta  Alþingi 
f rum varp  um  hlu tatryggingar.  Það frum varp  kom ekki fram  á þingi 1941, og flutti 
því h in n  sami flu tn ingsm aður, ásam t þm. A kureyrar, enn  frum varp  um  þetta efni 
á fyrsta  þingi þessa árs. Því frum varp i var einnig vísað til r ík iss t jó rnarinnar .

Vegna m árgendurtek inna  tilm æla fisk im anna  víðsvegar af landinu, höfum  við 
f lu tn ingsm enn þessa frum varps  ráðizt í að flytja það nú  í fjó rða  sinn. Uin rök- 
stuðning þykir  nægilegt að vísa til gre inargerða fyr ir  h in u m  fyrri  frum vörpum , 
einkanlega gre inargerðarinnar,  er fylgdi frum varp inu  1939. 1. f lu tn ingsm aður þessa 
frum varps hafði þá með aðstoð Fiskifélags ís lands re iknað  út, h v e r ja r  tek ju r  sjóðs- 
ins af a f lah lu tum  yrðu  á ári, miðað við aflabrögð næ sta  á r  á undan, árið 1938. 
Sam kvæm t af labrögðum  og verðlagi það ár hefðu tek ju r  þessar orðið 140 þús. kr. 
Enga þýðingu getur h af t  að re ikna þessar tek ju r  ú t  eftir aflamagni og verðlagi 
s tríðsáranna, því byggja verður á venjulegu árferði.



Að Iokum skal fram  tekið, að a llu r  landslýður m un  sam m ála  um  það, að nota 
beri h in a r  m iklu  tek ju r  s tr íð sá ranna  til þess að tryggja svo sem u n n t  er ai'komu 
m anna á kom andi árum . F ru m v arp  þetta, ef að lögum verður, er e inn þ á t tu r inn  
í þeim trvggingarráðstöfunum , auk þess tilgangs, seni frá  er skýrt í greinargerð- 
inni 193Í)!

Sþ. 64. Tillaga til þingsályktunar
um flugmál íslendinga.

Flm.: Sigurður Bjarnason, Ingólfur Jónsson, G unnar Thoroddsen.

Alþingi á lyktar að skora á rík iss tjó rn ina  að láta fram  fara, í samráði við Flug- 
félag íslands, rækilega athugun á því, hvernig og hvar byggingu flugvalla og flug- 
skýla verði fyr ir  komið, þannig' að flugsamgöngur geti í nánustu  framtíð hafizt með 
reglubundnum  og tryggum hætti við alla landshluta. Verði unnið að þvi að koma 
upp ákveðnu kerfi lendingarstaða fyr ir  landflugvélar og flugskýla og d rá tta rbrau ta  
fy r ir  sjóflugvélar. Skal undirbúningur þessi fram kvæm dur með það fy r ir  augum, að 
ríkissjóður veiti Flugfélagi íslands og flugmálunum í heild öflugan stuðning.

G r e i n a r g e r ð .
Flugtækninni hefur á s.l. árum  flevgt ö ra r  fram  en nokkru  sinni fyrr. Ríkastan 

þáttinn í þessari öru þróun á það, hve mikilvægt hlutverk flugvélar v inna í styrjöld 
þeirri, sem nú geisar. En enda þótt flugvélar séu nú, 111. a. af þessum sökum, einkar 
mikilvægar, bendir þó allt til þess, að í framtíðinni, þegar fr iður r ík ir  á ný, hafi þær 
stórkostlega þýðingu fyr ir  samgöngur landanna og því meiri sem fullkom nun tækn- 
innar hefur skapað stóraukið öryggi í þessum efnum.

f flestum löndum N.orðurálfu var einnig svo komið, áður en styrjöldin brauzt út, 
að reglubundnum  og kerfisbundnum  flugsamgöngum hafði verið komið á. Hér á 
íslandi er þessum málum skammt komið. Má þó óhikað fullyrða, að allir staðhættir 
í þessu landi séu slíkir, að öruggar flugsamgöngur væru ein stórkostlegasta sam- 
göngubót, sem þjóðinni vrði veitt. Ber því brýna nauðsyn til þess að hefjast handa 
um undirbúning slíkrar samgöngubótar.

Tillaga sú til þingsályktunar, sem hér er flutt, byggist á trú  flm. á þá fram tiðar- 
þýðingu flugsamgangna, sem hér hefur verið lýst. Þ a r  er lagt til, að fram kvæm d verði 
ýtarleg athugun á þvi, hvar heppilegastir staðir séu fyr ir  lendingarstaði flugvéla á 
sjó og landi. Við ákvörðun slíkra staða verði stefnt að því, að flugsamgöngunum verði 
komið í ákveðið kerfi og landsm önnum  þar með tryggðar eins reglubundnar og 
öruggar flugferðir til farþega- og póstflutnings og veðurfar landsins frekast leyfir.

Þæ r framkvæmdir, sem fylgja þurfa  í k jö lfar slíkra staðaákvarðana, er bygg- 
ing flugvalla, flugskýla og d rá tta rb rau ta  fyr ir  sjóflugvélar á þeirn stöðum, er flug- 
vallagerð væri ókleif. Sýnist eðlilegt og sjálfsagt, að rikið annaðist slíkar fram- 
kvæmdir eins og vega-, sima- og brúargerðir.

Aðalatriði þessa máls er það, að litið verði á slíkar fram kvæm dir i þágu flug- 
samgangnanna í sambandi við heildarlausn samgöngumála landsmanna. Flugið er 
að vísu yngsti þá ttu r  samgangnanna. En þrá tt  fy r ir  það er þessi þá ttu r  ef til vill sá 
merkilegasti. Með auknum  hraða í þjóðlífinu hafa þ a rf irnar  til greiðleika samgangn- 
anna stórvaxið. Þessar þarfir  þjóðlífsins uppfyllir flugið öllum saingönguleiðum 
betur. Með tillögu þessari er hvatt til þess, að þessi mál verði tekin fastari tökum 
cn hingað til og þeirri staðreynd gefinn nánari gaumur, að flugið h lý tur að verða 
einn mikilsverðasti þá ttu rinn  í samgöngumálum íslendinga í framtíðinni, í senn 
innanlands og jafnvel landa á milli.
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Flugm álum  íslendinga hefur lítið verið sinnt á síðustu árum, nema af einstökum 
áhugamönnum, sem þar hafa unnið mikilsvert b rau tryð jandas tarf  við þröngar að- 
stæður. Ræðir hér fyrst og fremst um Flugfélag íslands, sem nú m un  vera orðið 
ríflega 5 á ra  gamalt. Hefur það félag notið styrks ú r  ríkissjóði, sem þó verður að teljast 
mjög óverulegur. Ber nauðsyn til þess, að félagið verði framvegis s tyrkt öflugar. 
Til fróðleiks skal á það bent hér, að síðan Flugfélagið hóf farþegaflug hér, hafa  flug- 
vélar þess farið hátt  á þ rið ja  þúsund flugferðir til ýmissa staða á landinu. Á þessum 
l'erðum hafa verið flognir yfir milljón km, 4500 farþegar verið f lu ttir  og nær 9 
þús. kg af pósti. Auk þess hafa flugvélar félagsins flogið í síldarleit og orðið síldar- 
útgerð landsm anna að miklu liði. Félagið á nú tvær flugvélar, litla sjóflugvél og 
tveggja hreyfla landflugvél.

Áhugi landsm anna fy r ir  flugsamgöngum fer mjög vaxandi. Skortir því mjög á, 
að Flugfélagið geti rækt hlutverk sitt eins og æskilegt væri. Lendingarstaðir á landi 
eru fá ir  og ófullkom nir og flugskýli fy r ir  sjóflugvélar vantar.

Það er tilgangur flm., að með sam þykkt þessarar þingsályktunartillögu komist 
aukinn  skriður á þetta þarfa  fram faram ál. Með henni er stefnt að aukinni markvísi 
í einum þýðingarmesta þætti í samgöngumálum þjóðarinnar. H inar miklu  fjarlægðir 
milli afskekktra  byggða og landshluta hafa á liðnum öldum skapað íslendingum 
margs konar örðugleika. F lugtæknin hefur sigrað þá. Hún hefur fært hina afskekktu 
landshluta í þ jóðbraut og gefið framtíðinni glæsileg fjrrirheit.

Sþ. 65. Nefndarálit
um till. til þál. um útvarpsfréttir.

F rá  allsherjarnefnd.

Nefndin var sannnála um, að varast bæri eftir megni að ú tvarpa nokkru  því á 
jiessum tímum, er draga mætti athvgli óvinaþjóða að siglingum að eða frá  landinu og 
á þann hátt, ef til vill, stuðla að aukinni áhættu íslenzkra fa rm anna  og islenzkra
skipa, en sá er einn tilgangur með flutningi þáltill. á þskj. 3.

Nefndin kom sér því saman um, eftir að hafa kynn t  sér bréf ú tvarpsstjóra  til 
Alþ., dags. 27. f. m„ og þó sérstaklega með tilliti til tillögu hans i niðurlagi bréfs-
ins, að afgreiða málið til r ík iss tjó rnarinnar með svo hljóðandi

RÖKSTUDDRI DAGSKRÁ: 
í því trausti, að ríkisstjórnin, i samráði við ríkisútvarpið og aðra viðkomandi 

aðila, setji um þetta mál þau ákvæði, er hún telur nauðsynleg og framkvæmanleg, 
tekur þingið fyrir  næsta mál á dagskrá.

Alþingi, 8. des. 1942.

Gísli Sveinsson, Gisli Jónsson, Jón Sigurðsson. Sigurður Þórðarson. 
form. frsm.

Páll Zóphóniasson. Sigfús Sigurhjartarson, Ásgeir Ásgeirsson.
fundaskr.



Nd. 66. Breytingartillögur
við frv. til 1. um  breyt. á vegalögum, nr. 101 19. jún í 1930.

F rá  Gunnari rrhoroddsen.

Aftan við frvgr. bætist nýir liðir sem hér segir:
1. Á eftir B. 8 í 2. gr. vegalaga, nr. 101 1933, komi ný r  liður:

Hnappadalsvegur:  F rá  Stvkkishólmsvegi um H nappadal og Heydal að 
Bílduhóli á Skógarströnd.

2. í stað orðanna í VI. lið laga nr. 109 1940: „Eyrarsveilarvegur:  F rá  Stykkis-
hólmsvegi um Helgafellssveit og Eyrarsveit að Gröf í G rundarfirð i“, komi:

Eyrarsveitarvegur: F rá  Stykkishólmsvegi um  Helgafellssveit og Eyrar- 
sveit ú t fyrir  Búlandshöfða.

3. Á eftir VI. lið laga nr. 109 1940 koini ný r  liður:
Fróðárhreppsvrgur: F rá  Ólafsvikurvegi um  F róðárh repp  að Búlands- 

höfða.
4. 8. liður í vegal., nr. 101 1933, 2. gr. B., orðist svo:

Hellusandsvegur:  F rá  Ólafsvík, und ir  Ó lafsvíkur-Enni, til Hellusands.
5. Aftan við fyrirsögn frv. bætist: og lögum nr. 109 14. maí 1940.

Nd. 67. Frumvarp til laga
um breyting á hafnarlögum fvrir  H afnarfjarðarkaupstað , nr. 30 14. jún í  1929.

Flm.: Emil Jónsson.

1. gr.
1. málsl. 1. gr. laganna orðist svo:
Til hafnargerðar í Hafnarfirði veitast ú r  ríkissjóði allt að 1000000.00 kr.

2. gr.
2. gr. laganna orðist svo:
S tjórnarráði íslands veitist heimild til að ábyrgjast fyr ir  hönd ríkissjóðs allt að

2000000.00 kr. lán, er bæ jarstjórn  H afnarf ja rðar kann að fá til hafnargerðar.

3. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r  g e r  ð .
Með frumvarpi þessu er lagt til, að sú ein breyting verði gerð á hafnarlögum  fyrir 

Hafnarfjörð, að frainlag ríkissjóðs og ábyrgðarheimild vegna hafnargerðar þar verði 
þrefölduð, framlagið hækkað ú r  333000.00 kr. í 1000000.00 kr. og ábyrgðarheimildin 
hækkuð úr 667000.00 kr. í 2000000.00 kr.

Þegar hafnarlögin voru sett, árið 1929, var gert ráð fy r ir  aðeins einum hafnar- 
gai’ði til skjóls frá  suðurlandinu og innsiglingu milli norðurenda hans og lands. Var 
garður þessi þá áætlaður um kr. 1000000.00 og hafnarlögin miðuð við þá upphæð. Við 
síðari a thuganir kom í ljós, að heppilegra mundi vera að hafa garðana tvo, og hefur 
nú verið ákveðið að byggja þá svo. Snemma á síðastliðnu ár i  var hafizt handa á hafn- 
argerðinni. Var byrjað  á norðurgarðinum , og hefur verið unnið við hann  siðan. Garð- 
nrinn er nú kominn um 165 m fram  og hefur kostað um 800000.00 kr., eftir því sem



næst verður komizt. Vantar enn 85 m á, að garðurinn  nái 250 m  lengd, eins og upphaf- 
lega var áætlað, og með núverandi verðlagi má ætla, að hann  kosti þá a llur fullbyggð- 
ur um 1,5 millj. kr. E r þá suðurgarðurinn  eftir, en gert hefur verið ráð fyrir, að hann  
kostaði svipaða upphæð og norðurgarðurinn.

Nokkuð af hækkun þessari stafar, eins og vænta má, af hinni almennu verðhækk- 
un, en að nokkru  leyti s tafar hæ kkunin  af þvi, að garðarn ir  hafa nú verið ákveðnir 
tveir, í stað eins áður, sem að vísu var áætlaður lengri en hvor þessara um sig, en hins 
vegar styttri en þeir báðir til samans.

Þó að skjólgarðar þessir verði byggðir, er samt langt frá, að hafnarbyggingu í 
Hafnarfirði sé þar með lokið. Innri hafnarvirk i,  svo sem bátahöfn, aukið legupláss 
ly r ir  stærri skip og dýpkun á nokkrum  hluta  hafnarsvæðisins, eru mál, sem bíða úr- 
lausnar.

F rum varp  þetta er flutt samkvæmt einróma tilmælum hafnarnefndar Hafnar- 
i'jarðar.

Nd. 68. Frumvarp til laga
um breyting á lögum nr. 58 28. jan. 1935, um hafnargerð á Hornafirði.

Flm .: Páll Þorsteinsson.

1. gr.
1. gr. laganna orðist svo:
Til hafnargerðar á Hornafirði veitist ú r  ríkissjóði % kostnaðar, eftir áætlun, 

sem rík isstjórnin  hefur samþykkt, þegar fé er veitt til þess í fjárlögum, allt að kr.
200000.00 —  tvö hu n d ru ð  þúsund  kr. —  gegn :!f, úr  hafnars jóð i  H afnarkaup túns.  
Með kostnaði við hafnargerð  te ljast nauðsynlegar dýpkan ir  á höfn inni og inn- 
siglingaleiðinni.

2. gr.
2. gr. laganna orðist svo:
R ík issljórninni veitist heimild til að ábyrgjast fyrir  hönd ríkissjóðs allt að 

kr. 300000.00 —  þ r jú  h u n d ru ð  þúsund  kr. — lán, er ha fn a rs jó ð u r  H afnarkaup- 
túns k an n  að fá til hafnargerðar,  gegn ábyrgð Nesjahrepps og sýslunefndar 
Austur-Skaftafellssýslu, enda sé lánið tekið fyrir  milligöngu Landsbankans, ef 
það er tekið erlendis. Tillagið ú r  ríkissjóði og ábyrgð ríkissjóðs er bundin  þvi 
skilyrði, að y firum sjón  með verkinu og re ikningshald  sé falið manni, sem at- 
v innum álaráðuneytið  sam þykkir.

3. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Þó tt  Höfn í Hornafirði sé mikil útgerðarstöð og eini afgre iðslustaður s trand- 

ferðask ipanna við suðurströnd  landsins, þegar V estm annaey jar  eru  frá teknar, 
er höfnin  þ ar  engan veginn svo örugg fyr ir  afgreiðslu skipa sem vera þyrfti.

Það er því óhjákvæm ilegt að gera þ ar  a llm ik lar ha fnarbæ tu r ,  enda er fyrir- 
hugað að hefjas t  h an d a  um það mjög bráðlega. Lögin uin hafnargerð  í Hornafirði, 
sem sett voru 1935, mæla svo fyrir, að r ík iss jóður greiði kostnað við hafnarbæ t- 
u rn a r  að % h lu tu m  á móli fram lagi hafnars jóðs  að % hlu tum . Þ a r  sem kaupgjald  
og verðlag í landinu hefur gerbreytzt frá því að lögin voru samin, er augljóst, að



upphæð sú, sem ákveðin er í lögunum, h re k k u r  hvergi n æ rri  tii að standast 
kostnað við þæ r hafnarbæ tur ,  sem fy rirhugaðar eru  og gera þarf  á þessum stað.

Sökum þess er frv. þetta, sein gerir ráð fyrir  verulegri h æ k k u n  á f já rfram - 
lögum til um bóta á höfninni, flutt.

Ed. 69. Fyrirspurn
til forsætisráðherra um friðhelgi r ík isstjóra íslands.

F rá  Kristni E. Andréssyni.

Nýtur ríkisstjóri íslands engrar sérstakrar verndar að lögum gegn aðkasti í 
dagblöðum? Eru viðeigandi um rík isstjóra ummæli eins og þau, sem viðhöfð eru af 
Jónasi Jónssyni í grein í T ím anum  8. þ. m. undir  fyrirsögninni „Nýtt kaupkröfu- 
félag og r ík isstjóri“, þar sem rík isstjóri er m. a. talinn  „verndari sérstakra uppi- 
vöðsluseggja í þjóðfélaginu“ ?

Nd. 70. Frumvarp til laga
um  breyting á lögum nr. 45 13. jú n í  1937, um  dragnótaveiði í landhelgi.

F lm . : Sigurður Þórðarson, Jón Sigurðsson, G arðar Þorsteinsson, Páll Zóphóníasson.

1. gr.
Fy rs ta  málsgr. 1. gr. laganna orðist svo:
Innan  islenzkrar landhelgi á svæðinu frá  Geirólfsgnúpi á S tröndum , au s tu r  um 

Iand að B jarnarey  norður  af Héraðsflóa skulu  veiðar með d ragnó tum  b annaðar  á 
t ímabilinu frá  1. ja n ú a r  til 30. jú n í  og frá  1. septem ber til 31. desember á r  hvert, og 
á svæðinu frá  B jarnarey  su n n an  um  land að Geirólfsgnúpi frá  1. ja n ú a r  til 15. maí 
og frá  1. til 31. desember. Einnig eru dragnótaveiðar á skipum, sem eru  að stærð 35 
smálestir b rú t tó  eða rneira, bannaðar  allt árið.

Heimilt er sýslunefndum  og b æ jars t jó rnum , ineð sam þykktum , er b ir ta  skal í 
Lögbirtingablaðinu, að banna  með öllu dragnótaveiðar in n an  a fm ark að ra  löggiltra 
hafnarsvæða í viðkomandi héruðum. Enn frem ur er sýslunefndum Skagafjarðarsýslu, 
E y jafja rðarsýs lu  og Norður-Múlasýslu heimilt á sam a h á t t  að banna  með öllu drag- 
nótaveiði á Skagafirði in n an  línu ú r  Selnesi á Skaga um  norðurenda  M álm eyjar í 
Hrollleifshöfða, á Eyjafirð i in n an  línu þvert yfir f jö rð inn  um  norðurenda  Hríseyjar, 
og í Norður-Múlasýslu a) á Bakkafirð i innan  við línu frá  Gunnólísvík í Svarts- 
nes og b) á Vopnafirði innan  við línu, sem dregin er milli H ám undars taða tungu  
og Böðvarsdals.

2. gr.
Á eftir orðunum „möskvastærð dragnóta“ i 8. gr. laganna bætist: lengd 

dráttarlína .
3. gr.

Með lögum þessuni eru  úr gildi nu m in  lög nr. 26 12. febr. 1940, um breyting 
á lögum nr. 45 13. jún i 1937, uni dragnótaveiði í landhelgi.

4. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.



A síðustu þ ingum  hafa  í'lutt verið frum vörp, er hniga í svipaða á tt  og þetta 
frv. gerir, að tak m ark a  dragnótaveiði í landhelgi. Þessi frv. hafa  þó ekki orðið að 
lögum. Það er k u n n a ra  en frá þurfi að segja, að dragnótaveiðar í landhelgi hafa 
löngum  verið óvinsætar meðal s jóm anna víða um  land. F o rm æ lendur slíkra 
veiða hafa  haldið Jiví fram, að ú r  m undi rak n a  um  óvinsældirnar, er t ím ar liðu. 
En  því fer Jjó f jarri ,  að svo sé. Mest og a lm ennust m u n  J)ó óánæ gjan  vera meðal 
s jóm anna á Norðurlandi, e inkum  í Skagafirði og Eyjafirði, l)ar sern sótt er mest 
á inn fja rðam ið  á opnum  vélbátum  og árabátum . Þeir, sem slíkan útveg stunda, 
telja dragnótina vatda sér svo m iklum  húsif jum  í a í la tjón i og' veiðarfæra, að 
til au ð n a r  horfi um  atvinnuveg þeirra, nema úr verði bætt. Mörg rök  hníga í þá 
átt, að með þeim  ákvæðum, sein nú gilda, gangi dragnótaveiðin of n æ rr i  flat- 
fiskstofn inum  við s trendur landsins, og væri þetta  eitt æ rin  ástæða til þess, að 
fr iðun  væri aukin. En fteira kem u r til. Á fjö rðum  inni eru  uppeldisstöðvar altra 
ny tja fiska  vorra, og er því augljóst mál, hvers virði Jnið er, að ránsveiði verði 
eklci liðin þar. í f jö rðunum  er botni Jiannig farið, að víða m á  kom a dragnót við, 
og þegar þ ar  er þéttskipað dragnótabátum , m á ljóst vera, að af því leiðir h inn  
m esta ránskap , þar sein hvorki er þyrm t ungfiski né sézt fyr ir  um  veiðivon þeirra 
m anna, sem leita á sömu fiskistöðvar með öðrum  og sm átæ kari  veiðarfærum .

í f jö lm ennu áskorunarsk ja li  til Alþingis frá  s jóm önnum  í Skagafirði segir
svo:

„Vér und irr i tað ir  s jóm enn og a lþ ingiskjósendur í Skagafja rðarsýslu  Jeyfum 
oss hér með að skora á þ ingm enn k jördæ m isins  að fly tja  á næ sta  Alþingi frum- 
varp um bann við dragnótaveiðum á Skagafirði. Vér erum þess fullvissir, að verði 
ekki dragnótaveiðar hér á Skagafirði bannaðar  með lögum, þá er lokið öllum 
sm ábátaútvegi hér. Það er ekkert eftirlit ha'gt að hafa  með veiðum þessara drag- 
nótabáta , og' s tunda  m arg ir  Jjeirra veiðar s ínar á ólöglegan hált ,  toga við land og 
hafa  botnvörpu. Það má segja, að á m eðan dragnótaveiði er ekki bönnuð ineð 
öllu, J)á sé nokkurs  konar botnvörpuveiði liðin inni á f jö rðum  og flóum, og vita 
allir, hvaða afleiðingar slíkt hefur  fyrir  fiskveiðar á in n f jö rð u m .“

Á J)ingi 1941 flu ttu  þ ingm enn Jieir ú r  Norðlendingafjórðungi, er Jiá á ttu  
sæti í Nd., frv. um  saina efni og þetta. Var þar ákveðið að b anna  dragnótaveiðar 
í íslenzkri landhelgi á tímabilinu frá  1. sept. til 1. jú n í  ár hvert.  E n  við meðferð 
málsins var Jiví mjög haldið upp, að slikt bann  m undi ganga næ rri  hag'smunum 
ú tgerða rm anna  á A usturlandi og V estfjörðum, einkuin  fyr ir  Jiá sök, að ])ar var 
þá talin  tu n d u rd u f lah æ tta  á d júpm iðum . Með tilliti til þessa var á Aljiingi 1942, 
vetrarþinginu, f lu tt  frv. um  Jietta sam a efni og þar látið að m estu s itja  við sama 
og verið hefur  um  dragnótaveiði fyrir  öðrum  landsh lu tum  en N orðurlandi. Svo 
er og gert h é r  í Jiessu frv. Þó er sá h á t tu r  upp tekinn með frv. Jiessu, ef að 
lögum verður, að sýslunefndum  Skagafjarðar-, E y ja f ja rðar-  og Norður-Múla- 
sýslna er gefin heiinild til Jiess að banna  dragnótaveiði í f ja rðabo tnum  Skaga- 
fjarðar,  E y jaf ja rðar ,  B ak k af ja rð ar  og V opnafjarðar,  innan  ti ltek innar l í n u .  er 
um  getur í frv. E r Jietta gert vegna Jiess, að á Jiessum svæðum er mikið um  sand- 
botn og því hægt að gersópa þar upp allri veiði með dragnót og taka  Jiannig bit- 
ann  frá  m unni smábátaeigenda, er búa við f ja rðarbo tnana .  T. d. er það svo, að 
á þessu svæði í Skagafirði eru gerðir út 40— 50 sm átri l lubá tar  til fiskveiða, og er 
augljóst af því, hversu mikill fjöldi m anna  Jiað er, sem byggir afkom u sína á 
þessari útgerð, sem nú bregzt stórlega vegna h inna  ójiolandi m iklu dragnóta- 
veiða, sem viðhafðar eru á fiskistöðum sinábátanna og vafalaust verður þess 
valdandi, að smábátaútgerð þessi leggst n iður með öllu, ef frv. þetta nær ekki 
fram  að ganga.

G r e i n a r g e r ð .



Nd. 71. Frumvarp til laga
um  breyting á lögum nr. 98 3. mai 1935, um v irk jun  F ljó taár.

F lm . : Áki Jakobsson, F in n u r  Jónsson, Garðar Þorsteinsson.

1. gr.
Aftan við 5. gr. Jaganna komi ný grein, er verði 6. gr., svo h ljóðandi:
R íkisstjórninni er heiiniit, gegn þeim tryggingum, er h ú n  m etu r  gildar, að 

ábyrgjast fyrir  hönd ríkissjóðs sex millj. k róna  Ján fyrir  S ig luf ja rðarkaupstað  til 
v irk ju n ar  sam kvæ m t lögum þessum, þ ar  með ta ldar hásp en n u lín u r  og afspenni- 
stöðvar.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r  ð.
Efni frv. þessa er það sam a og þáltill., sem flu tt  var af Áka Jakobssyni, Garð- 

ari Þorsteinssyni, F inni Jónssyni og E inari Á rnasyni í sam einuðu þingi í sumar. 
Þáltill. þessi varð ekki afgreidd á því þingi. Þ ingm aður Siglfirðinga, Áki Jakobs- 
son, hefur  ritað fjárveitinganefnd bréf og farið þess á leit, að nefndin  flytti ábvrgðar- 
heimild þá, sem felst í þessu frv., sem breytingartillögu við fjárlagafrv . E ftir  að það 
bréf var skrifað, hafa ým sar  beiðnir um rík isábyrgðir svipaðar þessari, sem hér um  
ræðir, komið fram  í frv.formi, auk  þess verður að telja  það eðlilegt, að til séu 
lagafyrinnæli, þegar veittar eru  s tórar ríkisábyrgðir. Með þessu frv. er ætlazt til 
þess, að ábyrgðarheim ildin  verði felld inn í lögin um  v irk ju n  F ljó taá r  í Sltagafirði.

Hvað viðvikur rökstuðningi fyrir  beiðni S ig lu f ja rðarkaupstaðar  urn, að ríkis- 
s tjó rn inni verði heimilað að ábyrgjast f. h. ríkissjóðs 6 millj. k róna  lán til v irkj- 
unar  F ljó taá r  í Skagafirði, vísast til g re inargerðarinnar fyrir  þáltill. frá  síðasta 
þingi og þeirra  fylgiskjala, sem henni fylgja.

S ig lu f ja rðarkaupstaður hel'ur, í fullu traus t i  þess, að h an n  fengi þá ábyrgðar- 
heimild, sem farið er fram  á í þessu frv., þegar gert sainning um  k aup  á vélum og 
efni til v irk junarinnar  og síðar gert samning við A/S Höjgaard & Schultz um fram- 
kvæmd v irk junarinna r ,  og eru und irbún ingsfram kvæ m dir  þegar hafnar.

Til enn frekari upplýsinga um, hvernig nú horf ir  með v irk ju n  F ljó taár,  er birt 
hér sem fylgiskjal álitsgerð Steingríms Jónssonar ra fm agnss t jó ra  um  málið.

Fylgiskjal.
Varðandi v irk jun  Skeiðsfoss.

K ostnaðaráæ tlun um v irk jun  Skeiðsfoss i F ljó tm n var endurskoðuð í maí 
1942 og leiðrétt samkv. jiáverandi verðlagi. Sam kvæm t þeirri áæ tlun  átti virkj- 
unarkostnaður á al'lstöð með tvennum  vélum, háspennu linu  lil S iglufjarðar og 
aðalspennistöð þar að kosta 5 milljón krónur,  og var þetta talin  gætileg áætlun, 
þannig að með óbreyttu  verðlagi átti ekki að vera hæ tla  á au k n u m  kostnaði. Auk 
þess var kostnaður við aukn ingu  innanbæ jarkerfis ins ,  lán tökukostnaður og vaxta- 
tap á byggingartíma áa'tlað 1 millj. k rónur,  og átti fjárhæðin , er ti ltekin var um  
kostnað ba’jarkerfis ins,  einnig að vera rífleg, svo að ekki jiótti liklegt, að heildar- 
kostnaður færi fram  lir áæ tlunum .

Síðan hafa  orðið m ik la r hrey tingar á verðlaginu h ér  innanlands, verkalaun 
og f lu tn ingskostnaður stigið allmikið, svo og farm gjöld  á vörum  til landsins.

Sam kvæmt nýrr i  endurskoðun  nú í okt.— nóv. 1942 nem u r  h æ k k u n  á verka- 
launum, farm gjö ldum  og flutningskostnaði innan lands  næ rri  750000 kr. En  hins



vegar hefur  ekki fengizt leyfi h já  B an d ar ík ja s tjó rn  nem a fyrir  an n a rr i  vélasam- 
stæðunni, og nem u r það urn 750000 kr., sem kostnaðarverðið  læ kkar  við það að 
k aupa  aðeins aðra sam stæðuna.

E r  þvi engin breyting á kostnaðarverðinu, 6 millj. kr., en breytingin er aðeins 
sú, að nú er það ein vélasarnstæða, sem fæst í stöðina, það er 2350 hestaf la  véla- 
samstæða, i stað tveggja á saintals 4700 hestöfl. Reiknað í k ilowöttum  fæst nú 
1600 kw. ú t  ú r stöðinni með fullnotuðu vélaafli. Að öðru leyti verða vatnsvirki 
s töðvarinnar byggð óbreytt fyrir  tvennar vélasam stæður, og allt ú tbúið til þess, að 
setja  megi þæ r upp undireins og þörf verður á þeim og hæ gt er að fá þær, en þaö 
m un ekki verða fy rr  en eftir núverandi styrjöld. Með tvennum  vélum, eins og ráð- 
gert var í sum ar, verður þá kos tnaður stöðvarinnar ekki h æ rr i  en 6750000 kr., eða 
12,5 % h æ rri  en áætlað var i sum ar. Með 6 millj. kr. stofnkostnaði og' 1600 kw. 
afli er s to fnkostnaður 3750 kr. á hvert k ilowatt til ja fnaðar ,  og ár legur reks trar-  
kos tnaður um  375 kr. á hvert kilowatt. Til sam anburðar  við þessa tölu má geta 
þess, að núverandi rafveita S iglufjarðar hefu r  nú 700 kr. á r s te k ju r  á hvert kilowatt 
til ja fnaðar ,  og Rafm agnsveita R eykjav ikur hafði árið 1940 um  260 kr. heildar- 
tek ju r  á hvert kw. m estu notkun  í stöð, árið 1941 360 kr. og' y f irs tandand i á r  yfir 
400 kr. Með núverandi verðlagi er því ekki h æ tta  á, að v irk ju n  Skeiðsfoss geti ekki 
staðið á tryggum  fótum  fjárhagslega, þótt aflið sé ekki m eira en 1600 kw.

Sé re iknað  með 3000 m anns í Siglufirði, svarar aflið til 533 w a tta  á m an n  til 
ja fn a ð a r  og með núverandi stöð (300 kw.) 633 wött á m ann. Til sam anburðar  
við þe tta  m á geta þess, að Reykjavík og H afn arf jö rð u r  sam an, með 44000 manns, 
hafa  nú  270 wött á m ann  til ja fnaðar,  og eftir næ stu  aukn ingu  (væntanlega liaustið 
1943) 377 wött á m ann. Verður því S iglufjörður m u n  be tu r s taddur með raf- 
magn með einni vélasam stæðu en Reykjavík og H afn arf jö rð u r  nú.

Reykjavík, 16. nóv. 1942.

Steingr. Jónsson.

Nd. 72. Frumvarp til laga
um  lendingarbæ tur í Bakkagerði í Borgarfirði.

F lm .: Páll Zóphóníasson.

1. gr.
Til lendingarbóta í Bakkagerði í B orgarfja rðarhrepp i í Norður-M úlasýslu skal 

ú r  ríkissjóði veittu r helm ingur kostnaðar,  eftir áætlun, sem atv innum álaráðherra  
hefur sam þykkt, þegar fé er til þess veitt í f járlögum , allt að 150 þús. kr., gegn 
ja fnm ik lu  tillagi anna rs  staðar að. F já rh æ ð  þessi greiðist iendingarsjóði Borg'ar- 
f ja rð a rk au p tú n s  að ja fn r i  tiltölu og lendingarsjóðurinn  leggur fram  til lendingar- 
bótanna.

2. gr.
R ík iss tjó rn inni veitist heimild til að ábyrg jasl  fyrir  liönd ríkissjóðs allt að 150 

þúsund  k róna  lán, er h reppsnefnd  B orgarfja rðarhrepps  k ann  að tak a  í innlendri 
lánsstofnun  til lendingarbótanna. Lánsábyrgðin  skal bundin  því skilyrði, að um- 
s jón verksins og re ikningshald  sé falið manni, er a tv innum álaráðuney tið  te lu r til 
þess færan.

3. gr.
Sérhver er skyldur að láta af hendi m annvirk i og land, er þarf  til að gera lend- 

ingarbæ turnar,  eða und ir  b rau tir  og vegi í þarfir  þeirra, svo sem leyfa, að tekið



verði í landi hans, hvort heldu r  er grjót, möl eða ön n u r jarðefní, og þola þær eigna- 
kvaðir, óhagræði eða tak m ö rk u n  á afnotarétti ,  sem lend ingarbæ tu rna r  hafa í för 
með sér, allt gegn því, að fu llar b æ tu r  komi fyrir. Náist ekki sam kom ulag um 
bæturnar,  sku lu  þ æ r ákveðnar með mati tveggja dóm kvaddra  m anna, að tilkvödd- 
um  báðum  málsaðilum. K ostnaðurinn  við matið  greiðist ú r  lendingarsjóði Borgar- 
f ja rðarkaup túns .  Nú vill an n a r  hvor málsaðili ekki una mati, og getur h an n  heimt- 
að yfirmat, en gera skal h an n  það innan  14 daga frá  því að m atsgerð er lokið. 
Yfirmatið skál f ram kvæ m t á sam a h á t t  af 4 dóinkvöddum  m önnum . Kostnaðinn 
við yfirmatið  greiðir sá, er þess he fu r  krafizt, ef m atsf já rhæ ð inn i  verður ekki breytt 
m eira en sem nem ur 10% af h inni ákveðnu endurg ja ldsf já rhæ ð, ella greiðist kostn- 
aðu r inn  ú r  lendingarsjóði.

4. gr.
Meðfram s trand leng ju  kaup túnsins ,  e ftir  því sem n á n a r  verður ákveðið í 

reglugerð, m á  ekki gera neitt  m annvirk i til lendingarbóta, né heldu r  halda  þar úti 
bá tum  til útgerðar, nenia sam þykki h reppsnefndar  B orgarf ja rðarh repps  komi til.

Brot gegn þessum  ákvæðum  varða sek tum  1000— 10000 kr.

5. gr.
F ram kvæ m d lendingarm ála  og eftirlit með lendingunni hafa  þ r í r  menn, er 

hreppsnefnd  B orgarfja rðarhrepps  kýs. Skulu þeir kosnir  hvert  s inn að af loknum  
hreppsnefndarkosningum , og gildir kosning þeirra  til loka k jörtím abils  hrepps- 
nefndarinnar .  Til sam a tím a skulu  kosnir  ja fn m a rg ir  varam enn. H reppsnefnd  Borg- 
a r f ja rð a rh rep p s  fer með fram kvæ m d þessara mála, unz h reppsnefndarkosn ingar  
fa ra  næst fram.

6. gr.
Eignum  lendingarsjóðs má aðeins verja  í þarfir  lendingarinnar.  H reppssjóður 

B orgarfjarðarhrepps ábyrgist skuld ir sjóðsins, og h reppsnefnd in  er ábyrg fyrir  
e ignum  lendingarinnar.

7. gr.
H reppsnefnd m á ekki án  leyfis atv innum álaráðuney tis ins  selja eða veðsetja 

fasteignir Iendingarsjóðs, k aupa  n ý ja r  fasteignir eða tak a  lán til lengri tíma en svo, 
að þau  verði greidd af tek ju m  næ sta  árs, né en d u rn ý ja  slík lán, og ekki he ldur  gera 
m annvirk i við lendinguna, svo stórvaxin, að á r s te k ju r  hrökkvi ekki til að kom a 
þeim i fram kvæm d.

8. gr.
Til þess að s tanda s trau m  af kostnaði við byggingu og viðhald lendingar- 

v irk janna  og til árslegs rek s tra rk o s tn að a r  lend ingar innar er heimilt að innheim ta  
í lendingarsjóð B o rgarf ja rða rkaup túns  allt að 6% af brúttóverði afla hvers báts, 
er haldið er úti til fiskveiða frá  Borgarfirði, vörugjald  af vörum, sem flu t ta r  eru  í 
land eða ú r  landi in n an  tak m ark a  Borgarfjarðarlendingar,  svo og ö n n u r  gjöld, 
er ákveðin k u n n a  að verða í reglugerð sam kvæ m t 12. gr. Heimilt er að innheim ta  
gjöld í lendingarbótasjóð, þegar byrjað  er á verkinu.

Gjöld þessi m á tak a  lögtaki, og ganga þau fyrir  sjóveðum.

9. gr.
Reikningsár lendingarsjóðs er a lm anaksárið .

10. gr.
F y rir  1. dag desem berm ánaðar á r  hvert ber s t jó rn  lendingarsjóðs að sem ja  

áætlun um  tek ju r  og gjöld sjóðsins næsta ár og senda han a  atv innuinálaráðu- 
neytinu til sam þykktar.
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11. gr.
F y rir  lok feb rúarm ánaðar  ár hvert  skal s t jó rn  lendingarsjóðs gera reikning 

yfir tek ju r  og gjöld sjóðsins á liðnu ári. R eikninginn skal endurskoða og úr- 
skurða á sam a há t t  og sveitarsjóðsreikninga.

12. gr.
í reglugerð, sem hreppsnefnd  B orgarfja rðarhrepps  sem ur og atv innum ála- 

ráðuneytið  staðfestir, skal kveða á um  allt það, er lý tur að s t jó rn  lendingarsjóðs, 
viðhaldi lendingarbóta, um ferð og góðri reglu i lendingunni, báta- og bryggjugjöld 
og fleira, ef þu rfa  þykir.

I reglugerð má ákveða sektir fyrir  brot gegn henni, 20— 10000 kr. Sektir renna 
í lendingarsjóð.

13. gr.
Með mál út af b ro tum  gegn lögum þessum  og reglugerðum, er se ttar k u n n a  að 

verða sam kvæ m t þeim, skal fa ra  sem alm enn lögreglumál.

14. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n  a r  g e r  ð .
Á Bakkagerðis- og B akkalandi í B orgarfja rðarhrepp i er B orgarfjarðarkaup- 

tún  reist. — íbúar  þess lifa mest á sjósókn, en eiga þó flestir no k k ra r  skepnur, 
enda hefur  verið gert m eira  að því þ a r  en í flestum  öðrum  k au p tú n u m  að auka 
ræ k tu n  og' útvega þorpsbúum  ræ ktað  land. Þótt landbúnaður þannig sé nokkur og 
hafi meðal anna rs  mjög s tu t t  að því að bæta afkom u m anna, sérstaklega í misjöfn- 
um  aflaárum , þá er sjósókn eða fiskiveiðar fyrst og frem st aða la tvinnuvegur þorps- 
búa. Mjög h á ir  það þó þeim atvinnuvegi, að lendingarskilyrði eru  eins og þau 
geta verst verið. F jö rð u r in n  er s tu t tu r  og liggur beint við ú thafinu , og fyr ir  flæðar- 
máli k aup túns ins  er ekkert  var, svo kvikan b ro tnar  ja fn t  fyrir  allri strandlengj- 
unni. Innan  við s jálft  kaup tún ið  er þó vogur —  Fiskivogur — , og er þ a r  m eira að- 
dýpi. Þ a r  he fu r  verið gerð bryggja, er r ik iss jóður hefur  s ty rk t  með 2000 kr., sem 
b átar  geta lagzt að í sléttum sjó. En anna rs  verður að lenda í f jö runn i og draga 
skip öll á land, milli róðra, ef h æ tta  er á, að s jór  ókyrrist.  Hins vegar eru fiskimið 
góð, og f jö rðu r inn  einn sá aflasælasti á N orðausturlandi,  þegar hæ gt er að róa. 
Nú eru  tæj)ir 20 bá tar  í þorpinu, og eru það allt litlir bátar , enda ekki möguleikar 
til s jósóknar á s tæ rri  bátum . Vegna þessarar aðstöðu verða róðrardagar fáir, þó 
m isja fn t sé eftir árferði.

V itam álastjóri hefur  athugað möguleika til lendingarbóta og telur, að með því 
að steypa bryggju, sem þá ja fn fram t verði n okkurs  konar b rim brjó tu r,  megi gera 
mögulegt fyr ir  bátana að róa, þó að ylgja sé nokkur, svo róðrardagar  gætu mjög 
fjölgað, afli aukizt og afkoma m anna  batnað. Telur hann  í fyrra, að bryggja sú, 
er h an n  hefur  gert áæ tlun  um, muni kosta um  190 þús. kr. En síðan hafa  allir 
kostnaðarlið ir  hækkað, og m á nú gera ráð fyrir, að h ú n  kosti 250— 300 þús. krónur.

í frum varp i því, sem hér er flutt, er gert ráð  fyrir, að ríkið beri hálfan  kostnað 
við bryggjugerðina og að það ábyrgist auk  þess Ián, sem h rep p u r in n  kynni að 
taka  til að s tandas t  h in n  h lu ta  kostnaðarins.

A nnars m undi verða reynt að fram kvæ m a verkið á m örgum  árum  og taka 
kostnaðinn heima fyrir  sein mest með gjafavinnu, svo lántöku yrði sem minnst 
þörf, enda vafasaint, und ir  live miklum  lánum  lendingarbótasjóður gæti staðið.



Nd. 73. Breytingartillaga
við frv. til 1. um  breyt. á vegalögum, nr. 101 19. jú n í  1933.

F rá  Jö rund i  Brynjólfssyni.

F ram an  við frvgr. bæ tist ný r  róm verskur  liður:
Á eftir staflið b IV. í lögum nr. 72 23. jú n i  1936 komi nýr  stafliður, c, svo 

hljóðandi:
Kiðjabergsvegur:  F rá  Suðurlandsvegi h já  Hraungerði um  brú  á Hvitá h já  

Kiðjabergi að B iskupstungnabrau t h já  Fossi.

Sþ. 74. TiIIaga til þingsályktunar
um  brúargerð  á Hvítá h já  Iðu í Árnessýslu.

F lm .: E r ík u r  Einarsson.

Alþingi á lyk tar  að skora á r ík iss t jó rn ina  að láta gera b rú  á Hvítá h já  Iðu, svo 
fljótt sem no k k u r  kos tu r  er á fram kvæ m d slíks m annvirkis , og heim ilar  fé úr 
ríkissjóði, er nægi til þe irra r  b rúargerðar.

G r e i n a r g e r ð .
Tillaga til þ ingsá lyk tunar í sam ræ m i við þá, sem h ér  er flutt, var borin fram  

á Alþingi fyrr  á þessu ári, en varð þá ekki ú træ dd. Vísast hér til gre inargerðar, er 
fylgdi þeirri tillögu. E r þar í aða la tr iðum  tilgreind ástæða fyr ir  því, að brúargerð  
þessi er sérstaklega aðkallandi.

Nd. 75. Frumvarp til laga
um  n o tkun  byggingarefnis.

F lm .: F in n u r  Jónsson, Stefán Jóh. Stefánsson.

1. gr.
Meðan örðugleikar eru á innflu tn ingi byggingarefnis til landsins, m á aðeins 

no ta  það, sem til er i landinu  eða inn  verður f lu tt  af timbri, sem hæ ft er til húsa- 
bygginga, steinlimi og s teypustyrktarjárni,  svo sem hér segir:

1. Til íbúðarhúsabygginga, er m iðast við m eðalþarfir  hv e r ra r  fjölskyldu til 
s jávar og sveita eftir stærð hennar.

2. Bygginga í þarfir  fram le iðslunnar,  sem nauðsynlegar teljast.
3. O pinberra  fram kvæ m da og bygginga, svo sem brúargerða , hafnargerða, vita- 

bygginga, s júk rahúsa ,  skólahúsa, sundlauga o. þ. h.
Undanþegið þessu ákvæði er t im bur það, sem notað er til nýbygginga 

skipa eða til viðhalds þeirra.

2. gr.
Hvers konar  bygging óhófsíbúða og verzlunarbúða er bönnuð, unz fullnægt 

hefur  verið e f tirspurn  eftir  byggingarefni skv. 1. gr.



3. gr.
íbúðarhús, sem eru  í byggingu þegar lög þessi öðlast gildi og eru að ibúðar- 

stærð svo sem segir í 1. gr., svo og' byggingar v erkam annabústaða  samkv. lögum 
um  verkam annabústað i og byggingar í sveituin, sem s ty rk u r  er veittu r til úr 
Byggingar- og landnám ssjóði, skulu  að öðru jö fnu  ganga fyr ir  með byggingarefni.

4. gr.
S tarfandi húsale igunefndir í kaupstöðum  skulu  hafa  með hö n d u m  úrsk u rð  

m n ú th lu tu n  byggingarefnis, og m á ekkert byggingarefni a fhenda án  sam þykkis 
húsaleigunefndar, annað  en það, sem nauðsynlegt er til viðhalds h ú sa  þeirra, sem 
fyrir  eru. Sýslunefndir skulu, þ a r  sem svo hagar  til, k jósa 3 m an n a  nefnd til þess- 
a ra  sömu starfa. Ú rsku rðum  nefnda þessara má sk jó ta  til viðkomandi bæ jar-  eða 
sýslunefnda. L aun  nefndanna  greiðist af v iðkom andi bæ jar-  eða sýslusjóði. Þ ar  
sem svo hagar  til, að sveitabúar sæ k ja  verzlun í kaupstað , skal búsaleigunefnd 
taka  hæfilegt tillit til þarfa  sveitarinnar til húsabygginga.

5. gr.
R ík iss tjó rn in  felur gjaldeyris- og innflu tn ingsnefnd  að ú th lu ta  byggingarefni 

milli h in n a  einstöku sveitarfélaga, að undangenginni rannsókn  á þörf hvers sveitar- 
félags.

ö. gr.
Öll keðjuverzlun með byggingarefni er s tranglega bönnuð, svo og sala á leyf- 

um  fyrir  byggingarefni.

1. gr.
R ík iss tjó rn inni er heimilt að setja  n án a r i  fyrirm æli um  fram kvæ m d laga 

þessara með reglugerð.
Brot gegn lögum þessum  eða reglugerð, sem sett k an n  að verða sam kvæ m t 

þeim, varða sektum , allt að 50 þús. k rónum . Sömu refsingu varðar að b r jó ta  skil- 
yrði, sem nefndirnar,  er s ta rfa  samkv. löguin þessum, k u n n a  að hafa  sett uin 
n o tkun  byggingarefnis. Mál vegna bro ta  skulu  sæta meðferð a lm ennra  lögreglu- 
mála.

8. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n  a r  g e r  ð .
Þ a r  eð m iklir  örðugleikar eru  á innflu tn ingi byggingarefnis til landsins, og 

það svo, að til vandræ ða horf ir  með húsnæði viða um  land, te lja  flm. brýna nauð- 
syn til, að hið opinbera hafi aukna íh lu tun um notkun  þess um fram  það, sem nú 
gerist. í frv. er gert ráð  fyrir, að byggingarefni það, sem fæst, sé fyrst og fremst 
notað til byggingar íhúðarhúsa  til s jávar og sveita, og stairð hverrar  ibúðar miðuð 
við þarf ir  meðalfjölskyldu, þá sé það notað til bygginga í þágu fram le iðslunnar og 
loks til op inberra bygginga, sem nauðsynlegar teljast, en hvers konar  óhófs- og 
verzlunarbyggingar séu bannaðar.

E n n  frem ur er í frv. gert ráð fyrir, að sérs takar nefndir  s tarf i  til þess að liafa 
með höndum  ú rsk u rð  11111 ú th lu tu n  byggingarefnis in n an  sveita, og að hvers konar 
keðjuverzlun með það sé s tranglega bönnuð, en gjaldeyris- og innflu tn ingsnefnd 
skipti byggingarefni milli h in n a  einstöku héraða.

Frv. er ætlað að kom a í veg fyrir, að byggingarefni sé varið til ónauðsynlegru 
bygginga, þ a r  eð fjöldi m an n a  hefu r  nú  ekkert  skýli yfir höfuðið, og gildi lög þessi 
m eðan vandkvæði eru á uin innflu tn ing  byggingarefnis.



Nd. 76. Frumvarp til laga
um  eignarnám sheim ild  fyr ir  S ig luf ja rðarkaupstað  á jö rð u n u m  Höfn, Nyrðri- 
Skútu, Syðri-Skútu, Neðri-Skútu og Staðarhóli í Siglufirði.

F lm .: Áki Jakobsson, G arðar Þorsteinsson, F in n u r  Jónsson.

1. gr.
S ig lufja rðarkaupstað  er heimilt að taka  e ignarnám i ef tirfa rand i ja rð ir  í 

Siglufirði:
1. Höfn, þ ann  hluta , er k aups taður inn  á ekki þegar.
2. Staðarhól.
3. Nyrðri-Skútu.
4. Neðri-Skútu.
5. Syðri-Skútu.

E nn  frem ur n æ r  eignarnám slieim ildin til allra  lóða og landa, sem seld hafa 
verið ú r  löndum  þessara jarða og b æ ja rs t jó rn  te lur bæ num  nauðsynlegt að eiga.

2. gr.
E ignarnám  það, sem um  ræ ðir  í 1. gr. hér að fram an, skal f ram kvæ m t sam- 

kvæm t lögum nr. 61 14. nóv. 1917, uin fram kvæ m d eignarnám s.

3. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Frv. þetta  er f lu tt  skv. beiðni b æ ja rs t jó rn a r  Siglufjarðar, sem te lu r bæjar- 

félaginu m ikla nauðsyn á því að eignast þessar ja rð ir ,  og var sam þykkt gerð um 
þetta í bæ ja rs t jó rn inn i  6. des. s. 1. Með þessu frv., ef að lögum verður, getur bæjar- 
s t jórn  eignazt allar ja rð ir  innan  Siglufjarðar.

í landi ja rð a r in n a r  H afnar s tendur suðurh lu ti  kaupstaðarins ,  eða frá svoköll- 
uðum  Tynesarkróki og suður á takm örk  kaupstaðarlóðarinnar.  Höfn er að 
h lu tum  í eign einstaklinga, en S ig lufjarðarbær á Vv>, en hefur  auk  þess keypt nokk- 
u rn  hlu ta  af s jávarré tt indum  ja rð a r in n a r ,  með s tæ kkun  h a fn a r in n a r  fyrir  augum. 
Það hefur sýnt sig, að það er bæ jarfé laginu til h ins m esta gagns að eiga landið, 
sem bæ irn ir  s tanda á. K aupstað irn ir  hafi mikið betri aðstöðu til þess en ella aö 
ráða því, hvernig bæ rinn  byggist, e inkum  með tilliti til þess að geta Iagt að ný ju m  
hú su m  götur, rafm agnsleiðslur og vatnsæðar. Verði s tæ kkuð  höfn in  í Siglufirði, 
með byggingu garðs út í svokallað „Anlegg“ og dýpkun  h a fn a r in n a r  þar fyrir  
norðan  og tilheyrandi uppfyllingu á svæðinu fyr ir  sunnan , er óhjákvæmilegt, að 
bæjarfélagið eignist það, sem eftir er af s jávarré t t indum  ja rð a r in n a r  Hafnar.

J a rð irn a r  Efri- og Neðri-Skúta og Staðarhóll eru  einu ja rð i rn a r  í s já lfum  
Siglufirði, að Höfn undanskildri,  sem k au p s tað u r in n  á ekki þegar. Siglufjarðar- 
bær hefu r  sm ám  sam an  verið að kaupa  upp ja rð i rn a r  í f irð inum  og er nii eigandi 
ja rð a n n a  Hóls, Leynings, Skarðdals, Skarðdalskots og Saurbæ jar.  Á Hóli rek u r  
bæ rinn  kúabii með yfir 40 m jólkandi kúm . Hólsland er of lítið fyrir  það bú, og 
því hefur  bæ rinn  tekið fleiri ja rð ir  til a fnota fyrir  það.

í frv. þessu er farið fram  á það, að S ig lu f ja rðarkaupstaður fái e ignarnám s- 
heimild á þessum  þrem  jörðum , svo að bæjarfélagið eigi allan innfjörð inn . Bæjar- 
s t jó rn in  —  en sam kvæ m t h en n a r  beiðni er frv. þetta  f lu tt  —  óskar þess að geta með 
því að eiga landið í innfirð inum  búið það til ræ k tunar ,  ým ist á þ ann  há tt ,  að það 
verði notað af bæ jarfé lag inu  sjálfu, og þá í sam bandi við kúabú  þess á Hóli, eða 
afhent e instaklingum  til ræ k tu n a r  og nýtingar.



Siglufjörður er u m lu k tu r  h áu m  fjöllum á alla vegu og hefur  engar samgöng- 
u r  við ön n u r héruð  nem a sjóleiðis. R æ ktun  í f irð inum  er því mjög nauðsynleg 
e inm itt vegna þess, hve sam göngur eru  örðugar.

Nánar í framsögu.

Sþ. 77. Tillaga til þingsályktunar
um  endurgreiðslu  á fé byggingarsjóðs verkam anna.

Flm .: Þ óroddur Guðmundsson, S igurður Guðnason.

Alþing'i á lyk tar  að fela r ík iss t jó rn  að greiða nú þegar til byggingarsjóðs verka- 
m an n a  þ ann  h lu ta  af ágóða af rekstr i  tóbakseinkasölu ríkisins, með vöxtuin og 
vaxtavöxtum, sem samkv. 14. gr. 1. nr. 58 8. sept. 1931 átti að renna  til byggingar- 
sjóðs verkam anna, en r ík iss jóður hefur  fengið að láni.

G r  e i n a r  g e r  ð .
Samkv. 14. gr. laga nr. 58 8. sept. 1931, um  tóbakseinkasölu ríkisins, er 

ákveðið, að helm ingur af tek jum  tóbakseinkasö lunnar skuli ren n a  til byggingar- 
sjóðs verkam anna.  Það var ein af aða lforsendum  fyr ir  þvi að stofna til tóbaks- 
e inkasölunnar,  að helm ingurinn  af tek jum  h en n a r  átti að ren n a  til byggingarsjóðs 
verkainanna og h in n  helm ingurinn  til byggingar- og landnám ssjóðs. En  þ rá t t  fyrir  
þetta hefu r  þessu ákvæði ekki verið fram fylgt í mörg ár, en h ag naðurinn  af tóbaks- 
einkasölunni verið tek inn  í ríkissjóð. Lagafyrirm ælin , sem sett hafa  verið i því 
skyni að ásk il ja  ríkissjóði þessar tek ju r,  ha fa  verið nefnd lög u m  bráðabirgða- 
breytingu n o k k u rra  laga, og hafa slík lög' verið sam þykk t hvað eftir annað.

Þessi bráðabirgðaákvæði eru raunverulega ekki annað  en það, að r ík issjóður 
fæ r þe tta  fé til afnota sem bráðabirgðaráðstöfun, þ. e. að láni, vegna þeirra  fjár- 
hagsörðugleika, sem r ík iss jóður hefur  verið í siðan árið 1932 fram  að stríðinu. Nii 
eru  h ins  vegar ás tæ ður r íkissjóðs góðar, en hins  vegár b rýn  nauðsyn fyr ir  því að 
byggja ný ja  verkam annabústaði víða á landinu. Það er því ekkert eðlilegra en að 
r ík iss jóður greiði nú þetta fé a f tu r  til bvggingarsjóðs verkam anna.

Ed. 78. Frumvarp til laga
um  fram kvæ m d á IV. kafla laga nr. 74 31. des. 1937, um  alþýðutryggingar.

F lm .: B ryn jó lfu r B jarnason.

1. gr.
F rá  á rsb y r ju n  1943 skal L ifeyrissjóður Islands greiða fullan elli- og örorkulíf- 

eyri samkvæmt IV. kafla laga nr. 74 31. des. 1937, um alþýðutrvggingar (elli- og 
örorkutryggingar), og nánari fyrirm ælum  þessara laga.

2. gr.
Árlegur elli- og örorkulífeyrir  (grunnlifeyrir)  skal vera sem hér segir: 
í  Reykjavík: F y rir  einstakling 1500 k r . ; fy r ir  h jó n  2200 kr. 
í  kaupstöðum : F y r ir  einstakling 1400 k r.;  fyrir  h jó n  2100 kr. 
í  kau p tú n u n i  með vfir 300 íbúum : F v r ir  einstakling 1200 k r . ; fy r ir  h jón  

1800 kr.



A nnars s taðar :  F y r i r  einstakling 1000 k r . ;  fyrir  h jó n  1500 kr.
L ífeyririnn greiðist m ánaðarlega, að viðbættri  fullri verðlagsuppbót vegna 

þeirrar hæ kkunar ,  senr orðið hefu r  á fram fæ rslukostnað i síðan jan .— marz 1939 
sam kvæm t vísitölu kauplagsnefndar .

3. gr.
Bæjar- og sveitarsjóðir greiða Lífeyrissjóði ís lands árlega upphæð, sem fæst 

með því að margfalda tölu þeirra gamalmenna og ö ryrk ja  í bæjar- eða sveitar- 
félaginu, sem ré tt  hafa  til lífeyris sam kvæ m t IV. kafla  lag'a um  alþýðutryggingar, 
með % h lu ta  elli- og örorkulífeyris fyr ir  einstakling', að viðbættri  fullri verðlags- 
v.ppbót sam kvæ m t 2. gr.

R íkissjóður greiðir Lífeyrissjóði árlega ja fn h áa  upphæð og bæ jar- og sveitar- 
félögin samanlagt.

4. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Frum v. þetta var flutt i Ed. á vetrarþ inginu  1942, og fylgdi því þá eftirfarandi 

g re inargerð :
„Síðan lögin um  alþýðutryggingar gengu í gildi, he fu r  aðbúð gam alm enna og 

ö ry rk ja  aldrei verið eins óviðunandi og nú, er h in  m ikla breyting hefu r  orðið á 
þ jóðarhag  landsm anna vegna s ty r ja ldar innar .  Aldrei ha fa  k jö r  þessa fólks verið 
jafnbágborin, að svo miklu leyti sem kem ur til kasta  hins opinbera. Og aldrei hafa 
verið jafngóðar ás tæ ður til að búa vel að þessu fólki og e inm itt  nú.

Það er því vissulega tíini til þess kom inn, að Lífeyrissjóður íslands verði lát- 
inn  kom a til fullra fram kvæ m da og gam alm ennunuin  og ö ry rk ju n u m  trvggður 
skilyrðislaus ré t tu r  til ákveðins lífeyris. Og lífeyririnn verður að vera svo hár, 
að þeim, sem hans nýtur, sé að m innsta  kosti með ýtrasta  sparnaði gert kleift að 
fram fleyta lífinu. A nnars eru  tryggingarnar kák  eitt. Og það eru þæ r með því 
fyrirkomulagi, sem nú  er á þeim.

Með frv. þessu er lagt til, að mjög veruleg breyting verði á öllu trygginga- 
kerfinu. Þegar lögin um alþýðutryggingar voru sett, voru elli- og' örorkutrygging- 
a rn a r  hugsaðar fyrst og frem st sem persónutrygging, þ a r  sein ætlazt er til, að h in ir 
tryggðu kosti trygginguna að m estu  sjálfir, en njóti þó s tuðnings h ins opinbera. 
Með þessu móti verður tryggingin hvorki fugl né fiskur. F y rir  þeirri kynslóð, sem 
nú er komin á fullorðinsár, verður að sjá  með sérstökum  hætti. Reynslan hefur 
nú þegar sýnt, hvers virði sú forsjá  er. Hitt hefu r  reynslan  líka sýnt, að þeir, sem 
greiða iðgjöld frá  16 ára aldri, geta ekki vænzt þess að fá boðlegan lifeyri í ellinni 
sam kvæ m t þeim reglum, sem ellitryggingin er byggð á. Það fyr irkom ulag að safna 
sjóðuin, sem ætlazt er til, að standi und ir  tryggingunni í f jar læ gri  framtíð, er svo 
óheppilegt, að það ber ta fa r laus t  að hverfa frá  því með öllu.

Með þessu frv. er ætlazt til þess, að horfið  verði af þessari b ra u t  og elli- og ör- 
o rku trygg ingarnar fæ rðar í jiað horf, að þær verði fyrst og frem st þjóðfélagstrygg- 
ingar, bornar uppi af þjóðfélagsheildinni og með ákveðnum  og ský lausum  þjóðfé- 
lagslegum ré tt indum  til h an d a  þeim, sem þeirra  eiga að njóta. Það er að vísu nauð- 
synlegt, að nokkur sjóðssöfnun eigi sér stað, ekki til þess að s tanda und ir  trygg- 
unni í fjarlægri framtíð, þegar s jóðurinn  k an n  að vera orðinn einskis virði, heldur 
til þess að nægilegur varas jóður  sé ja fn a n  fyr ir  hendi.

Fram lög ríkissjóðs og bæ jar-  og sveitarsjóða eru  að vísu allhá sam kvæ m t 
frumv. þessu, eins og nú s tanda sak ir nokkuð h á t t  á þ rið ju  m illjón króna, að við- 
bæ ttr i  verðlagsuppbót frá hvorum  aðila. En með því ætti líka að vera séð fyrir 
f ram fæ rslu  alls þess fólks, sem h lu t á að máli. E r  þá að athuga, hvort tek ju r  líf- 
eyrissjóðs m undu nægja til að s tanda und ir  skuldbindingum  hans  og fyrir  hæfi-



legri aukn ingu  sjóðsins. Þa6 liggur i h lu ta r in s  eðli, að ú r  þessu getur reynslan  ein 
skorið. En þessar tek ju r  æ ttu  að nægja til þess að greiða í lífeyri upphæð, sem 
svarar því, að allt að 70% allra ö ry rk ja  og gam alm enna  67 ára  og eldri fengju  
gre iddan fu llan  lífeyri, eins og n án a r  m un skýrt  í frainsögu. Á á ru n u m  1937— 1939 
fengu aðeins 59,7%—62,6% gam alm ennanna nokkurn  styrk, og mikill meiri hluti 
þeirra aðeins lítils há t ta r  glaðning samkv. 1. lið 80. gr. alþýðutryggingalaganna. 
Svo virðist því, sem þessar te k ju r  æ ttu  vel að nægja. Hins vegar er sjálfsagt, að 
tækifærið sé notað til þess að safna sem mestu í sjóð, þegar f já rh ag u r  hins opin- 
bera og þ jó ð arh ag u rin n  yfirleitt s tendur með blóma. E n  að sjálfsögðu verður að 
endurskoða ákvæðin um  tek juhlið ina  ja fn sk jó t t  og reynsla er fengin.“

Sþ. 79. Tillaga til þingsályktunar
um  verðuppbætur á ú tflu tt  refa- og m inkaskinn.

Flm.: Sigurður Þórðarson, Jón  Sigurðsson.

Alþingi á lyk tar  að fela r ík isstjórninni að greiða ú r  ríkissjóði verðuppbót á út- 
flutt refa- og m inkaskinn af framleiðslu á ranna  1941 og 1942 eftir neðanskráðum  
grunntölum, að viðbættri meðal-verðlagsvísitölu fy r ir  hvort ár.

Silfurrefaskinn, 1. f lokkur (úrvalsskinn) ........................................  kr. 40.00
Silfurrefaskinn, 2. f lokkur (meðalgóð skinn)   — 20.00
Silfurrefaskinn, 3. f lokkur (léleg skinn)   — 10.00
Blárefaskinn, 1. flokkur (úrvalsskinn) .................................................  — 20.00
Blárefaskinn, 2. f lokkur (meðalgóð skinn) ........................................  — 10.00
Blárefaskinn, 3. f lokkur (léleg skinn) .................................................  — 5.00
Hvítrefaskinn, 1. flokkur (úrvalsskinn) ............................................. — 10.00
Hvítrefaskinn, 2. f lokkur (meðalgóð skinn) ....................................  — 5.00
Hvítrefaskinn, 3. flokkur (léleg skinn .................................................  — 3.00
Minkaskinn, 1. flokkur (úrvalsskinn) .................................................  — 10.00
Minkaskinn, 2. f lokkur (meðalgóð skinn) ............................................. — 5.00
Minkaskinn, 3. f lokkur (léleg skinn) .....................................................  — 3.00
Söluverð skinnanna erlendis sé lagt til grundvallar fy r ir  flokkuninni.

G r e i n a r  g e r  ð .
Það hefur jiegar verið samþykkt að greiða verðuppbætur á aðrar  landbúnaðar- 

vörur eða ákveða innanlandsverð á þeim, sem gengur í sömu átt. Virðist ekki sann- 
g jarn t að ganga fram  h já loðskinnaframleiðslunni, sem á nú  mjög í vök að verjast 
vegna verðbójgunnar og er háð verðlagi því á landbúnaðarvörum , sem gildir fy r ir  
innanlandsm arkaðinn. Getur atvinnugrein þessi naum ast staðið und ir  þeirri verð- 
hæ kkun á fóðurvörum, sem leiðir af hinu lögskipaða verði landbúnaðarafurða, auk 
ann a rra  ú tgjaldahækkana, svo sem vinnulauna o. fl., enda er talið, að loðdýrabúin 
muni nú mjög mörg leggjast n iður og hætta rekstr i  í vetur. Verður frekara  h run  
ekki stöðvað, nema með verulegum styrk  ú r  ríkissjóði.

Loðdýraræktinni má telja það til gildis, að hún  styður annan  landbúnað með 
því að kaupa m eira og minna háu verði mikið af kjöti, sem ekki er manneldishæft 
og ella yrði ekki neins virði. H ún notar einnig fiskúrgang frá  hraðfrystihúsunum  og 
fleiri fóðurefni, sem annars  fengist lítið eða ekkert verð fyrir. Erlendis er loðdýra- 
ræktin  mikils metin fyrir  þá atvinnu, sem hún  veitir, og það útflutningsverðmæti, sem 
hún skapar, og virðist geta orðið það líka hér, ef henni væri nægilegur sómi sýndur. 
Má í því sambandi benda á Noreg, sem síðustu árin  fy r ir  stríð flutti ú t refa- og minka-



skinn fyr ir  tugi milljóiiíi krónn og veitti, að því er talið er, 20 þúsund m anns atvinnu 
við þessa framleiðslu.

F yrir  framleiðslu ársins 1940 var veittur s ty rku r  ú t  „Bretasjóði“, er nam  kr.
10.00 fyr ir  hvert s i lfurrefaskinn og kr. 20.00 fyr ir  hvert blá- og hvítrefaskinn, og er 
litið svo á, að úr því að þessi s tyrkur var talinn hæfilegur þá, þá megi að miklu leyti 
leggja hann  til grundvallar fyr ir  stvrkveitingu y fir  það tímabil, sem síðan er liðið. 
— Minkaskinn voru ekki verðbætt ú r  „Bretasjóði, en mjög hefur þrengt að þessari 
framleiðslu síðan, vegna takm arkaðs framboðs á ódýru fiskmeti, og svo m un  mikill 
hluti eða m estur hluti m inkaskinnanna frá  1941 seljast fy r ir  lægra verð en áður.

Þegar verðuppbótin ú r  „Bretasjóði“ var veitt, þá var greidd sama upphæð á hvert 
skinn án tillits til gæða. Þetta álítum vér fráleita aðferð, af því að h ún  örvar ekki til 
vöruvöndunar. íslenzk refa- og m inkaskinn  geta til jafnaðar ekki farið fram  ú r  því 
að vera 3. flokks vara á heim sm arkaðinum . Sem rök fy r ir  því máli skal geta þess, að 
islenzk silfurrefaskinn voru á á runum  1939 til 1940 skýrslufærð í Bandaríkjum  
Norður-Ameriku sem verðlægst allra innflu ttra  silfurrefaskinna, eins og sjá má i 
erlendum blöðum frá þeim tíma. E instakar æ ttir innan íslenzka silf.urrefastofnsins 
m unu þó vera nægilega góðar til framleiðslu á fyrsta flokks vöru eftir erlendum 
mælikvarða. — Mestur hluti íslenzka blárefastofnsins er alls ekki undaneldishæfur, 
og m estur hluti þeirra minka, sem notaðir eru í innanlandsframleiðslunni, gefa verð- 
minni skinn en talið er erlendis, að geti á nokkurn hátt borgað sig lengur að fram- 
leiða. E ru  þeir út af m inkunum, sem flu ttir  voru inn um áram ótin  1931 til 1932, fvrstu 
minkum, sem komu til landsins. Þó eru til dágóðar minkaættir,  sem síðan hafa verið 
fluttar inn, en þó eru ekki hæ far til meira en góðrar 2. flokks framleiðslu, þegar 
miðað er við erlendar m arkaðskröfur.  E ru  þá taldir sem fyrsti f lokkur in inkar þeir, 
sem nú eru að breiðast út í Ameríku og þegar hafa náð til Sviþjóðar. Hafa þeir feg- 
u rra  hárafa r  og betri skinn en m inkar hér á landi nú.

Af framansögðu ætti að vera ljóst, að þörf er hvatningar og uppörvunar til vöru- 
vöndunar með þvi að veita fyrsta flokks vöru meiri viðurkenningu en lakari, því á 
hinni fyrr  nefndu h lý tur framtíð íslenzkrar loðdýraræktar vitanlega að bvggjast. 
Hefur því verið horfið að því ráði í tillögunni að skipta loðskinnaframleiðslunni 
n iður í þ rjá  flokka til verðupphóta eftir ]>eim gæðum, sem um  getur vei'ið að ræða 
innanlands, úrvalsskinn, meðalgóð skinn og léleg skinn. Má re ikna með, að minnst 
verði af úrvalsskinnum  og að framleiðslan 1942 hafi sérstaklega mikið af lélegum 
skinnum. E r  því talið, að grunntala  meðal-verðuppbótar muni ekki revnast fjarri  
því, sem uppbótin ú r  „Bretasjóði“ var á sínum tima.

Rétt er að geta þess hér, að nýlega hefur verið ákveðin í Kanada nokkur verð- 
uppbót úr ríkissjóði fvr ir  framleidd silfurrefaskinn, og er veitt full uppbót fyr ir  úr- 
valsskinn (choice quality), en aðeins hálf uppbót fvr ir  venjuleg skinn (regular 
quality).

Það hefði verið æskilegt, að f lokkun loðskinna til verðuppbótar hefði getað farið 
fram áður en skinnin eru send ú r  landi (framleiðslan 1942), en þar sem hér er ekki 
til neinn fagmaður í f lokkun loðskinna, sem skinnasölufirm u erlendis m undu taka 
tillit til, virðist réttast og um svifam innst eins og til hagar að flokka skinnin eftir 
erlenda söluverðinu. Að úthluta  verðuppbót, sem væri í ósamræmi við raunverulegt 
söluverð, gæti orðið til að vekja óánægju og jafnvel tortryggni meðal seljenda.

O rsakirnar til þess, að hér er aðeins framleidd 3. flokks skinnavara, eru þær, að 
þekking loðdýraeigenda á atvinnu sinni er enn á mjög lágu stigi. Þeir fvlgjast alls 
ekki með þeirri öru fram þróun, sem á sér stað í þessum m álum  erlendis. Vita blátt 
áfram ekkert um, hvað er að gerast þar, af því að ekkert birtist um  slíkt á prenti hér 
á landi, og útlend tímarit sjá þeir ekki. Til sam anburðar m á benda á, að í Ameríku 
er talið sjaldgæft að hitta loðdýraeiganda, sem ekki er kaupandi að a. m. k. tveimur 
loðdýraræktartímaritum, og er því aðstaða þessara tveggja aðila næsta ólík til fram- 
leiðslu sinnar.



Nd. 80. Nefndarálit
um frv. tit 1. um breyt. ú 1. nr. 71 28. nóv. 1919, um laun embættismanna.

F rá  landbúnaðarnefnd.

Nefndin hefur orðið sammála um að teggja til, að frv. verði samþ. óbreytt.

Alþingi, 12. des. 1942.

B jarni Ásgeirsson, Sigurður Guðnason, Jón  Pálmason, 
form. frsm. fundaskr.

Emil Jónsson. Jó n  Sigurðsson.

Ed. 81. Frumvarp til laga
um breyting á lögum nr. 36 28. nóv. 1919, um þingfararkaup alþingismanna.

Flutningsm.: Bernharð Stefánsson.

1. gr.
Á eftir fyrri  málsgr. 2. gr. laganna komi ný málsgr., svo hljóðandi:
Ríkisstjórnin sér hverjum  þeim þingmanni, sem búsetíur er u tan  Reykjavíkur, 

fvr ir  leigulausum bústað á meðan á þingi stendur, ef hann  óskar þess. Þeir utan- 
hæjarþingmenn, sem sjálfir sjá sér fyr ir  húsnæði, skulu fá húsaleigustyrk eftir mati 
þingfararkaupsnefndar. R íkisstjórninni er heimilt að láta reisa hús eða kaupa hús 
ly rir  þnigmannabústað og að verja nægilegu fé úr ríkissjóði til þess. Rekstrarkostn- 
aður })ingmannabústaðar telst ineð alþingiskostnaði. Til bráðabirgða er og ríkis- 
stjórninni heimilt að leigja húsnæði til þessara nota.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Með frv. þessu er í fyrsta lagi lagt til að lögfesta þá venju, sem komst á fyrir  

nokkrum  árum, fy r ir  forgöngu þingfarkaupsnefndar, að Alþingi greiddi, að m innsta 
kosti að nokkru, húsaleigu u tanbæjarþingm anna y fir  þingtímann (húsaleigustyrk- 
urinn). Að utanbæjarþingm enn l'ái leigulausan búslað meðan á þingi stendur, er auð- 
vitað alveg sjálfsagt rétllætismál, og verða þó k jö r þeirra samt sem áður miklu  lak- 
ari á allan hátt  heldur en þeirra þingmanna, sem búsettir eru í Reykjavík. En fram- 
angreind venja hefur ekki tvímælalausa stoð i lögum, og virðist því sjálfsagt að lög- 
festa hana.

í öðru lagi er lagt til í frv., að u tanbæ jarþingm önnum  verði tryggður bústaður 
yfir þingtimann. E r það brýn  nauðsyn, því á undanförnum  þingum hefur það oft 
legið við borð, að sumir utanbæjarþingm enn gætu ekki setið á þingi sökum þess, að 
þeir fengu ekki húsnæði, og þó að vinir Jieirra og' vandamenn hafi að nokkru  leyst 
vandræðin með því að hafa þá sem gesti í ibúðum sínuni og sýnt þeim hina mestu 
gestrisni, þá geta þingmenn ekki á þann hátt fengið þau starfsskilyrði, sem nauðsyn- 
leg eru. Auk þess er afar óviðkunnanlegt, að þingmenn þurfi þannig að nota sér gesí- 
risni einstakra heimila og þrengja að heimilisfólki.



Aukaþinginu s. 1. sum ar voru ljós þessi vandkvæði, og ályktaði það „að skora 
á ríkisstjórnina að tryggja alþingismönnum þeim, sem eiga heima u tan  Reykjavíkur, 
húsnæði yfir þingtímann framvegis“ . En mistök urðu  á fram kvæm d þessarar álykt- 
unar, t. d. urðu ýmsir þingmenn að bíða alllengi eftir að fá húsnæði samkv. henni. 
Þá mun og í fyrstu hafa staðið til, að sumir þeir þingmenn, sem útvegað var hús- 
næði, yrðu að greiða allmikið af húsaleigunni ú r  eig'in vasa, en það var auðvitað þvert 
á móti tilgangi þingsályktunarinnar. Virðist því auðsætt, að einföld álvktun þingsins 
um þetta nægi ekki, heldur þurfi lagaákvæði uin rétt þ ingm anna til húsnæðis.

Vera má, að núverandi húsnæðisvandræðum í Reykjavík létti fljótlega. En þótt 
svo færi, sem óskandi er, m unu alltaf verða ýmis vandkvæði á því fyr ir  u tanbæjar- 
þingmenn að fá sér viðunandi liúsnæði. E r því sam þykkt þessa frv. eða aðrar að- 
gerðir í sömu átt nauðsynlegar, einnig vegna fram tiðarinnar.

Ed. 82. Frumvarp til laga
um breyting á lögum nr. «50 19. jún í 1903, um sjúkrahús o. fl.

Flm.: Steingrímur Aðalsteinsson.

1. gr.
Á eftir 7. gr. laganna komi tvær ný ja r  greinar, er verði 8. og 9. gr„ svo hljóðandi 

(og breytist greinatalan samkvæmt þ v í ) :
a. (8. gr.) Þegar sveitar-, bæjar- eða sýslufélög reisa s júkrahús  samkvæmt lögum 

þessum, skal rík issjóður leggja fram að hálfu stofnkostnað þeirra, enda hafi verið 
veitt til þess fé í fjárlögum og uppdrá ttu r  s júkrahúss  og ú tbúnaður sam þykktur 
af viðkomandi trúnaðarm önnum  ríkisins.

b. (9. gr.) Nú er sjúkrahús, sem sveitar-, bæjar- eða sýslufélög reka, sótt að veru- 
legu leyti af sjúklingum, sem ekki eiga heimili í viðkomandi sveitar-, bæjar- eða 
sýslufélagi, og skal þá ríkissjóður taka þátt í rekstrarkostnaði viðkomandi sjúkra- 
húsa, þannig, að hann  greiði fyr ir  hvern legudag þeirra sjúklinga, sem ekki eiga 
lögheimili í sveitar-, bæjar- eða sýslufélagi því, er s júkrahúsið  rekur, sem svarar 
% hluta daggjalds viðkomandi sjúkrahúss, enda mega þá eigi daggjöld utan- 
sveitarsjúklinga vera hæ rri  en innansveitar.

Ákvæði þetta rý r ir  eigi greiðsluskyldu ríkissjóðs vegna sérstakra sjúkdóma 
samkvæmt öðrum lögum.

Rekstrars tyrkur þessi ú r  ríkissjóði skal greiddur úrsfjórðungslega, eftir á, 
samkvæmt endurskoðuðum skýrslum sjúkrahúsanna  u.m legudaga utansveitar- 
sjúklinga.

2. gr.
Þegar lög þessi hafa hlotið staðfestingu, skal fella meginmál þeirra inn í texta 

laga nr. «30 19. júní 19,33 og gefa þau ú t  svo breytt.

3. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r  e i n a r  g e r  ð .
Breyting sú á lögum um sjúkrahús o. fl„ sein frum varp þetta felur i sér, er ann- 

ars vegar, að lagt er til, að þátttaka ríkissjóðs í stofnkostnaði sjúkrahúsa , sem reist 
eru af sveitarfélögum, bæ jar eða sýslu, sé lmndin í lögum, sem eigi hefur verið, og 
jafnfram t aukin  ú r  j/3 h lu ta  stofnkostnaðar, sem venja hefur verið, í það, að ríkis- 
sjóður greiði stofnkostnaðinn að hálfu móti viðkomandi bæjar- eða sveitarfélagi. Hins



vegar sú, að ríkissjóður létti undir með rekstr i  þeirra sjúkrahúsa, sem mikið eru sótt 
af utansveitarsjúklingum, með því að greiða sem svarar % hluta daggjalds viðkom- 
andi s júkrahúss  fy r ir  hvern  legudag þessara sjúklinga.

Flm. lí tur svo á, að með þeim búskaparháttum  þjóðarhúsins, sem nú eru hér, sé 
eðlilegt, að kostnaður við að koma upp slíkum nauðsvnjastofnunum  fyrir  almenning, 
sem s júkrahús  eru, skiptist að jöfnum  hlutum  milli sameiginlegs sjóðs þjóðarbúsins 
og þess héraðs, sem sjúkrahúsið  er sérstaklega reist fyrir. Það mundi líka greiða 
nokkuð fyrir, að þau héruð landsins, þar sem mikil þörf  er sjúkrahúsa , kæmu bygg- 
ingu þeirra  í framkvæmd, ef aðstoð ríkisins til þess væri aukin  þannig.

Svo sem kunnugt er, hefur reks tu r  s júkrahúsa  hér verið hyggður á þvi aðallega, 
að sjúklingar greiddu daggjöld fyr ir  kostnaði af s júkrahúsvis t sinni. Þessi daggjöld 
þurfa  að vera mjög há, ef þau eiga að nægja fvrir  rekstrarkostnaði s júkrahúsanna, 
enda m un  venjan sú, að meiri eða minni rekstrarhalli  verði á alm ennum  sjúkrahús- 
um. Þannig er t. d. í fjárlagafrum varpi því, sem nú liggur fyr ir  Alþingi, reiknað með 
i'ekstrarhalla, sem nem ur hátt á sjöunda hundrað  þús. kr„ á þeim s júkrahúsum  ríkis- 
ins, sem þó taka daggjöld fyrir  sjúklinga.

Nú er í frum varpi þessu gert ráð fyrir, að héruð þau, sem sjúkrahús reka, beri 
( ftir sem áður rekstrarhalla, sem verða kann  vegna innanhéraðssjúklinga. En þar sem 
sjúkrahús eru mikið sótt af sjúklingum utan héraðs, verður naum ast talið sanngjarnt, 
að hérað það, sem sjúkrahúsið  rekur, beri fjárhagslega bvrði vegna þessara sjúkl- 
;nga, og er því lagt til, að ríkissjóður taki þátt í rekstrarkostnaði i hlutfalli við að- 
sókn utanhéraðssjúklinga að hverju  sjúkrahúsi.

Nd. 83. Frumvarp til laga
um bráðabirgðafjárgreiðslur í jan ú ar  1943.

Flm.: F innur  Jónsson, Pétur Ottesen, Evsteinn Jónsson, Lúðvík Jósefsson.

1 . gr-
Þ a r  til sam þykkt hafa verið og staðfest fjárlög fyrir  árið 1943, er ríkisstjórninni 

heimilt að greiða ú r  ríkissjóði til bráðabirgða, í samræmi við ákvæði fjárlaga fvrir 
árið 1942, öll venjuleg rekstrargjöld ríkisins og önnur gjöld, er talizt geta til venju- 
legra fastra greiðslna þess, þótt ákveðin séu eða heimiluð til eins á rs  i senn.

Með sama hætti er framlengd heimild til handa s t jórnum  Landshankans og Bún- 
aðarbankans til lífeyrisgreiðslna.

Heimild þessi gildir þó eigi lengur en til 1. febr. 1943.

2. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. jan. 1943.

G r  e i n a r  g e r ð .
Með því að sýnt þykir, að eigi vinnst tími til þess að afgreiða fjárlög fyrir árið 

1943 fyrir  áramót, en heimild skortir til greiðslu á nauðsynlegum útgjöldu.m eftir ára- 
mót, meðan þau eru ekki samþykkt, hefur fjárveitinganefnd ákveðið að beita sér 
i’y r ir  frv. þessu, í samráði við þingflokkana. Hins vegar hefur verið talið sjálfsagt 
að h raða afgreiðslu fjárlaga svo sem unnt er, og er því heimildin u.rn bráðabirgða- 
1 járgreiðslur eigi látin gilda lengur en lil 1. febr. 1943.



Ed. 84. Nefndarálit
um till. til þál. um skógræktarstöð í Hvanimi í Dölum.

Frá  landhiinaðarnefnd.

Nefndin hefur aflað sér upplýsinga um aðstöðu til skógræktar og trjáplöntuupp- 
eldis á prestssetui'sjörðinni Hvammi í Ðölum. Hefur skógræktarstjóri mætt á fundi 
með nefndinni og látið þar uppi álit sitt 11111 þau atriði. Að fengnum þeim upplýsing- 
um hefur nefndin orðið sammála 11111 að leggja til, að till. verði sam þykkt með eftir- 
farandi

BREYTINGU.
Tillgr. skal orða svo:
Efri deild Alþingis skorar á r ik isstjórnina að gera, í samráði við biskup landsins 

og skógræktarstjóra, ráðstafanir til þess, þegar næst verða prestaskipti í Hvammi í 
Dölum, að þá verði hæfilegur hluti jarðarinnar,  sá sem bezt er til skóggræðslu fall- 
inn, lagður undir skógrækt ríkisins. Ja fn fram t verði þar trjáplöntuuppeldi fvrir Dala- 
sýslu.

Alþingi, 12. des. 1942.

Páll Hermannsson, Þorst. Þorsteinsson, E ir iku r  Einarsson, 
form. frsm. fundaskrifari.

H. Guðmundsson. Kristinn Andrésson.

Sþ. 85. Tillaga til þingsályktunar
uin heimild fyrir  r ík isstjó rn ina til þess að ábyrgjast fyrir  R eyðarfjarðarhrepp lán 
lil aukningar raforkuveitu  hreppsins.

Flm.: Eysteinn Jónsson, Ingvar Pálmason.

Ríkisstjórninni er heimilt, gegn þeim tryggingum, er hún  metur gildar, að ábyrgj- 
asl fyrir  hönd rikissjóðs allt að 500000 króna innlent lán fyrir  R eyðarfjarðarhrepp til 
aukningar raforkuveitu  hreppsins.

G i' e i n a r  g e r ð .
Raforkuveita Reyðarf,jarðarhrepps er nú orðin alveg ófullnægjandi. Verður ekki 

h já  því komizt að ráðast í stækkun hennar sve fljótt sem frekast er unnt. Hreppur- 
inn  hefur undanfarið lagt kapp á að borga stofnkostnaðarskuldir ra fveitunnar og hef- 
ui' því ekki yfir handbæ ru  fé að ráða til þess að leggja í fram kvæm d þessa. Hins veg- 
ar mundi raforkuveitan  öll standa til trvggingar því láni, sem gert er ráð fvrir, að 
ríkið ábyrgðist samkvæmt þingsályktun þessari.

Nánar í framsögu.

Ed. 86. Fyrirspurn
til r ík iss tjó rnarinnar í sambandi við hlutleysi íslands og aukna  ófriðarhættu.

F rá  Jónasi Jónssyni.

E r það í samræmi við yfirlýsta hlutleysisstefnu íslendinga og eðlilega varúð i 
styrjaldarmálum, ef valdhafar landsins lýsa yfir vanþóknun á stjórnarstefnu ann- 
ars stríðsaðilans og ja fn fram t vilja sínuni til að taka v irkan  þátt í baráttunni með 
hinum stríðsþjóðunum?



íslendingar hafa lýst yfir ævarandi hlntleysi sínu. Þeir inótmæltu með fullri ein- 
urð hernám i Breta 1940 og sömdu síðan um hervernd Bandaríkjanna, m eðan sú þjóð 
var eina fr iðarríkið meðal stórþjóða heimsins. A þann hátt hefur íslenzka þjóðin fyrr 
og síðar viðurkennt vilja sinn, uni leið og getulevsi sitt til að standa í s ty rjaldarfram - 
kvæmdum.

Nú er haf in  stefnubreyting í þessu efni af hinum svokallaða sósíalista- eða kom- 
múnistaflokki. Þeir hafa opinberlega auglýst í blaði sinu, að þeir m undu gera þrjú  
atriði í u tanrík ism álum  að „skilyrðum “ fyrir  ábyrgri þátttöku um stjórnm ál landsins.

Fyrsta  skilyrðið er, að íslenzka ríkið lýsi yfir andúð sinni á s t jórnarstefnu Þjóð- 
verja. Annað skilyrðið er, að íslendingar taki virkan þátt í s tyrjöldinni með andstæð- 
ingum Þjóðverja. Þ rið ja  skilyrðið er, að íslendingar biðji Rússa urn vernd fyrir  sjálf- 
stæði þjóðarinnar.

Um tvö fyrstu  skilvrðin er það að segja, að fram kvæm d þeirra mundi vera um 
það bil sama og stríðsyfirlýsing gagnvart e inhverju mesta herveldi, sem nokkurn  tíma 
hefur verið uppi í heiminum. Þetta mætti kallast furðuleg ráðstöfun, ef til fram- 
kvæmda kæmi, þar seni ófriður þessi væri hafinn af þjóð, sem lýst hefur y fir  ævar- 
andi hlutleysi, er auk  þess algerlega vopnlaus og án allra þeirra  skilyrða og undir- 
búnings, sem stríðsþjóð þarf að hafa. Auk þess kem ur ekki í ljós í yfirlýsingu kom- 
m únista  nokkur ástæða, sem réttlætti hið uintalaða framferði, jafnvel þó að ísland 
hefði verið fært uni þátttöku í stvrjöld, sem allir vita, að ekki er um að ræða.

Um virka þátttöku íslendinga í s tvrjöldinni með Bandam önnum  er það að segja, 
að þar er jafn t  til fyrirstöðu eldri ákvörðun um hlutleysi og algert undirhúningslevsi 
þ jóðarinnar í s tyrjaldarmálum . Krafa kom m únista um virka þátttöku íslendinga í 
stríði með Bandamönnum er því furðulegri, þar sem kom m únistar hafa tveim sinnum 
hindrað atvinnustarfsemi íslendinga á fullkomlega h lutlausum  grundvelli, en það 
starf mátti telja frem ur til hagsbóta Bandamönnum, án þess að íslendingar brytu  
hlutleysi sitt. 1 fy rra  skiptið reyndu kom m únistar  að korna til leiðar vinnustöðvun 
meðal islenzkra verkamanna, sern unnu fyr ir  setuliðið. Síðara átakið er nýafstaðið. 
Þ a r  hafa leiðtogar Sósialistaflokksins átt meginþátt í því, að framleiðslan við sjóinn 
ber sig ekki, hraðfrystihúsin  eru lokuð og veiðiskipin bundin  við hafnargarðinn. ís- 
lenzka þjóðin er á þennan hátt svipt bjargræði sínu og getur ekki staðið við eldri 
ráðagerðir um fasta sölu ú r  landi til landa Bandamanna. Það er lítt samræmanlegt, 
krafa sósíalistanna um virka aðstoð við andstæðinga Þjóðverja  og aðgerðir sömu 
m anna til að lama framleiðslu landsm anna á matvörum, sem eru í góðu verði i lönd- 
um Bandamanna.

Krafan um, að ísland eigi að biðja Rússland um  vernd, er líka furðuleg, þegar 
þess er gætt, að Rússar eiga fullt í fangi með að verja sín eigin lönd. íslendingar hafa 
auk þess örugga verndarsáttm ála við þau ríki, sem ráða v fir  Atlantshafinu, en þar á 
fsland allra sinna hagsmuna að gæta. Enn frem ur má segja, að k rafan  um verndar- 
bón til Rússlands sé ekki undirbyggð með sögulegum rökum. Rússland hefur ekki 
reynzt hentugur verndari smáþjóða. Dæmin eru deginum ljósari, þar sem Rússar réð- 
ust svo að segja samtímis, fyr irvara laust og tilefnislaust og ofan í gerða samninga, á 
sex ríki frá Svartahafi og norður að íshafi, lögðu þrjú  af þeim und ir  veldi sitt, en inn- 
limuðu m ikinn hluta  h inna þriggja.

Mér hefur þótt rétt, að þessar nýstárlegu kenningar yrðu ræ ddar opinberlega, þar 
sem það er tilætlun Sósíalistaflokksins, að tilvonandi r ík isstjó rn  framkvæmi þessar 
óvenjulegu óskir kommúnistanna.



Ed. 87. Frumvarp til laga
um kaup á Vesturheimsblöðunum Heimskringlu og Lögbergi.

F lm.: Jónas  Jónsson.

1. gr.
Meðan lög þessi eru  í gildi, skulu allir skólar, sem ríkið starfræ kir  eða styrkir, 

..'llar skrifstofur ríkis og hæjarfélaga, öll samvinnufélög, allir kaupm enn og skrásett 
hlutafélög kaupa annað hvort íslenzku hlaðanna, sem gefin eru út í Winnipeg, 
Heimskringlu eða Lögberg.

2. gr.
Skrifstofa fræðslumálastjóra hefur yí'irumsjón með þessum blaðakaupum  og 

stillir svo til, að jafnmikið sé selt og horgað af þessum tveim hlöðum. Andvirði blað- 
anna skal á hverjum stað innheimt um leið og tekju- og eignarskattur ríkisins. Skól- 
ar og skrifstofur telja útgjöld þessi með almennum rekstrarkostnaði.

G r  e i n a r  g e r ð .
E inn af kunnustu  leiðtogum íslendinga vestan hafs, A sm undur Jóhannsson i 

Winnipeg, hefur látið í ijós þá skoðun, að inikla nauðsyn beri til, að íslenzku blöðin 
í Vesturheimi verði lesin og keypt miklu meira heldur en gert hefur verið, bæði til að 
auka kynningu m anna  hér á landi ú högum íslendinga í Vesturheimi og ja fn fram t til 
að styðja blöðin fjárhagslega.

Eftir að hafa ferðazt milli flestra byggða íslendinga í Ameríku, hef ég komizt að 
þeirri niðurstöðu, að starf landa okkar vestan hafs  sé glæsilegt þrekvirki og til var- 
anlegrar sæmdar fyr ir  íslenzka kvnstofninn. Dugnaður og m yndarskapur landa í 
Veslurheimi hefur vitaskuld fyrst og fremst komið fram  í a tv innubaráttu  einstak- 
linganna, y firhurðum  þeirra  við nám  og stórm iklm n m yndarskap  við þátttöku í félags- 
lífi og borgaralegum störfum í h inum  nýju  heimkynnum. E n  ja fn fram t þessu liafa 
þeir haldið áfram  viðtækri íslenzkri menningarstarfsemi. Um eitt skeið reistu landar 
vestra og starfræktu  milli 70 og 80 k i rk ju r  með frjá lsuin frainlögum. Auk þess hafa 
þeir haldið uppi hinum  tveim kunnu  blöðum, Löghergi og Heimskringlu, í meira en 
hálfa öld, ja fn fram t margháttaðri annarri  menntastarfsemi. Óhætt er að fullvrða, að 
k irk jan  og blöðin hafa verið líftaug og undirstaða h innar  víðtæku íslenzku menning- 
ar- og þjóðræknisstarfsemi landa í Vesturheimi.

Einstaka menn hér á landi hafa talið sig hafa m inni áhuga fyr ir  þvi að kaupa 
Vesturheimsblöðin af því, að allmikið af lesmáli jieirra snerist um  efni, er snerti 
ísland fyrst og fremst. E n  þetta er einmitt ein af meginástæðum þess, að Austur- 
Ísíendingar þurfa að kynnast þessum hlöðum. Meðan Iandar í Vesturheimi hafa svo 
mikla samúð með gamla landinu og allri lífsharáttu þjóðarinnar, að þeir vilja láta 
blöð sín fjalla að mjög verulegu leyti um austur-íslenzk efni, þá er auðséð, hve römin 
er sú ta'ug, sem tengir landa vcstra við hið guinlu æltland og málefni þess. Ef menn 
hér á landi lesa með athygli vestanhlöðin, þá getur ekki h já  því farið, að menn fyll- 
ist lotningu og aðdáun fyrir  þeirri sterku æ ttjarðarást gagnvart íslandi, sem endur- 
speglast í þessum blöðu.in. Sterk h lý tu r sú tilf inning að vera, sem kem ur fólki af is- 
ienzkri ætt, sem tæplega getur búizt við að koina nokkurn  tíma af tn r  til landsins, til 
að fylg'jast þó nákvæmlega með öllum hreyfingum þjóðlífsins í h inu  fjarlæga ætt- 
landi.

Ö nnur og þó meiri ástæða er sú, að styðja Vesturheimsblöðin með því að afla 
þeim allm argra kaupenda hér á íslandi. Bæði blöðin eiga erfitt uppdrá tta r  og eru ár- 
lega studd mjög m yndarlega af þjóðlegum forgöngumönnum vestan hafs. Þau skipu- 
lagshundnu kaup, sem hér er farið fram  á, eru frá okkar háJfu vottur uin aukinn



sKilnmg og þakkarhug okkar til landa í Yesturheim i fyrir hina þýðingarm iklu út- 
varðarstarfsem i þeirra fvrir íslenzka m enningu.

Eftir stríðið m unu haldast beinar skipaferðir milli íslands og Norður-Ameríku 
og stóraukin viðskipti og kynning á báðar hliðar. Námsmenn og viðskiptaforkólfar 
m unu fara  vestur, og' íslendingar vestan hafs m unu  heimsækja gamla landið iniklu 
meira en áður  hefu r  verið. Þá m un þýðing íslenzku byggðarinnar vestan hafs verða 
ómetanleg fyr ir  hið litla íslenzka þjóðveldi.

Lögberg og Heimskringla eru meginvirki í andlegri bará ttu  landa i Vesturheimi. 
Við eigum að senda þeim liðsauka, og við getuin, með því að lesa þessi blöð, fengið 
einhverja órækustu  sönnunina, sem til er, fyrir  Hfsmætti islenzks þjóðernis og ís- 
lenzkrar menningar.

Nd. 88. Nefndarálit
um frv. til laga um heimild til þess að selja hlu ta  ú r  landi ja rða rinnar  Viðvík í 
Skagafirði.

F rá  landbúnaðarnefnd.

Nefndin hefur athugað frv. og leggur til, að það verði samþykkt.

Alþingi, 11. des. 1942.

Bjarni Ásgeirsson, Jón  Pálmason, Jón  Sigurðsson, 
form. fundaskr. frsm.

Sigurður Guðnason. Emil Jónsson.

Ed. 89. Frumvarp til laga
uin breyting á lögum nr. 2 9. jan. 1935, um ráðstafanir til þess að greiða fy r ir  við- 
skiptum með s lá tu rfjá rafu rð ir  og ákveða verðlag á þeim.

F lm . : Gísli Jónsson.

1. gr.
í stað orðanna „Landssamband iðnaðarinanna einn, A lþýðusamband íslands 

e inn“ í í. málsl. 1. gr. laganna komi: Landssamband iðnaðarinanna og Aljiýðusam- 
band Islands l i lnefna í sameiningu einn, Verzlunarráð Islands einn.

2. gr.
a. Aftan við fyrri málsl. 2. gr. laganna bætist: Heimilt skal henni einnig að ákveða, 

hvaða verð skuli greitt til frainleiðenda á hverjum  tíma, ef kjötið er keypt af 
Jieim með föstu verði, með eða án verðuppbótar.

b. A eftir síðari málsl. 2. gr. komi ný r  málsl., svo hljóðandi: Þegar kjötverðið er 
ákveðið til framleiðenda, skal þess gætt, að ákveða það sem jafnast, hvar sem 
kjötið er framleitt á landinu.

3. gr.
í stað 3. gr. Jaganna komi ný grein, svo hljóðandi:
Enginn m á slátra  sauðfc til sölu né kaupa fé til s lá trunar eða verzla ineð k jö t 

af því í heildsölu, án leyfis kjötverðlagsnefndar. Heimilt skal Jió sauðfjáreigend-



um, er reykja k jö t á heimilum sínum, að selja það beint til neytenda, enda greiði
þeir af því verðjöfnunargjald um leið og afhending fer fram.

Leyfi til s lá trunar skal veitt fy r ir  eitt ár í senn og eigi síðar en 15. júlí ár 
hvert. Leyfi skal veita hverjum  þeim aðila, sem l'engið hefur verzlunarleyfi, rekur 
útgerð, frystihús eða iðnað þess eðlis, að honum  sé hagkvæmt að kaupa kjötið beint
af frarnleiðanda, enda uppfylli hann  eftirfarandi skilyrði:

a. Eigi sjálfur eða hafi aðgang' að sláturhúsi, sem fullnægir ákvæðum laga um 
kjötmat o. fl., frá 19. jún í 1933, eða eins og þeim k ann  að verðá breytt síðar.

b. Eigi s já lfur eða hafi aðgang að frvstihúsi, ef kjötið er ætlað til útflutnings 
eða til sölu eða no tkunar  sem frystað k jö t innanlands.

c. Eigi s jálfur eða hafi aðgang að n iðursuðuverksmiðju eða reykhúsi, ef kjötið 
er ætlað til n iðursuðu eða reykingar.

d. Hafi öll skilyrði til þess að salta kjötið til ú tflutnings eða til sölu eða notkunar 
innanlánds, samkvæmt fyrirmælum  um kjötm at og kjötverkun á hverjum  tíma. 
Einnig er heimilt að veita s lá trunarleyfi þeim einstaklingum, er vegna sérstakra

staðhátta eiga svo örðugt um rekstu r eða flutning f járins til sláturhúss, að illfært 
sé að dómi nefndarinnar.

Leyfisbeiðandi skal ja fnan  geta þess í beiðni sinni, fyr ir  hvaða m arkað og á 
hvaða hátt hann  ætlar sér að verka kjötið, og lætur ja fn fram t fylgja beiðninni 
skilríki fy r ir  því, að hann uppfylli skilyrði þau, sem sett eru fy r ir  slátrunarleyfi, 
hvað snertir  magn það, er hann  óskar að fá leyfi fyrir.

I levfi getur nefndin ákveðið, ef nauðsynlegt er vegna framboðs eða eftir- 
spurnar, f jártö lu  þá að hámarki, sem leyfishafi m á slátra til útflutnings, sölu eða 
no tkunar innanlands og til iðnaðar, enda sé þá tekið tillit til aðstöðu á þeim stað, 
sem slátrunin  er leyfð.

4. gr.
í stað c-Iiðar 6. gr. laganna komi 2 nýir liðir, c. og d., svo hljóðandi:

c. Til verðupnbótar á því kjöti innanlands, sem vegna flutningserfiðleika eða ann- 
a r ra  ástæðna skilar lægra framleiðsluverði til bænda.

d. Til verðuppbótar á ú tflu tt  dilkakjöt. Verðuppbótin má þó aldrei verða svo há, 
að nettóverð þess kjöts, sem upp er bætt, verði hennar vegna hæ rra  en nettó- 
yerð sörnu tegundar af kjöíi, sem selt er í heildsölu á verðhæsta m arkaði innan- 
lands.
I s-fnð orðanna: „Sá verðmismunur, sem nefndin hefur ákveðið, raskist ekki“ 

i siðasta málsl. sömu lagagr. komi: V erðm ism unur til framleiðanda verði sem 
minnstur.

5. gr.
Orðin „af útfluttu  d ilkakjöti“ í 7. gr. laganna falli burtu.

6. gr.
Aftan við 9. gr. laganna bætist: samanber þó síðasta inálsl. 2. gr.

7. gr.
Breytingar þessar skal fella inn i lög nr. 2 9. jan. 1935, um ráðstafan ir  til þess 

að greiða fyrir  viðskiptum með s lá tu rfjá rafu rð ir  og ákveða verðlag á þeim, og 
gefa lögin síðan út svo breytt.

8. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r  e i n a r  g e r  ð .
Með lögum nr. 2 9. jan. 1935, um ráðstafan ir  til jiess að greiða fyr ir  viðskipt- 

um með s lá turfjá rafurð ir  og ákveða verðlag á þeim, er sett viðtækari takm örkun 
A lþt. 1942. A. (61. lö g g .ia fa r b in s ), 20



um slátrun sauðfjár og sölu á s lá turafurðum  en nokkru sinni fy rr  og iniklu við- 
t;ekari en hollt er, þ a r  sem beint er stefnt að einokun í afurðasölu með 3. gr. lag- 
anna. En þar er fvrirskipað, „að leyfi til s lá trunar skuli veita lögskráðum sam- 
vinnufélögum, sem nú eru starfandi, svo og þeim samvinnufélögum, sem stofnuð 
kunna  að verða á viðskiptasvæði félaga, sem hætta störfum, án þess að bæ ndur á 
viðskiptasvæðinu gerist meðlimir anna rra  félaga“ .

Þá er og kjötverðlagsnefnd heimilt að veita sláturleyfi samvinnufélögum bænda, 
er stofnsett kunna  að verða, eftir að lög þessi öðlast gildi, á svæði, þar sem ekki eru 
starfandi samvinnufélög fyrir, svo og þeim verzlunum öðrum, sem árið 1933 áttu 
eða starfræ ktu  sláturhús.

Með þessum ákvæðum er ekki verið að greiða fvr ir  sölu sláturafurða, eins og 
þó er megintilgangur laganna, heldur er beinlínis verið að gera 'iað erfiðara að koma 
íram  sem mestri sölu á sem hagkvæmastan hátt. Tilgangurinn með lögunum, eins 
og'-þau eru nú, er bersýnilega fyrst og fremst sá, að veita viðskiptum bænda að 
ákveðnum verzlunarfyrirtækjum , alveg án tillits til þess, hvort þeim er það ljúft eða 
leitt, hagkvæmt eða óhagstætt. Það eru hvergi í lögunum sett nein skilvrði fvrir  því 
að fá sláturleyfi, að viðkomandi aðili uppfylli lágm arkskröfu  um aðstöðu lil slátr- 
unar, geymsln á kjöli eða meðferð á þvi, ef um samvinnufélög er að ra*ðn, og þó 
sýndist svo, að sú k ra fa  ætti að vera fyrsta skilyrði fvr ir  sláturleyfi.

F rum varp i því, sem hér uin ræðir, er ætlað að ba>ta ú r  þessum ágöllum á gild- 
andi lögum, og nái það fram  að ganga, er meira öryggi fengið 11111 meðferð sláturaf- 
urða, víðtækara sölusvæði og þar með möguleiki fvrir  hæsta verði, auk meira frjáls- 
iæðis og réttlætis í viðskiptum, en það m un þjóð vorri jafnan  hollast.

Ed. 90. Frumvarp til laga
um skólasetur á Reykhólum.

Flm.: Gisli Jónsson.

1. gr.
Ríkið lætur reisa skólasetur á Reykhólum í Reykhólahreppi í Austur-Barða- 

s trandarsýslu. Leggur það skólasetrinu til jö rðina Reykhóla endurgjaldslaust, á- 
samt öllum hlunnindum, hjáleigum, búpeningi og réttindum, allt eins og ríkið 
eignaðist þessar eignir á sínum tíma. l lndanskildar eru þó Hvammshlíð og Stagley.

T ek jur af eignum þessum renna óskiptar til skólasetursins frá  gildistöku þess- 
a ra  laga.

2. gr.
R íkisstjórnin skipar 1111 jiegar 3 m anna nefnd til Jiess að undirbúa og skipu- 

leggja byggingar og rekstur skólaseturs á Reykhólum samkv. 1. gr. Skal nefndin 
skipuð þannig: Einn samkvæmt tillögu frá  Búnaðarfélagi íslands, einn samkvæmt 
tillögu frá Breiðfirðingafélaginu í Reykjavík og svo húsam eístari  ríkisins, og er 
hann  ja fn fram t form aður nefndarinnar.

Nefndin gerir tillögur til r ík iss tjó rnarinnar 11111 ef tirfarandi atriði og skilar 
þeim eigi síðar en 1. sept. 1943:

a. um  stærð, starfssvið og fyrirkomulag skólans, og sé þar tekið fullt tillit til 
þensluþarfa hans í framtíðinni. Hér fylgi og' með teikning af fyrirhuguðum  
húsum og kostnaðaráætlun.

b. um skipulagningu á jörðinni og h lunnindum  hennar í samræmi við stafl. a. 
Hér fylgi og með skipulagsteikning.

c. uin endurbvggingu núverandi bæ jarhúsa  í sama stíl og þau eru í, og hvort



nota xnegi þau síðar þannig sexn byggðasafn eða á annan  hátt  í sanibandi við
skólasetiúð. Hér nxeð fylgi teikning af bæjai’h iísunum og kostnaðaráætlixn.

Kostnaður við nefndina greiðist xxr ríkissjóði-.

3. gr.
Jafxxskjótt og nefnd sú, senx unx getur í 2. gr., hefur skilað áliti, skal ríkið láta 

hefja fi’amkvæmdir unx byggingu skólasetursins, í samræmi við tillögur nefndax-- 
innar.

4. gr.
Gerðar séu nú þegar ráðstafanir til þess að leysa Reykhóla ú r  ábxið, svo að 

allt jarðnæði og öll h lunnindi séu til fullra afnota fy r ir  skólasetrið, hvenær sem 
þess er þörf.

5. gr.
Ríkisstjói'nin semur x-eglugerð fyr ir  skólaseti'ið í samráði við fræðslumála- 

stjóra og Búnaðarfélag íslands.

6. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Þegar rík inu var heimilað að kaupa höfuðhólið Reykhóla, var það fyrst og 

frenxst gert til þess að reisa það við úr þeirri fádæma niðurniðslu, sem jörðin var 
kom ip í, og' jafnfram t til þess að ti'vggja Vestfirðingafjórðungi glæsilegt skólasetur 
x fraitxtíðinni. En þó að nxi séu liðin um  4 ár  síðan ríkið eignaðist jörðina, hefur 
ekkerjt verið gext til þess að konxa þar á endurbótum. Má við svo búið ekki standa 
degi lengur.

Breiðfirðingafélagið í Reykjavík hefur sýnt lofsverðan áhuga á því, að Reyk- 
hólar yrðu sem fyrst reistir við og gei'ðir af tur  að höfuðbóli og nxenntasetri fyrir  
Vestfirðingafjórðung. Hefur félagið leitað álits allra hreppsnefnda og sýslunefnda 
x Vestfirðingafjórðungi, sexn einrónxa mæla nxeð því, að komið sé upp skólasetri á 
Reykhólum. Hafa skjöl þessi öll verið send Alþingi.

1. gr. frumvarpsins miðar að því að tryggja það, að Reykhólar verði gerðir 
að skólasetri, og að jörðin  öll nxeð hjáleigunx og hlunnindunx verði lögð til skóla- 
setursixxs. A þeixxxaxx hátt  eru skólanunx skapaðar n okkra r  tekjur.

2. gr. nxiðar að því að undirhúa þetta mál sem bezt að unnt er, áður en fram- 
kvæmdir eru hafnar. Þetta er einkum og sér í lagi nauðsynlegt fyr ir  þá sök, að 
komið hafa frain ým sar raddir  unx það, hvers konar skóla skuli reisa þar upp, 
þótt langflestir hafi fallizt á, að æskilegast væri, að komið yrði þar upp fyrst og 
frenxst vinnuskóla, sem veitti kennslu í ölluni venjulegunx sveitastörfum, u tan  húss 
og innan, bæði fyr ir  konur og karla. E r helzt hugsað, að kennslan  gæti farið fram 
á námskeiðunx, sem stæðu um 3 mán. hvert, og þá allt árið. Ja fn fram t væri bókleg 
kennsla í sambandi við námskeiðin að vetri til. Þá hafa einnig komið frain óskir 
um það, að komið væri upp þar barna- og unglingakennslu, og mætti það vera sér- 
stæð stofnun á setrinu. Nefndinni er ætlað að athuga öll þessi mál og gera tillögur 
um  fyrirkomulag, stærð og starfssvið. Jafnsk jó ít  og hún  hefur lokið störfum er 
ætlazt til, að hafizt sé handa um framkvæmdir. Það er út af l'yrir sig ekkert atriði, 
oð byggingum öllum sé komið upp í einu lagi, heldur hitt, að unnið sé skipulega 
að viðreisn staðarins og að hafizt sá handa unx viðreisnina nú þegar. Áhugi m anna 
fyr ir  því er nxi það niikill, að talað er unx það í alvöru að nota þar tja ldbúðir að 
sumri til, þar  til nauðsynlegum byggingum hafi verið komið upp.

Þá er einnig ætlazt til þess, að nefndin athugi möguleika fy r ir  því að endur- 
reisa núverandi bæ jarhús i sama stíl, og nota þau síðan fy r ir  byggðasafn eða 
annað í sambandi við skólann. Bærinn m un vera einn af elztu bæjum  þessa lands,



meira en aldargamall. Hann var á sínum tíma tákn  þess stórhuga, sem þá ríkti á 
þessu höfuðbóli, en nú er horfinn.

4. gr. miðar að því að fá jörðina leysta nú þegar ú r  ábúð. Því m iður hefur 
rikið látið parta  hana i sundur og byggt liana þannig, og auk  þess látið annan  
liónda koma þar upp bæjarhúsi að mestu á sinn kostnað. Þessu þarf að kippa 
af tur  í lag. Bóndann ]>arf að sjálfsögðu að gera skaðlausan, og húsið m á efalaust 
nota i sambandi við væntanlegar framkvæmdir. En jarðnæðið verður að tryggja 
setrinu að fullu og öllu.

Revkhólar hafa fleiri h iunnindi en flestar ja rð ir  á íslandi. Þetta höfuðból 
hefur of langi verið vanrækt, það verður nú að endurreisast og verða menningar- 
setur fyr ir  Vesturland. Þangað eiga ungir menn og konur að sækja nauðsynlega 
undirbúningsm enntun  undir  dagleg störf í þágu lands og þjóðai’, þangað eiga Vest- 
firðingar að sækja stórhug og styrk til framkvæinda og dáða.

Sþ. 91. Tillaga til þingsályktunar
um bætur vegna fjárskaða í N orður-ísafjarðarsýslu.

Flm.: Barði Guðmundsson.

Alþingi ályktar að heimila r ík isstjórninni að greiða bændum  þeim í Norður- 
ísafjarðarsýslu, sem urðu fyrir  fjártjóni í fárviðrinu 7. okt. s. 1., bæ tur ú r  rikissjóði 
eftir þeim reglum, sem fylgt er við greiðslu bóta samkvæmt lögum nr. 75 frá 27. 
jún í 1941.

G r e i n a r g e r ð .
Hinn 7. október s. 1. skall á eitt hið versta hríðarveður, sem menn muna á 

Vestfjörðum. Við innanvert tsa fja rðard júp  var veðurhæðin svo mikil, að h in ir rösk- 
ustu karlm enn réðu sér varla á bersvæði, og kafaldið var svo svart sem verst má 
verða um bávetur. E inkum  var þó veðurofsinn geigvænlegur á Snæfjalla- og I.anga- 
dalsströnd. Flestir bæ ndur þar á slóðum m unu hafa haft fé sitt heima á túnum  eða 
í hagagirðingum, þá er óveðrið brast á, enda var hjá sumum þeirra  s látrun ekki 
hafin. í Nauteyrar- og' Snæfjallahreppi m unu alls hafa farizt um 470 fjár. F y rir  
þungbærustum  skaða urðu þeir Helgi Guðmundsson í Unaðsdal og Þ órður  Halldórs- 
son á Laugalandi, og mjög tilfinnanlegt tjón  biðu einnig P étu r  Pálsson í Hafnar- 
dal og Ingvar Asgeirsson í Lyngholti. Helgi, Pétur og Þ órður eru allir barnam argir 
dugnaðarmenn, sein um áratugi hafa unnið fyr ir  sér og sinum af óvenjulegri atorku 
og þreki.

Það er allra dómur, þeirra  er til þekkja, að varúðarleysi hafi á engan hátt  valdið 
nokkru  um fjárskaðann. Virðist því sanngjarnt, að þjóðfélagið hlaupi hér undir 
bagga, ekki síðar en Jiegar uin er að ræða tjón af mæðiveiki.

Nd. 92. Breytingartillag'a
við frv. til I. um brevt. á vegalögum, nr. 101 19. jún í 1933.

F rá  Jóni Páhnasyni, Sigurði Þórðarsyni og Jóni Sigurðssyni.

Aftan við frvgr. komi ný r  rómv. liður:
Tölul. 7. C. í 2. gr. laga nr. 101 1933 skal orða svo:
Skagavegar:  F rá  B löndubrú við Blönduós um Skagaströnd, Hafnir, H raun  og 

Skefilsslaði á Þverárfjalls- og Gönguskarðsveg fram  við Skíðastaði.
Jafn fram t fellur n iður XVIII. liður í lögum nr. 72 1936.



Nd. 93. Tillaga til þingsályktunar
ani rannsókn ný rra  vinnuaðferða í vegagerð og símalagningu.

Flrn.: Gisli Guðmundsson, Páll Zóphóníasson, Helgi Jónasson, Skúli Guðmundsson,
Páll Þorsteinsson

Neðri deild Alþingis á lyk tar að skora á rík iss tjó rn ina  að láta rannsaka  mðgu- 
leika til:

1. Að auka vélanotkun í vegagerð hér á landi;
2. Að vegagerð ríkisins verði a. m. k. að einhverju leyti fram kvæm d í ákvæðis- 

v in n u ;
3. Að símalínur, einkum til afskekktra  staða, verði lagðar með rninna tilkostnaði 

en nú tiðkast.
G r e i n a r  g e r  ð .

Vinnuaðferðir við opinberar fram kvæm dir (og rau n ar  víðar) hér á landi m unu 
vera orðnar talsvert á eftir tímanum, samanborið við þau lönd, sem fremst standa 
i verklegri tækni. Það var t. d. staðfest af v itam álastjóra í um ræðum  á Alþingi um 
dýpkunarskip  fyr ir  nokkrum  dögum, að tæki þau, sem notuð eru til hafnargerða, 
væru algerlega ófullnægjandi, og vinnubrögð úrelt, svo að áberandi væri, samanborið 
við tilsvarandi fram kvæm dir erlendra manna.

En það, sem þarna var sagt um úre lta r  aðferðir í hafnargerð, m un eiga víðar við. 
Veldur því sjálfsagt að miklu féleysi jjjóðarinnar og þar af leiðandi vanm áttu r til að 
eignast d\rra r  vélar og tæki, og hins vegar þess e. t. v. ekki gætt nægilega að veita ís- 
lenzkum m önnum  aðstöðu til að fylgjast með verklegum fram förum  erlendis.

Vélanotkun við vegagerð hér á landi hefur fram  að þessu verið litil. F y r i r  u tan 
hifreiðar til malarflutnings eru hér að verki síðustu á r in  nokkrir  vegheflar, sem gert 
liafa mikið gagn og þyrftu  að vera fleiri, en þá má lika heita upp talið. En það dylst 
ekki þeim, er séð hafa vinnubrögð ameríska setuliðsins hér í vegagerð, að vélar geta 
unnið stórvirki í þessum frainkvæmdum. Það mætti hugsa sér, að notkun slíkra 
vinnuvéla hér mundi geta skapað hliðstæða inöguleika í vegagerðinni og dráttarvélar 
og nýtizku áhöld hafa þegar gert í jarðræktinni. Verkefni þ jóðarinnar i vegagerð 
eru hins vegar svo stórkostleg, að seint m un þar sjá fyr ir  endann, ef inannshöndin 
og rekan eiga þar að vera að verki einar eða aðallega. En nú er einmitt rétti t íminn 
til að hefjast handa um að hagnýta sér þá möguleika, sem fy r ir  hendi kunna  að vera.

Það er inargra mál, að það mundi verða notadrýgra á ým san hátt, ef vegagerð 
væri framkvæmd í ákvæðisvinnu. Þetta hefur verið reynt t. d. í Þingvallaveginum 
um 1930, og m un  hafa gefizt vel og verið vinsælt h já  verkam önnum . Er og auðsætt, 
að það getur verið hentugt, svo misviðrasamt sem hér er, að vegavinnumenn geti 
sjálfir ráðið, hvenær þeir eru að verki, og njóti þess, sem þeir vilja á sig' leggja. En 
i þessu sambandi þarf m. a. að rannsaka, með hverjum  hætti eftirlit hins opinbera 
með slikri vegavinnu þyrfti að vera, svo að í lagi væri.

3. liður tillögunnar fja llar um rannsókn  á möguleikum til að leggja símalínur 
með minna tilkostnaði en nú tíðkast. Það er hverjum  auðsætt, að s taura línur eins 
og þær, sem tíðkazt hafa, eru mjög dýrar, einkum þar, sem flu tningur er erfiðastur. 
Fhn. er kunnugt, að í Vesturheimi hafa verið gerðar athyglisverðar t i lraunir  til að 
leggja símalínur án staura um strjálbýl svæði, en einangrun og vernd línunnar þarf 
Jiá auðvitað að vera með þeim hætti, að ódýrara sé en s taurarnir.  Væri æskilegt. að 
Jiessi inöguleiki væri rannsakaður til hlítar.



Ed. 94. Frumvarp til laga
um breyting á jarðræktarlögum, nr. 54 4. júlí 1942.

Flm.: Brynjólfur Bjarnason, Kristinn E. Andrésson.

1. gr.
11. gr. laganna orðist svo:
Bnnaðarfélag íslands skal halda spjaldskrá yfir  ja rð ræ k ta rs ty rk  hvers býlis 

og skal skrásetja það, er greitt hefur verið síðan jarðræktarlög, nr. 43 23. jún í 1923, 
gengu í gildi. Skrásetning þessi tekur og til þjóð- og kirk ju jarða , að því er snertir 
upphæðir þær, er farið hafa til afgjaldsgreiðslu býlanna, og skal telja aðeins þann 
hluta  afgjaldsins, er nem ur venjulegum jarðabótastyrk , miðað við þá dagsverka- 
tölu, er jarðarafgjöldin  voru reiknuð eftir. Samhliða þessari sp ja ldskrá  skal Bún- 
aðarfélag íslands gera aðra spjaldskrá, er sýni stærð á véltæku túni hvers býlis 
samkvæmt jarðam ati og þau m annvirki býlisins, sem styrkhæf eru samkvæmt
9. gr. I. og V. og bæti siðan inn á þá skrá þeirri viðbót, sem verður með árlegum 
umbótum jarðanna.

S tyrkur sá til ja rð ræ kta r  og húsabóta, er 9. gr. ákveðui, skal þessum breyt- 
ingum háður:

a. Býlum, sem hafa m inna en 8 hektara af véltæku túni, greiðist til túnræ ktar 
samkvæmt 9. gr. II., III. og IV. 100ré hæ rri  s tv rkur en sú grein ákveður.

b. Býlum, sem fengið hafa samtals minna en 2000 kr., greiðist til húsabóta sam- 
kvæmt 9. gr. I. og V. 30c/r hærri s ty rkur en sú grein ákveðui.

c. Býlum, sem fengið hafa samtals 6000—7500 kr., skal greiða 30c‘r m inna fvrir  
hvert verk.

d. Býlum, sem fengið hai'a samtals meira en 7500 kr., skal greiða 50rr minna 
fy r ir  Jn er l  verk.
Býlum, sem hafa 8 —10 hektara af véltæku túni og hafa fengið 2000—6000 kr., 

skal greiða styrk til ja rð ræ kta r  og húsabóta samkvæmt 9. gr., en býlum, sem hafa 
m eiia en 10 hektara  af véltæku túni, greiðist enginn s ty rkur samkvæmt 9. gr. II., 
IIi. og IV., og býlum, sem hafa komið sér upp inannvirkjum  þeim, er greind eru 
í 9. gr. I. og V. og að mati Búnaðarfélags íslands fullnægja þörfiun býlis, sem hefur 
10 hektara af véltæku túni eða meira, greiðist enginn s ty rku r  samkv. 9. gr. I. og V.

Ekki nær ákvæði d-liðs þessarar greinar svo og ákvæðin, sem takm arka rétt 
býlis til slvrks, til þeirra búa, er ba'jarfélög reka og starfrækt eru vegna þess að 
ókleift er, sakir erfiðleika og dýrleika, að flytja nauðsynlega nevzlumjólk til bæj- 
arins handa ibúunum, að dómi Búnaðarfélags Islands.

Sama gildir um hám ark  það, sem ákveðið er í 9. gr. III. j. uni styrk til grjót- 
náms, að því er snertir  býli við kaupstaði, þar sein svo stendur á sem að ofan 
greinir og- ekki er kostur á ræktun, nema í mjög grýttum  jarðvegi.

H æ kkunar á styrk þeim, er 9. gr. ákveður, njóti aðeins ja rð ir  samkvæmt skil- 
greiningu 1. gr. ábúðarlaga, nr. 87 19. jún í 1933, svo og nýbýli, sem rekinn er sjálf- 
stæður búrekstu r á sern aðalatvinna, að dómi Búnaðarfélags íslands.

2. gr.
13. gr. laganna orðist svo:
Búnaðarfélag íslands ákveður árlega, hver hám arkss ty rkurinn  fyrir  hvert býli 

skal vera á árinu.
G r  e i n a r  g e r  ð .

A tveim þingum áður, árið 1939 og 1941, var flutt frum varp næ rri  samhljóða 
þessu, og á þingi 1942 breytingartillaga, sem gekk í sömu átt, við frum varp  til laga 
um Iireyt. á jarðræktarlögum, nr. 101 f r á ’23. júní 1936. Við getum þvi látið nægja hér



að vísa til þeirra greinargerða, sem fylgdu frumv. áður. Rétt er aðeins að m inna á 
það, að á þá styrki, sem greindir eru í frumv., greiðist verðlagsuppbót samkvæmt
10. gr. jarðræktarlaganna, og telst sú uppbót þá ekki með við ú treikning hámarks- 
upphæða þeirra, sem um getur í 11. gr. (sbr. jarðræktarlög in  nýju, nr. 54 4. jú lí  1942).

Nd. 95. Frumvarp til laga
um einkarétt bæ jars tjó rnar Siglufjarðar til kvikmyndasýninga í Siglufjarðarkaup- 
stað.

Flm .: Áki Jakobsson.

1. gr.
F rá  1. jan ú a r  1944 eru engum heimilar kvikm yndasýningar í Siglufjarðarkaup- 

stað nema bæjars tjó rn  Siglufjarðar.

2. gr.
Heimilt er bæjarstjórn , með leyfi dómsmálaráðherra , að fram selja  einkarétt sinn 

til kvikmyndasýninga.

3. gr.
Skylt er dóm sm álaráðherra  að ú tnefna m ann  í Siglufirði, er hafi eftirlit með kvik- 

m yndasýningum  og banni þær sýningar, sem hann  telur rétt, að bannaðar verði. Úr- 
skurði eftirlitsmanns m á skjóta til dómsmálaráðherra . Kostnaðinn við eftirlitið greiði 
leyfishafi eftir ákvörðun dómsmálaráðherra .

G r e i n a r g e r ð .
Frv. l>etta er samið af bæ jars tjó rn  Siglufjarðar og er flutt samkv. beiðni hennar. 

Frv. fvlgdi frá bæ jars tjó rn  Siglufjarðar svo hljóðandi greinargerð:
„Undanfarin ár hefur talsverður áhugi vaknað fyr ir  því í Siglufirði að fá upp 

betra kvikm vndahús en Siglfirðingar eiga nú við að búa og betra myndaval. En í 
jafnfám ennum  bæ og Siglufjörður er verður þess ekki að vænta, að kvikmyndasýn- 
ingar geti borið sig, ef 2 kv ikm yndahús ættu að keppa um reksturinn. Til þess að 
losna ú r  því ófremdarástandi, sem kvikm yndasýningar nú  eru í í Siglufirði, er því 
engin fær leið nema sú, að bæ jars tjó rn  fái einkarétt  til kvikm yndasýningar i bænum, 
enda ekki óeðlilegt, að sá arður, sem fæst af slíkum rekstri, renni til bæjarfélagsins, 
hverja skoðun sem menn hafa um einkarekstur almennt.

Kvikmyndasýningar eru æ meir og meir að verða áh r ifa r íku r  þáttur  í menningu 
og uppeldi þjóða, og ætti því m arkm iði að verða betur náð með opinberum rekstri. 
Hitt er þá ekki heldur nema eðlilegt, að ríkisvaldinu gefist kostur á íhlutun, ef slíkra 
s jónanniða er ekki gætt sem skyldi, eða sýningar no taðar 't i l  áróðurs, sem fjandsam- 
Jegur væri ríkinu, eða þeim hugsjónum, sem ríkið vill í heiðri halda.“

Ed. 96. Stjórnarskipunarlög
um breyting á s t jó rnarskrá  konungsríkisins íslands, 18. maí 1920, sbr. stjórnar- 
skipunarlög 24. marz 1934 og 1. sept. 1942.

(Aígreidd frá Ed. 15. des.)
Samhljóða þskj. 2.



Nd. 97. Breytingartillaga
við frv. til 1. um breyt. á 1. nr. 32 23. júní 1932, um  brúargerðir.

F rá  Gísla Sveinssyni.

F ram an  við upptalninguna í frv. (á eftir „Við 2. gr. A. I. d.“ ) komi: Ásakvíslar 
(Skorur) á Meðallandsvegi. Eldvatn í Meðallandi.

Nd. 98. Frumvarp til laga
um breyting á lögum nr. 52 27. jún í  1925, um verzlunaratvinnu.

Flm.: Gísli Sveinsson.

Við 10. gr. 2. málsgr. bætist nýr  málsl., svo hljóðandi:
Leyfi til þess að reka útibú frá  aðalverzlun má veita með sömu skilyrðum og 

almenn verzlunarlevfi, þótt eigi sé það stofnsett í löggiltum verzlunarstað.

G r  e i n a r g e r  ð .
Með þróun  sam göngumálanna á landi hér, og í þeim héruðum, þar sem breytingar 

hafa orðið með þeim hætti, að sjóferðir til aðdrátta  hafa lagzt niður. en allir flutn- 
ingar fa ra  nú fram eftir vegum landleiðina, hefur það sýnt sig, að ákvæði verzlunar- 
atv innulaganna eru orðin ófullnægjandi, er þau setja það skilyrði fy r ir  leyfi til al- 
m ennrar verzlunar, að hún  sé rekin  í „löggiltum verzlunarstað". E r það ekki sízt, 
þegar aðalverzlun þarf, vegna viðskipta sinna og til hægðarauka almenningi, að setja 
á stofn útibú á hentugum stað með tilliti til samgangna og annars, að ekki verður 
nú kleift að hlíta við sama og áður: að reka verzlanir alls s taðar við sjó fram, enda 
slíkt aftekið fy r ir  löngu í öðrum löndum. Hafa og allvíða verið löggiltir „verzlunar- 
s taðir“ hér við land, þar sem hre inar evðim erkur eru, langt frá  mannabyggðum, sem 
aldrei hafa verið nema nafnið tómt og nú mega teljast lir sögunni, svo að eigi er 
hcr miklu fyrir  að fara. — í einu héraði er nú t. d. svo komið, að verzlun (kaupfé- 
lag), sem áður hafði fengið verzlunarleyfi til ú tibúsreks trar  við „löggiltan" lending- 
arstað, hefur nú orðið að flytja þennan útsölustað upp í sveitina og reist þar hús til 
þessa. Gæti að því rekið, að taka yrði af verzluninni þetta leyfi, því að „skilyrðin" 
fyr ir  því að lögum eru brostin  (útibúið meira að segja komið i annan  hrepp en upp- 
b a f lega); en slíkt er vitanlega fullkomið óyndisúrræði, sem ekki má kom a til. — 
Leiðin til þess að bæta ú r  þessu yfirleitt er því breyting sú, er frv. þetta fer fram  á.

Nd. 99. Frumvarp til laga
um viðauka við lög nr. 80 7. sept. 1942, um kosningar til Alþing'is.

(Lagt fyr ir  Alþingi á 01. löggjafarþingi, 1942.)

1. gr.
Við alþingiskosningar þær, er fram eiga að fara  18. og 19. okt. 1942, skulu öll 

l'ramboð í k jördæ m um  tilkynnt hlutaðeigandi y f irk jö rs tjó rn  skriflega og eigi síðar 
en 28 dögum fyr ir  kjördag. Þegar landslistar eru born ir  fram, skulu þeir t i lkynntir  
landskjörs tjó rn  á sama hátt og eigi síðar en 27 dögum fvr ir  kjördag.


